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Firmengebäude Christoph Gärtner in Bietigheim-Bissingen / Our premises in Bietigheim-Bissingen, Germany



im Jahr 2010 stellten wir uns der Herausforderung, 
 unserem außergewöhnlichen Aukti onsangebot einen 
exklusiven Rahmen zu verleihen und veröff entlichten 
den  ersten Band unserer Reihe „Internati onal Rariti es“.  

Die enorm positi ve Resonanz moti vierte uns damals 
dazu, diese Reihe engagiert fortzuführen, und ich freue 
mich sehr, Ihnen nun heute „Volume 27“ zu präsenti eren.

Sie fi nden darin nicht wie sonst üblich die „Crème de la 
Crème“ der aktuellen Aukti on in komprimierter Form, 
sondern über 260 exquisite philatelisti sche Raritäten und 
Preziosen aus aller Welt – für Sie zusammengetragen 
speziell aus Anlass der Sonderaukti on am 1. September.

Viel Freude wünsche ich Ihnen beim Lesen dieses Ange-
botes, beim Entdecken Ihrer persön lichen Spitzenstücke 
der internati onalen Philatelie und natürlich guten Erfolg 
mit Ihren Geboten. 

Gleichzeitig lade ich Sie auch sehr herzlich ein, den    
1. September 2018 mit uns im exklusiven  Schlosshotel 
Monrepos zu verbringen. Erleben Sie diese besondere 
Versteigerung in einem angemessenen eleganten Ambi-
ente.

Selbstverständlich stehen Ihnen mein Team und ich 
gerne bei allen Fragen der Philatelie und zu unserer 
 Sonderaukti on zur Verfügung.

Mit besten Grüßen

2010 we faced the challenge to give our outstanding 
 aucti on off er an exclusive frame. The very fi rst volume of 
our catalogue series „Internati onal Rariti es“ was pub-
lished.  

Moti vated by the vast positi ve response we decided to 
issue this series conti nuously. And as we do it with 
 passion and commitment I am very glad to present today 
“Volume 27“ of our editi on. Here you will not fi nd as 
usual the essence, the „crème de la crème“ of the  current 
sales off er, but a splendid  selecti on of more than 260 
 exquisite philatelic rariti es and precious items from all 
over the world.

I wish you great joy while studying this catalogue, per-
ceiving its fantasti c range of important items of postal 
history, stamps, and philatelic specialti es. Discover your 
personal top items of internati onal philately and be suc-
cessful with your bids.

At the same ti me I am also very pleased to invite you 
spending the 1st of September 2018 with us in the ex-
clusive Schlosshotel Monrepos. Experience this special 
aucti on in an appealing elegant ambiance.

For further questi ons of philately or concerning the auc-
ti on event my team and I are gladly at your disposal, 
please don’t hesitate to contact us.

Kind regards

Christoph Gärtner

Liebe Freunde des 
Auktionshauses Gärtner,

Dear Friends of  
C.G.´s Auction House,



Der ideale Ort für inspirierende Tagungen, einzigartige Feste oder eine erholsame Auszeit in einem 
wunderschönen Ambiente. Inmitten einer 250 Hektar großen Parkanlage mit See, Seeschloss, Golf- und 
Reitplatz begrüßt Sie das idyllisch gelegene Schlosshotel Monrepos. 

Nur 10 Fahrminuten von Ludwigsburg und 30 Fahrminuten von Stuttgart entfernt, fi nden Sie hier modernste 
Annehmlichkeiten in 77 hochwertig ausgestatteten Zimmern und Suiten. Alle Zimmer verfügen über einen 
französischen Balkon oder eine kleine Terrasse mit Blick in die grüne Natur.

Im beliebten Gourmetrestaurant Gutsschenke trifft die besondere Atmosphäre eines historischen Gebäudes 
auf die leichte Eleganz einer sehr zeitgemäßen, kreativen Küche. Küchenchef Ben Benasr vereint klassische 
französische Kochkunst mit aromatischen mediterranen Akzenten. Für diese besondere kulinarische 
Handschrift wurde die Gutsschenke jetzt zum zweiten Mal in Folge mit einem Michelin-Stern und 16 Punkten 
im Gault & Millau ausgezeichnet.

Und in unserer zünftigen Gartenwirtschaft werden typisch schwäbische Spezialitäten serviert. Im Schatten 
der alten Kastanien schmecken Wein und Vesper gleich noch viel besser. 

Schlosshotel Monrepos |  Domäne Monrepos 22 |  71634 Ludwigsburg |  Tel +49 (0) 71 41-3 02 0 |  Fax +49 (0) 71 41-3 02 200 
info@schlosshotel-monrepos.de | www.schlosshotel-monrepos.de

TRADITION 
TRIFFT ZEITGEIST
Genussvolle Aussichten auf der Domäne Monrepos.

060318_MR_Image_Anzeige_197x275.indd   1 06.03.18   10:26



Die Sonderaukti on fi ndet im exklusiven Rahmen im Schlosshotel Monrepos in Ludwigsburg statt .
Buchen Sie Ihr Hotel über unser CG-Sekretariat. Wir verfügen über diverse Konti ngente und können 

Ihnen vorteilhaft e Konditi onen anbieten.

Tel: +49-(0)7142-789400
      E-Mail: info@aukti onen-gaertner.de

 VERSTEIGERUNGSFOLGE                                                           
1. September 2018

10.00 Uhr 
International Rarities – Volume 27

Los 300 - 560

12.00 Uhr 
Sammlung Peter Zgonc

SAAR
Los 1 - 37

13.00 Uhr 
Sammlung Peter Zgonc

SÜDDEUTSCHE STAATEN
Baden / Bayern / Württemberg

Los 100 - 233



 Auktionstermine 2018 / Auction Dates 2018                                                                               

SONDERAUKTION 
1. September 2018 
SAMMLUNG PETER ZGONC: 
„SAAR“ und „SÜDDEUTSCHE STAATEN“
„INTERNATIONAL RARITIES“ Volume 27
Die Versteigerung findet im Schlosshotel 
Monrepos in Ludwigsburg statt.

42. AUKTION 
9. - 10. Oktober 2018 / Banknoten & Münzen
15. - 19. Oktober 2018 / Philatelie 
Einlieferungsschluss: 20. August 2018

SONDERAUKTION in WIEN 
8. Dezember 2018 
„ÖSTERREICH UND GEBIETE“
Versteigerung im Auktionssaal der Firma H.D. 
Rauch GmbH, 1010 Wien, Habsburgergasse 1, 
Stiege 2, 1. Stock
Einlieferungsschluss: 15. Oktober 2018

OB DIREKTVERKAUF GEGEN 
BARZAHLUNG ODER EINLIEFERUNG 
IN UNSERE AUKTION

Entscheiden Sie selbst!                                                                                                                                         

Für unsere Auktionen sind wir immer auf der Suche 
nach   interessanten und wertvollen Einzelstücken, 
Posten, gut  ausgebauten (Spezial-)Sammlungen und 
kompletten Nachlässen. 

Vereinbaren Sie einen Termin, unsere Experten freu-
en sich auf Ihren Anruf und kommen bei Bedarf und 
entsprechenden  Objekten auch gerne kurzfristig zu 
Ihnen. 

Vermittler erhalten eine angemessene Provision und 
wir garantieren eine diskrete Abwicklung.

Rufen Sie uns an:  
+49-(0)7142 -789400
Kontaktieren Sie uns per E-Mail:  
info@auktionen-gaertner.de

SPECIAL AUCTION 
1st September 2018 
COLLECTION PETER ZGONC: 
„SAAR“ and „SOUTH GERMAN STATES“
„INTERNATIONAL RARITIES“ Volume 27
The Auction will be held in the Schlosshotel 
Monrepos in Ludwigsburg, Germany
                                                                                                    

42nd AUCTION   
9th - 10th October 2018 / banknotes & coins
15th - 19th October 2018 / philately 
Closing date for consignments: 20 th August 2018
                                                                                              

SPECIAL AUCTION in VIENNA 
 8th December 2018 
„AUSTRIA AND TERRITORIES“
The Auction will be held in the auction hall of 
Auktionshaus H.D. Rauch GmbH in Austria, 
1010 Wien, Habsburgergasse 1, Stiege 2, 1. floor
Closing date for consignments: 15th October 2018

SELL OUTRIGHT OR CONSIGN
TO OUR AUCTIONS

The choice is yours!                                    
 
We are always looking for rare and valuable stamps 
worldwide, interesting covers, specialised collections, 
complete estates or large accumulations and dealer 
stocks. All types of coins and banknotes are also wel-
come. 

Please feel free to get in contact with our experts. We 
look forward to hearing from you, and will be happy 
to travel to view large or high-value collections.

Agents referring clients to us receive finder’s fees. 
For all transactions discretion is guaranteed.

Just give us a call: 
+49-(0)7142-789400
Or contact us by mail: 
info@auktionen-gaertner.de



1. September 2018
1st September 2018

8.00 - 15.00 Uhr
8.00 - 3.00pm

15. -  17. August 2018
15th -  17th August 2018

9.00 - 18.00 Uhr
9.00am - 6.00pm

18. August 2018
18th August 2018

10.00 - 16.00 Uhr
10.00am - 4.00pm

20. - 24. August 2018
20th - 24th August 2018

9.00 - 17.00 Uhr
9.00am - 5.00pm

27. - 31. August 2018
27th -  31st August 2018

9.00 - 17.00 Uhr
9.00am - 5.00pm

 Besichtigung der Auktionslose / Viewing Hours                                                                            

Nutzen Sie die Chance schon weit vor der Aukti on, aber auch während der Messe und des 
Versteigerung stages die meisten Aukti onslose zu besichti gen.
Take the chance to intensively view most aucti ons lots at an early date or during the show an 
the aucti on day.

* Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
   Private Viewing by appointment.

Während der Weltausstellung in Prag

During the World Stamp Show in Prague

Clarion Congress Hotel Praha 9
Freyova 33, 190 00 Praha 9, Czech Republic
An unserem Stand in der Eingangshalle
At our booth in the Entrance hall

In unseren Geschäft sräumen in Bieti gheim

At our Premises in Germany

Aukti onshaus Christoph Gärtner
Steinbeisstraße 6 + 8, 
74321 Bieti gheim-Bissingen

Im Schlosshotel Monrepos

At the Schlosshotel Monrepos

Domäne Monrepos 22 
71634 Ludwigsburg 
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center: Claus Schmidt (Forge China)center: Claus Schmidt (Forge China) center: Takashi Yoshida (Stampedia)center: Takashi Yoshida (Stampedia)

Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG 
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany

www.cg-award.com

Jetzt anmelden!

Seit dem Jahr 2013 wird der CG Internati -
onaler Förderpreis Philatelie zur För de rung 
der philatelistischen Forschung und des 
Erhalts philatelisti schen Wissens durch 
Unterstützung von Veröff ent    li chungen an 
Arbeitsgemeinschaft en, Ver eine, Verbände 
sowie Herausgeber philatelistischer Zei-
tungen und Mit teilungsblätt er verliehen. 
Druckmedien, Onlinemedien und die Nach-
wuchsförderung werden gesamtheitlich 
berücksichti gt.

Teilnahmebedingungen und Anmelde for-
mulare stehen beim Aukti onshaus Christoph 
Gärtner in gedruckter wie digitaler Form 
zur Verfügung.

Die detaillierten Bewertungskriterien und 
Zusammensetzung der internati o nalen Jury 
fi nden Sie auf: www.cg-award.com

EINSENDESCHLUSS: 
15. September 2018

PREISVERLEIHUNG 2018: 
während der Internati onalen 
Briefmarkenbörse Sindelfi ngen,
25. - 27. Oktober 2018

Apply now!

Since 2013, the annual CG Internati onal 
Philatelic Promoti on Award is given to the 
best submission by a study group, society, 
club, associati on, or publisher of philatelic 
magazine or newslett er. The award pro-
motes philatelic studies and the preserva-
ti on of philatelic knowledge via published 
arti cles; this includes ‚the printed word‘ 
and digital media as it relates to the pro-
moti on of youth philately.

Instructi ons of parti cipati on and re qui red 
applicati on forms are available from the 
Christoph Gärtner Aucti on fi rm in printed 
as well as digital form. 

Detailed assessment criteria and board of 
the internati onal jury can be found at: 
www.cg-award.com

CLOSING DATE FOR ENTRIES: 
15th September 2018

AWARD CEREMONY 2018: 
on the occasion of the
Internati onalen Briefmarkenbörse 
Sindelfi ngen, 25th - 27th October 2018

CG Award 2017 in Monaco

Preise/Awards
1.  für das beste Gesamtobjekt „Druck, digitale  
 Medien und Nachwuchsförderung“ 
 for the best performance „Print, digital   
 media and promoti on of youth philately“
 doti ert mit 2.000,- Euro, sowie Stele 
 und  Urkunde 
2. doti ert mit 1.000,- Euro.
 sowie Stele und Urkunde
3. doti ert mit 800,- Euro, 
 sowie Stele und Urkunde
4.  doti ert mit je 700,- Euro und Urkunde 
5.  doti ert mit je 600,- Euro und Urkunde 
6.  doti ert mit je 500,- Euro und Urkunde 
7.  doti ert mit je 400,- Euro und Urkunde 
8.  doti ert mit je 300,- Euro und Urkunde 
9.  doti ert mit je 200,- Euro und Urkunde 
10.  doti ert mit je 100,- Euro und Urkunde

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
 für die beste Präsentati on „Digitale Medien“
 for the best performance „Digital media“
 doti ert mit 1.000,- Euro, sowie Stele 
 und Urkunde 

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
 für die beste „Jugendarbeit, Nachwuchs- 
 förderung und Öff entlichkeitsarbeit“
 for the best performance „Promoti on of   
youth philately and public relati ons“
 doti ert mit 750,- Euro, sowie Stele 
 und Urkunde

INT. 
PHILATELIC PROMOTION

INT. 
PHILATELIC PROMOTION

2018
AWARDAWARD
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WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer 
 erhoben werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, 
die in die EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import 
verbundenen Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen 
wir an Sie weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind). Diese Importspesen werden auch 

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer‘s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

dann berechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle 
Lose dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der 
Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer‘s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % USt. 84,00 € 19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.284,00 € SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.

Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A

A

A
A

  

Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG 
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany
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SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

  

Overseas
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SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 300     Britische Südafrika-Gesellschaft                                                                                                             

1901, £5 deep blue and £10 lilac, both values as blocks of four, unused no gum, signed and  certi fi cate 
E.Diena.
SG 92/93 (4) starting price: 2.000 €



 13

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 301     China                                                                                                             

1898, coiling dragon 2 C. (2), 10 C. ti ed bisected bilingual “TANGSHAN 28 FEB 00“ to cover in com-
binati on with Japanese Offi  ces 10 S. ti ed “SHA... 15 APR 00“ to Mount Vernon N.Y./USA. On reverse 
transits imperial p.o. Tientsin, Shanghai resp. Yokohama and SF with Mount Vernon arrival of April 
11, 1900. 10 S. parti ally cut due to cover opening. - Cover rated “14“ in red crayon corresponding to 
14 C. chinese postage which needs explanati on (winter overland surcharge?). specialists item.
49 (2), 52; Jap. Offi ces starting price: 1.000 €

 302     China                                                                                                             

1898, large dollar in brown “HANKOW 4 MAR 98“ in combinati on with french offi  ces 25 C. (RC) ti ed 
“SHANGHAI 7 MARS 98“ to small cover to french consul at Berne/Switzerland, transits large dollar 
“(SHA)NGHAI“, french mail steamer “LIGNE N No. 8 8 MARS 98“ and arrival “BERN 12. VI. 98“, small 
soiling, cover/backfl ap roughly opened and part torn.
  starting price: 800 €
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SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 303     China                                                                                                             

1898, coiling dragons 5 C. salmon (3), 4 C., 1 C. ti ed bisected bilingual “TANGSHAN 9 JUL 01“ to 
reverse of registered cover in combinati on, on front with french offi  ces 50 C. ti ed “SHANGHHAI 4 
JUIL 01“ to Bruxelles/Belgium and fwd. to London, transit Shanghai imperial p.o., Brussels Aug 18, 
London arrival “20 AU 01“.
51 (3), 48, 50 starting price: 1.500 €
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 305     China                                                                                                             

1899, coiling dragon 10 C. (pair) ti ed pa-kua with s. l. “FROM STEAMER’S LETTER BOX“ alongside in 
 combinati on w. french offi  ces 25 C. (pair) ti ed “SHANG-HAI 27 JUIN 00“ to cover to France and fwd. 
 internal w. Aug 1 arrival, on reverse Shanghai imprial p.o. transit, cover verti cal bend not aff ecti ng stamps.
52 (2); French Offi ces. starting price: 700 €

 304     China                                                                                                             
1898, coiling dragon 10 C. green ti ed bisected bilingual “HANKOW 14 SEP 99“ in combinati on with 
Hong Kong QV 10 C.lilac on red ti ed boxed “I.P.O.“ and “SHANGHAI SP 18 99“ to cover via frenchmail 
steamer “LIGNE N 23 SEPT 99 No. 1“ to Uccle/Belgium. Backstamps Shanghai imperial p.o., HK Sept. 
22 and arrival “UCCLE 21 OCTO 99“.
52; HK 44 starting price: 900 €



 16

SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 306     China                                                                                                             

1902, coiling dragons 10 C. horizontal pair ti ed oval bilingual “PEKING 8-OCT 1900“ in combinati on 
with russian offi  ces 10 K. (2) ti ed “PEKIN 14 X 1903“ to red band cover via Shanghai (chinese, russian 
and french offi  ces transits/R-marks inc. russian Xanhai R-label) to “Monsieur Kai, Chefe interprete de 
la Legati on de Chine en France“ the chief-interpreter of the Chinese Legati on at Paris/France w. Sept. 
11 arrivals. Opened out for display.
65 (2); russian offi ces 7 (2) starting price: 1.800 €
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 307     China - Ganzsachen                                                                                                             

1897, card ICP used as form with french offi  ces ovpt. 16 C./25 C. in red, ti ed “PEKIN 28 MAI 01“, 
painti ng on reverse. Card reduced all sides.
Han 1; Fr. Offi ces 18a starting price: 700 €

 308     China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices                                                                                                             

1907, Amoy: French Indochina 10 C. type Grasset ti ed “AMOY CHINE 4 AVRIL 07“ to cover to France 
with arrival “PLOUESCAT 10-5 07“ on reverse. Indochina stamps were never sold at Amoy french p.o. 
but accepted as valid here. RARITY!
  starting price: 1.000 €
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SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 309     China - Volksrepublik                                                                                                             

1980, 8f. “Year of the Monkey“, left  marginal imprint block of four, MNH, parti al off set of black 
 colour on reverse is due to producti on process and no fault. A RARE AND LOVELY MULTIPLE!
1594 (4) starting price: 6.500 €
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 310     Fezzan - Paketmarken                                                                                                             

1943, French Occupati on, Revaluati on overprints on Libya parcel stamps, 1fr. on 5c. to 1fr. on 4l., 
complete set in “blocks of four“ (each of it comprising two unsevered pairs=two complete sets) 
each on unaddressed envelope, clearly oblit. by “R.F.SEBHA / 18 JUIL 1943 / FEZZAN“ and repeated 
alongside plus boxed “PAR AVION“. Sassone nos. 13/19 (2), cat.value 156.000,- € for two used sets 
and a (noti onal only) cat.value of 364.000,- € for one set used each on commercial cover plus an-
other used set. A very rare set which was issued in very low quanti ti es only: 90 pieces of nos. 13-15, 
85 pieces of no. 16, 40 pieces each of nos. 17+19 and 35 pieces of no 18. 
MAJOR RARITY OF FEZZAN, IN PRESENT APPEARANCE MOST PROBABLY UNIQUE!
1/7 (2) starting price: 35.000 €
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SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 312     Holyland                                                                                                             

1874, French P.O. Jaff a, 80c. rose on cover from Jaff a to Roubaix/France clearly oblit. by GC “5089“, 
dott ed c.d.s. “JAFFA 3 AVRIL 74 SYRIE“ and circular “POSTE FRANCAISE JERUSALEM with cross in 
 centre“ alongside, on reverse transits of “ALEXANDRIE 5 AVRIL 74“, “MARSEILLE 13 AVRIL 74“ 
and arrival marks 14.4., envelope with inaccurate opening on reverse.
Fr. 55 starting price: 4.000 €

 311     Holyland                                                                                                             
1872, Incoming cover from Norwich/GB 17.5.72 bearing 6d. mauve and addressed to the “Home for 
Jewish Boys / Jerusalem“, on reverse transit marks “PAIRS ETRANGER 19 MAI 72“, “ALEXANDRIE 29 
MAI 72“, dott ed c.d.s. “JAFFA 3 JUIN 72 SYRIE“ and the rare circular “POSTE FRANCAISE JERUSALEM 
with cross in centre“, envelope some ageing marks and opened at three sides.
  starting price: 6.000 €
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 313     Holyland                                                                                                             

1948, FRENCH CONSULAR MAIL DURING ISRAEL-ARAB WAR, consular cover with sender’s imprint 
“CONSULAT GENERAL DE FRANCE EN PALESTINE“ to Tunis, double-ring cachet “GENDARMERIE 
 NATIONALE DETACHEMENT DE JERUSALEM“ with ms. “F.M.“ (=Franchise Militaire) and postmarked 
 “JERUSALEM POSTES FRANCAISES 29 JUN 48“, some inaccurate opening at reverse.
  starting price: 2.500 €
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SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 315 •  Indien                                                                                                             

1856/1868 Three scarce stamps unused, with 
1) 1855 ½a. pale blue IMPERFORATED, unused 
w/o gum, light stains, fi ne, 
2) 1855 UNISSUED 2a. green, mounted mint, 
with a litt le thin at top and a repaired tear at 
top right, and 
3) 1868 8a. carmine, Die II, Wmk ‘Elephant’ 
 INVERTED, mounted mint, parti ally regummed 
but also with part original gum, fi ne! (SG £4365)
SG 37a, 50, 65w starting price: 1.500 €

 314 •  Indien                                                                                                             

1852 Scinde Dawk ½a. blue, used and cancelled 
by numeral “96“ of Hyderabad, with fresh 
 colour, good embossing, wide margins all round, 
fresh and very fi ne. Signed by Peter Holcombe. 
ONE OF THE FINEST EXAMPLES OF THIS SCARCE 
STAMP! (SG £10,000)
SG S2 starting price: 3.000 €

 316     Kolumbien - Wertbriefsicherungsmarken                                                                                                             

1865, 25 C cubierta (H&G CC 1) with manuscript sender Cartagena, 14th June 1866, uprated with 
20 C blue “coat of arms“ (Scott  39), ti ed by blue oval CARTAGENA FRANCA, addressed to Bogota. 
The stamp slightly touched at right margin and with minor corner crease. Extraordinary franking and 
placement of a postage stamp on cubierta, obviously to pay the excess weight of the original money-
lett er. VERY RARE!
1, Kolumbien 30 starting price: 1.500 €
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 317     Kolumbien - 
         Ausgaben der Compania Colombiana de Navegacion Aérea                                                                                                             

1920, 10c. green and 10c. brownish red (2nd editi on), each as complete sheet of 72 resp. 68 stamps, 
unused no gum as issued. Michel cat.value 11.180,- €.
11/12, 15/16 starting price: 1.500 €
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 319 •  Mauritius                                                                                                             

1848-59 QV 2d. blue, EARLY IMPRESSION, sheet Pos. 4, used and cancelled by strikes of ‘target’ ring 
handstamp in blue, fresh colour, even wide margins all round, various faults as diag. creases at top 
and small thins, but sti ll a most att racti ve example of this scarce stamp. D. Brandon certi fi cate (2004) 
(SG £9,000)
SG 8 starting price: 1.500 €

 318 •  Mauritius                                                                                                             

1848-59 QV 1d. orange-vermilion, EARLIEST IMPRESSION, used and cancelled by double-ring 
 numeral, probably “2“ of Flacq, perhaps “3“ of Souillac (both came in use May/June 1854), with 
even wide margins all round, a horizontal crease through chignon and hair, and two very small thins 
in top margin outside design, otherwise fi ne. 
A MOST ATTRACTIVE EXAMPLE OF THIS SCARCE STAMP! (SG £18,000)
SG 3 starting price: 2.000 €
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 320     Ruanda-Urundi - Belgische Besetzung Deutsch-Ostafrika                                                                                                             

1917, INCOMING MAIL, France, horizontal pair 5 C green, ti ed by machine slogan cancel Paris, 
23.1.1917, multi ple franking to pay the civilian rate on illustrated french forces postcard, adressed 
with full message on reverse to an offi  cer at the General Headquarters of the Belgian Expediti onary 
Corps in Africa. On the frontside blue arrival mark KIGOMA, 7 AP 1917, but undeliverable at this 
 address and returned along with single-line pmk “REBUT“ and boxed “RETOUR A L’EXPEDITEUR“ via 
transit BOMA, 1 JUIN 1917, to Paris. VERY RARE AND UNUSUAL WWI MAIL!
France Yv. 137 (2) starting price: 1.200 €
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 321     Dänemark - Besonderheiten                                                                                                             

1932/1933, Print for the postage stamp 15 Ore Caravel in a block of nine. Diff ering color black- 
violet instead of red. Affi  xed on a card which bears inter alia the inscripti ons “Stahlsti ch-Brief-
marken-Druckmaschine Modell SS“, “Gedruckt in Darmstadt im Oktober 1932“ and “Goebel A-G 
Darmstadt“. UNIQUE! (from the company archives Goebel, Darmstadt)
Sc. 238 A (9) Proofs starting price: 1.300 €
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 322     Dänemark - Besonderheiten                                                                                                             

1934, Complete proof sheet (100 stamps) for the defi niti ve stamp 50 Ore King Christi an X. Diff ering 
color black-green instead of gray. Every stamp overprinted diagonally with “MUSTER“. Canceled by 
the print shop. Affi  xed on a card at the right sheet margin. Folded horizontally once. 
UNIQUE! (from the company archives Goebel, Darmstadt)
Sc. 239 (100) Proofs starting price: 2.000 €
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 325     Frankreich                                                                                                             

1849 1 Franc vermilion, an mint example with clear to large margins all around, fresh colour, ti ny 
trace of hinge at top, very fi ne. AN EXCEPTIONNALLY RARE STAMP WITH GUM! Signed Calves, 
Roumet, A.Brun, cert. JF.Brun 2018.
Yvert 7 starting price: 45.000 €

 324     Frankreich                                                                                                             

1849 15c yellow-green, very fresh colour, mint with original gum. VERY FINE, VERY RARE! Signed 
A.Diena and Sismondo.
 
1849 15c vert-jaune, très frais de couleur, bel exemplaire bien margé, neuf avec gomme d’origine, très 
beau, très rare, signé A. Diena et Sismondo. 
  starting price: 10.000 €

 323 •  Finnland                                                                                                             

1895, Defi niti ves Coat of Arms with bilingual currency name, 2p. grey with perforati on 14:13, fresh 
colour, well perforated, unused no gum as issued. Only one sheet of 100 stamps was produced. Scott  
38, Facit 27V3. RARELY SEEN PROOF COPY!
27 B starting price: 1.000 €
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 327     Frankreich                                                                                                             

1852, PRESIDENCE, 10c. bistre, fresh colour and full to large margins, mint o.g. with hinge remnants, 
ti ny thin spots, signed Pfenninger, Calves, Brun and certi fi cate Brun. 
A SPLENDID COPY OF THIS RARITY OF CLASSIC FRANCE! Maury 9
8 starting price: 18.000 €

 326     Frankreich                                                                                                             

Rare 1F Vermilion Cover with Script Handstamp Cover franked with 1F vermilion, good margins, ti ed 
by two grill cancels, with script “11 St Amans des Cots“ and Entraigues s/Truyères 20 May 1849 cds 
adjacent. VERY FINE AND RARE! Only a few covers known with a script handstamp (from very small 
offi  ces). Cert. Baudot and Calves 
 
Rarissime 1F vermillon avec cursive Lett re aff ranchie par un 1F vermillon bien margé, oblitéré  grille 
(deux fois) avec à côté la cursive “11 St Amans des Cots“ et le càd Entraigues s/Truyères du 20 mai 1849, 
très beau et rarissime Quelques lett res seulement sont connues avec cursive (très peti ts  bureaux), cert. 
Baudot et Calves 
Yvert 7 starting price: 22.000 €
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 328     Frankreich                                                                                                             

40c Napoleon, large margins, ti ed by Swiss La Chaux de Fonds 12 nov 1859 cds to lett er (one back-
fl ap missing) internally dated La Chaux de Fonds to Besançon, red Suisse Entry cds. 
VERY FINE AND RARE! signed Calves, cert. Weid 
 
40c Empire non dentelé, bien margé, oblitéré càd suisse La Chaux de Fonds 12 nov 1859 sur lett re 
datée à l’intérieur La Chaux de Fonds pour Besançon, càd d’entrée en rouge, manque un rabat, TB, très 
rare, signé Calves, cert. Weid 
Yvert 16 starting price: 5.000 €
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 329     Frankreich                                                                                                             

1853, 1 F carmine Napoleon, full to large margins, ti ed by roller cancellati on “rouleau de points“, 
single franking on cover from PARIS(..), 24 MARS.54, endorsed “Overland via Marseilles & Suez“ 
along with red boxed “PD“ and manuscript taxati ons, sent to Bombay in India, arrival mark G.P.O., 
AP 24 1854, on reverse. RARE COVER IN VERY FINE CONDITION!
Yv. 18 starting price: 8.000 €
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 330     Frankreich                                                                                                             
40c Laureated ti ed by Prussian KPR FELD OBER POSTAMT 26.01.1871 at Versailles on cover sent 
by Kaiser Whilelm Ier with blue cachet of His HAUPT-QUARTIER SEINER MAJESTAT DES KONIGS... 
to the Spanish Minister of War in Madrid, red PD on arrival, arrival Madrid 06.02.1871 on reverse. 
VERY FINE, UNIQUE AND EXCEPTIONAL!
 
40c Lauré oblitéré par le cachet allemand de Feldpost du 26.01.1871 à Versailles sur enveloppe 
 envoyée par le Kaiser Guillaume Ier avec cachet bleu de son Quarti er Général HAUPT-QUARTIER 
 SEINER  MAJESTAT DES KONIGS... au Ministre de la Guerre espagnol à Madrid, PD rouge, arrivée 
 Madrid 06.02.1871 au dos, TB, pièce unique et excepti onnelle!
  starting price: 18.000 €
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 331     Frankreich                                                                                                             

1880, 1c. black on prussian blue, fresh intense colour in typical shade, well perforated, mint o.g. 
with hinge remnants/adhesions, signed Brun etc. and certi fi cate Brun. A splendid copy of this iconic 
rarity of type Sage issues! Maury 84
68 F starting price: 5.500 €

 332     Frankreich                                                                                                             

1877, French Consular Post Mexico, 75 C carmine Sage, single franking on cover from Vera-Cruz 
to Paris in France, ti ed by octagonal 1 MEXIQUE 1, 18 MAI 77, alongside manuscript type taxati on 
handstamp “12“ (decimes) and triangular “T“, on reverse octagonal mariti me dater LIGNE B / PAQ.
FR.No.4, 18 MAI 77, and arrival mark. 
An obviously UNIQUE cover and postal history gem in VF conditi on!
Yv. 71 starting price: 2.000 €
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 ex. 333     Frankreich                                                                                                             
1927, CAISSE D’AMORTISSEMENT, complete set of 99 numbered essais, epreuve de luxe showing 
various combinati ons of surcharged stamp and colour/design of overprint, the three fi nally issued 
combinati ons with imprint “(Modele adopte)“. Maury refers to 246/48, 54.450,- €++. 
A VERY RARE COMPLETE SET!
  starting price: 17.000 €
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 335     Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe                                                                                                             

Excepti onnal usage of 40c Eagle from the French colonies used in France on 1861 Lett er from 
 Marseille to Dijon, ti ed by 1896 Peti ts Chiff res lozenge of Marseille, Marseille 14.05.1861 cds, arrival 
on reverse. EXTREMELY RARE! Cert. JF.Brun
Yvert 5 starting price: 5.000 €

 334     Französische Post in der Levante                                                                                                             

Incredible combinati on Russian Levant & French Levant: Cover given to the French PO in Metelin 
and franked 10c +40c Napoleon ti ed by ‘3771’ small lozenge, cancelled by pen cross and handed to 
the Russian PO with inscripti on “PP K 15“ meaning that 15k were paid in cash, “COMPAGNIE RUSSE 
1859 METELIN“ cachet. SUPERB, UNIQUE! Provenance: Lipschutz, Cert.
  starting price: 30.000 €
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 336     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
The FIRST RECOVERED Boule de Moulins on 2nd of FEBRUARY 1871. Lett re writt en in Bordeaux 
on 28.12.1870 and sent with 80c +20c Bordeaux ti ed 532 numeral to Paris with Moulins-s-sAllier 
30.12.1870 transit cds on reverse and a clear and excepti onal strike of Paris RC 2 FEVR 71 (60) cds. 
Only 5 covers known. A GREAT RARITY AMONG THE BOULES DE MOULINS!
  starting price: 20.000 €



 39

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 337     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
Extremely rare Boule de Moulins with Briti sh stamps. Lett er dated Southsea 22.12.1870 to  Paris with 
menti on “PAR MOULINS ALLIER“, franked with GB 3d rose ti ed by duplex Portsmouth 30.12.1870, 
red PD, red French Entry cds, Portsea 30.12 andLondon 31.12 cds on reverse. 
SUPERB, only two BOULE DE MOULINS with english stamps are recorded, a MAJOR RARITY OF 
THE FRANCO-PRUSSIAN WAR!
 
 Rarissime Boule de Moulins avec ti mbre anglais Lett re datée de Southsea 22.12.1870 pour Paris avec 
menti on “par Moulins Allier“, aff ranchie avec ti mbre d’Angleterre 3p rose obl. duplex de Portsmouth 
30.12.1870, PD rouge, cachet Portsea 30.12 et London 31.12 au dos, superbe, la 2ème boule de Mou-
lins que nous connaissons avec ti mbre anglais, superbe esthéti que et rareté de la Guerre de 1870! 
  starting price: 20.000 €
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 338     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
Extremely rare Recovery of 7th July 1876 of a Boule de Moulins, Lett er dated Mende 04.01.1871 
to Paris via Moulins (Allier) with franking lost while in transit, bearing on reverse the scarce Paris RC 
7 juin 1876 cds. Very fi ne, Spec. Yvert “one cover known“, A Great Rarity of the boule de Moulins! 
 
 Rarissime repêchage du 7 juillet 1876 Boule de Moulins de Mende 04.01.1871 pour Paris par Moulins 
(Allier) avec aff ranchissement probablement tombé suite à l’immersion, portant au dos le très rare 
cachet de repêchage Paris RC 7 juin 1876, cachet de facteur parisien, TB, l’Yvert spécialisé indique 
“une lett re connue“!
  starting price: 5.000 €
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 340     Frankreich - Besonderheiten                                                                                                             
1980s (ca.), NOT REALISED DESIGNS, group of seven six epreuve d’arti ste with (partly multi ple) 
signatures, showing portrayals of “Marianne“ and “Coq“, without value resp. denominated “0.00“.
  starting price: 1.700 €

 339     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
Rare Three-colour franking on a Boule de Moulins with 80c Laureated + 20c Bordeaux + a pair of 10c 
Bordeaux, ti ed by 3941 Gros Chiff res, Pithiviers 05.01.1871 cds, with text. The sender misunderstood 
the instructi ons and franked it at 1F20 instead of 1F. 
VERY RARE AND THE UNIQUE we have seen! Signed and cert. Calves
Yvert 32, 43A, 45A starting price: 5.000 €
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 341     Großbritannien - Ganzsachen                                                                                                             
1840, MULREADY, One Penny black, enti re stati onery lett er, sent from COWES, MY 31 1840, to 
 London, arrival mark red cds “H / 1 JU 1 / 1840“, on the illustrated frontside two strikes of a red 
 maltese cross. Cover with some minor defects, over all in fi ne conditi on. Very rare usage at SUNDAY, 
31st May!
F 1 starting price: 2.500 €
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 343     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             

1852, 50baj. blue, fresh colour, cut into at top otherwise full margins, mint with large part of o.g. and 
hinge remnants/adhesions, tear at right. Certi fi cate Sorani. Sass. 10, 38.000,- €. 
 
1852, 50 baj. azzuro, nouvo con gomma parziale, difett oso, certi fi cato Sorani. Sass. N. 10, 38.000,- €. 
10 starting price: 1.000 €

 342     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             

1852, 1 greyish-green bajocco on a lett er sent directed to Bologna, cancelled with the rare oval post 
mark “CASTEL FRANCO 21 OTT 57“ (Sassone 13 Punti , 8000 €). On the reverse double circle arrival 
of Bologna. Verti cal fold through the stamp. With certi fi cate by Dr. Avi. 
 
1852, 1 bajocco verde grigiastro su lett era dirett a a Bologna, annullato col raro ti mbro ovale “CASTEL 
FRANCO 21 OTT 57“ (Sassone 13 Punti , 8000 €). Al verso si trova il ti mbro d’arrivo a doppio cerchio di 
Bologna. Piega verti cale att raverso il francobollo. Con certi fi cato di Dott . Avi. 
Mi 2, Sassone 2 starting price: 500 €
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 345     Italien - Altitalienische Staaten:
         Kirchenstaat                                                                                                             

1852, 1sc. rose-carmine, fresh colour, slightly 
touched at right otherwise full margins, mint 
with large part of o.g., slight repair at upper 
left  corner, certi fi cate Chiavarello. Sass. N. 11, 
7.000,- €. 
 
 1852, 1 scudo rosa carminio, nuovo con parte di 
gomma originale, non e perfett o, certi fi cato Chi-
avarello. Sass. N. 11, 7.000,- €. 
11 starting price: 500 €

 344     Italien - Altitalienische Staaten:
         Kirchenstaat                                                                                                             

1852: 50 bajocchi blue, horizontal pair, can-
celled by Papal grill. Signed Oliva, Certi fi cate Dr. 
Avi (Switzerland). Sassone 75.000 € (2018) 
 
 1852: 50 bajocchi azzuro in coppia orizzontale, 
annullata con ti mbro a griglia. Firmata Oliva, cer-
ti fi cato Dott . Avi. Sassone 75.000 € (2018) 
Mi. 10 I, Sassone 10 starting price: 2.500 €

 347     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             

1867, 3c. black on grey, used copy, with faults. Certi fi cate E.Diena. Sass. 15, 15.000,- €. 
 
1867, 3 cent. grigio, annulato, diff etoso. Certi fi cato E.Diena. Sass. N. 15, 15.000,- €. 
13 starting price: 500 €

 346     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             

1864, 50baj. dark ultramarine, coarse printi ng, fresh colour, cut into at left  otherwise close to large 
margins, mint with large part of o.g. and hinge remants/adhesions, some toning and ink marks, slight 
imperfecti ons at base. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. 12, 55.000,- €. VERY RARELY OFFERED! 
 
1864, 50 baj. azzuro oltremare scuro, stampa difett osa, nouvo con gomma parziale. E’  leggermente 
corto a sinistra e presenta un piccolo difett o in basso e alcuni segni di penna al verso. Firmato e 
 certi fi cato Raybaudi. Sass. 12, 55.000,- €. UN FRANCOBOLLO MOLTO RARO! 
12 starting price: 1.500 €
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 349     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1867, 80 cents, lilac rose, strip of three, used. Certi fi cate Enzo Diena. Sassone 4500 € 
 
1867, 80 centesimi, rosa lillaceo, striscia di tre, usato. Certi fi cato Enzo Diena. Sassone 4500 € 
Mi 18, Sassone 20 starting price: 500 €

 348     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1867, “OLEVANO“, rare line cancellati on (Sassone 13 points) at the back on a lett er franked with 10 
cents orange vermilion to Rome. Certi fi cate Raybaudi. Sassone 8000€ 
 
1867, “OLEVANO“, raro annullo in stampatello dritt o (Sassone 13 punti ) al retro su una lett era aff ran-
cato con 10 centesimi vermiglio arancio per Roma. Certi fi cate Raybaudi. Sassone 8000€ 
Mi 15, Sassone 17 starting price: 500 €
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 351     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             

1870: “MONTELANICO“, rare line cancellati on (Sasone 13 points) on the back by a lett er franked 
with 10 cents orange vermillion to Rome. Certi fi cate Raybaudi. Sassone 8.000 €. 
 
1870: “MONTELANICO“, raro annullo in stampatello diritt o (Sasone 13 punti ) su retro da una lett era 
aff rancata con 10 centesimi vermillio arancio per Roma. Certi cicato Raybaudi. Sassone 8.000 €. 
Mi 22, Sassone 26 starting price: 600 €

 350     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1868: 5 cents, dark blue, horizontal strip of three, MNH; the right stamp of the stripe without “.“ 
aft er the “5“. Certi fi te Silvano Sorani. Sassone 16,800. 
 
1868: 5 centesimi, azzurro scuro, striscia orizzontale di tre, nuovo con gomma originale integra; un 
esemplare della striscia è senza punto dopo “5“. Certi fi cato Silvano Sorani. Sassone 16.800. 
Mi 21, Sassone 25d, 25 d/h starting price: 1.200 €
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 353     Italien - Altitalienische Staaten: Modena                                                                                                             
1852, 10 cent black on rose paper, without the point aft er the digits, horizontal strip of four, ti ed 
by Tuscanese six bars mute killer, linear “CASTELNOVO Ne’MONTO“ alongside, “LIVORNO 28 GEN 
1854“ fl agged cds on the reverse. Certi fi cate Dr. Avi (Switzerland). Sassone 30.000 € (2018) 
 
1852, 10 centesimi nero su rosa, senza punto dopo le cifre, striscia orizzontale di quatro su lett era 
dirett a a Livorno, annullatt o col bollo a sei sbarre con a lato il lineare “CASTELNOVO Ne’MONTO“, al 
versovi è ti mbro d’arrivo a cerchio con banderuolo “LIVORNO 28 GEN 1854“. Con certi fi cato Dott . H. 
Avi. Sassone 30.000 € (2018) 
Mi 2 II,  Sassone 2 starting price: 2.000 €

 352     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1870, 80 cents black on carmin rose, cancelled with mute diamond, well perforated, not perforated 
on two sides, has the usual folds of this issue and a thinning on the back, overall a good example of 
this rare stamp! Certf icate Dr. Avi (2018) Sassone 100,000 € (2018) 
 
1870, 80 centesimi nero su rosa carminato, timbrato con annullo a rombi, ben dentellato, non 
 dentellato da due lati , presenta le consuete piehe di questa emissione e un assotti  gliamento al  verso, 
complessivamente un buon esemplare di questo rarissimo francobollo usato! Certf icato Dott . Avi 
(2018) Sassone 100.000 € (2018) 
Mi 25, Sassone 30d starting price: 5.000 €
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 355     Italien - Altitalienische Staaten: Modena                                                                                                             

1852: 25 cent black on chamois, verti cal strip of 6, together with 5 cent black on green and 15 
cent black on yellow, all ti ed by mute six bar killer to a fragment of a lett er. VERY RARE UNIT IN F/
VF CONDITION! An excepti onal and decorati ve show piece! Signed and certi fi cate Alberto Diena 
(1967). Largest unit Sassone values is a strip of fi ve (10.000 € used, 50.000 € on lett er) 
 
1852: 25 centesimi nero su camoscio, striscia verti cale di sei, con a 5 cententesimi nero su verde e 15 
centesimi nero su giallo, il tutt o annullato con muto a sei sbarre su frammento di una lett era. Unità 
molto rara in condizione perfetti  ! Un pezzo eccezionale e decorati vo! Firmato e certi fi cato Alberto 
 Diena (1967). La più grande unità prezzato ai Sassone è una striscia di cinque (10.000 € annulato, 
50.000 € sulla lett era) 
Mi 4 II (6x), 1 II 3 II, Sassone 4 (6x), 3, 7 starting price: 2.000 €

 354     Italien - Altitalienische Staaten:
         Modena                                                                                                             

1853, 25 centesimi light yellow, block of four, 
positi ons 225/226 and 235/236 of the sheet of 
240, with margins from wide to precise at the 
bott om but not aff ecti ng the image, cancelled 
with a repeated six-bar killer, impressed in black 
and with visible part of another not identi fi -
able cancel in black-green. Certi cates by Paolo 
 Vaccari (1995) and Giacomo Bott acchi (2004). 
 Sassone 25.000 € (2018) 
 
1853, 25 centesimi camoscio chiaro, blocco di 
quatt ri, posizioni 225/226 e 235/236 del foglio di 
240 esemplari, con margini da ampi a preciso in 
basso mache non intacca l’immagine, annullato 
con bollo a sei sbarre ripetuto, impresso in nero 
e con visible anche parte di altro bollo in nero- 
verdastro non identi fi bile. Certi fi cati  da Paolo 
Vaccari (1995) e Giacomo Bottacchi (2004). 
 Sassone 25.000 € (2018) 
Mi 4 II, Sassone 4 starting price: 1.500 €
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 356     Italien - Altitalienische Staaten: Modena                                                                                                             

1852, 25c. black on GREEN, error of colour, touched at right otherwise full to large margins, mint 
o.g. previously hinged, certi fi cate Raybaudi. Sass. 4A, 10.000,- €. 
 
1852, 25 cent verde, errore di colore, nuovo con gomma, fi rmato e certi fi cato Raybaudi. Sass. N. 4A, 
10.000,- €. 
4 F starting price: 500 €

 357     Italien - Altitalienische Staaten: Modena                                                                                                             

1852: 40 cents black on light blue (“celeste“), without dot aft er the digits, cancelled with a mute bar 
killer. With Dr. Avi certi fi cate (2018). Sassone 5.000 € 
 
1852: 40 centesimi nero su celeste, senza punto dopo la cifra, annullato con ti mbro a sbare. Con cer-
ti fi cato Dr. Avi (2018). Sassone 5.000 € 
Mi 5 II b, Sassone 5 starting price: 500 €

 358     Italien - Altitalienische Staaten: Modena                                                                                                             

1859, 20 cents dark violet, block of four, mint with gum, well margined, from the bott om right 
corner of the sheet. A lot of signatures, e.g. Emilio and Alberto Diena, Giulio Bolaffi  , Sorani with 
certi fi cate Dr. Enzo Diena (1992). Sassone 30.000€ (2018) 
 
1859, 20 centesimi violett o scuro, blocco di quatt ro, nuovo con gomma, ben marginato, dall’ angolo 
del foglio in basso a destra. Molto fi rme, ad esempio Emilio e Alberto Diena, Giulio Bolaffi  , Sorani, con 
certi fi cato Dott . Enzo Diena (1992). Sassone 30.000 € (2018) 
Mi 9c, Sassone 15 a starting price: 2.500 €
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 359     Italien - Altitalienische Staaten: Modena - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             

1853: newspaper “Gazzett a Uffi  ciale di Milano“ from May, 23rd, 1853 with 9 cent. newspaper due 
stamp “large B.G.“, violet lilac (bett er color), applied at arrival and ti ed by six bas mute killer, signed 
and certi fi cate Paolo Vaccari (2005). Sassone 21.000 € (2018) 
 
1853: Giornale Gazzett a Uffi  ciale di Milano del 23 Maggio 1853 con froncobollo in arrivo da centesimi 
9 “lett ere B.G. grandi“, violett o lillaceo, annullato con bollo di sei sbarre, fi rmato e con certi fi cato Paolo 
Vaccari (2005). Sassone 21.000 € (2018) 
Mi 1, Sassone 1 a starting price: 1.500 €
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 361     Italien - Altitalienische Staaten:
         Neapel                                                                                                             

1858: 10 grana brownish pink, fi rst plate, verti -
cal pair with sheet margin on the left , cancelled-
with two framed “ANNULLATO“, wide margins.
Certi fi cate by Dr. Avi (2018). 
 
1858: 10 grana rosa brunastro, prima tavola, in 
coppia verti cale con bordo di foglio a sinistra ti m-
brata con due “Annullato“ in cartella, ampi mar-
gini. Certi fi cato Dr. Avi (2018). 
Mi 5, Sassone 10 starting price: 500 €

 360     Italien - Altitalienische Staaten:
         Neapel                                                                                                             

1859, 10 grana brownish pink, fi rst plate, mint 
with gum. Sassone 18.000 € 
 
1859, 10 grana rosa brunastro, prima tavola, 
nuovo con gomma. Sassone 18.000 € 
Mi 5, Sassone 10 starting price: 600 €

 363     Italien - Altitalienische Staaten: 
         Neapel                                                                                                             

1860, ½t. blue “TRINACRIA“, fresh colour, full to 
large margins, mint o.g. with slight hinge rem-
nants, slightly repaired, signed and certi fi cate 
Oliva. Sass. 15, 550.000,- €. A SPLENDID COPY 
OF THIS ICONIC RARITY OF EUROPEAN CLASSIC! 
 
 1860, ½ tor. azzurro “TRINACRIA“, nouvo con 
gomma, riparato. Firmato e certi fi cato Oliva 
“DATA LA RAITA, L’OTTIMO ASPETTO E LA GRAN-
DE FRESCHEZZA“. Sass. N. 15, 550.000,- €. 
8 starting price: 30.000 

€

 362     Italien - Altitalienische Staaten: 
         Neapel                                                                                                             

1858: 20 grana brownish pink, fi rst table, mint 
with original gum. Certi fi ed by Dr. Avi. Sassone 
15.000 € 
 
1858: 20 grana rosa brunastro, prima tavola, 
nuova con gomma originale. Certi fi cato Dr. Avi. 
Sassone 15.000 € 
Mi 6, Sassone 12 starting price: 500 €
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 364     Italien - Altitalienische Staaten: Neapel                                                                                                             

1860, 1/2 tornese blue “Cross of Savoy“ used on newspaper “L’omnibus“ of 20 December 1860, 
wide margins, part of neigboring stamp, very fresh color, presents a ti ny repair. Certi fi cates Raybaudi 
(1991) and Dr. Avi (2018). Sassone 21,875 € (2018) 
 
1860, 1/2 tornese azzurro “Croce di Savoia“ usato su giornale “L’omnibus“ del 20 dicembre 1860, 
ha ampi margini, parte di francobollo vicino e conserva tutt ora un colore molto fresco, presenta una 
 minuscola riparazione. Certi fi cato Raybaudi (1991) e Dr. Avi (2018). Sassone 21.875 € (2018) 
Mi 9, Sassone 16 starting price: 1.000 €
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 365     Italien - Altitalienische Staaten: Parma                                                                                                             

1855, 10c. black and 5c. bright yellow, att racti ve franking on lett ersheet from “PIACENZA 12 Apr. 
1855“ to Milano with arrival mark 13/4 on reverse, both fresh colours and mainly full to large  margins 
(5c. margin added). Certi fi cate Raybaudi. Sass. 2, 6b, 12.500,- €. 
 
 1855, 10 cent nero su bianco + 5 cent giallo chiarissimo, su lett era del 12 aprile 1855 da Piacenza a 
Milano, 5 cent. riparato. Certi fi cato Raybaudi. Sass. 2, 6b, 12.500,- €. 
2, 6 b starting price: 600 €

 366     Italien - Altitalienische Staaten: 
         Parma                                                                                                             

1852, 25c. black on violet, fresh colour, cut into 
at lower right otherwise full margins, unused no 
gum, slight imperfecti ons. Certi fi cate Chiavarello. 
Sass. 4, 12.500,- €. VERY RARE STAMP! 
 
1852, 25 cent. violett o, nouvo senza gomma, 
difett oso, certi fi cato Chiavarello. Sass. N. 4, 
12.500,- €. GRANDE RARITA! 
4 starting price: 500 €

 367     Italien - Altitalienische Staaten: 
         Parma                                                                                                             

1852: 40 cents black on blue, mint with original 
gum. Sassone 11.000 € (2018) 
 
1852: 40 centesimi azzurro, nuovo con gomma 
originale. Sassone 11,000 € (2018) 
Sassone 5 starting price: 500 €
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 369     Italien - Altitalienische Staaten: 
         Parma                                                                                                             

1859, Provisional Government, pair of 5 cents, 
yellow green, cancelled with double circle from 
Borgotaro. Short margins. Certi fi cate Alberto 
Diena (1963). Sassone 140,000 € (2018) 
 
1859, Governo Provvisorio di Parma, paio di 5 
centesimi, verde giallo, annullatt o con bollo di 
Borgotaro. Corto di margini. Certi fi cate Alberto 
Diena (1963). Sassone 140.000 € (2018) 
Mi 12 a, Sassone 13 starting price: 5.000 €

 368     Italien - Altitalienische Staaten: 
         Parma                                                                                                             

1851, 25 cents dark red brown, mint without 
gum, three good margins, “razor-like“ at right, 
Certi fi cate G. Oliva (1942), Sassone 32.000 €. 
 
1851, 25 centesimi bruno rosso scuro, nuovo 
senza gomma, ampi margine a tre lati , rasente 
a destra, Certi fi cato Guglielmo Oliva (1942 !), 
 Sassone 32.000 €.
Mi 8, Sassone 8a starting price: 1.500 €

 371     Italien - Altitalienische Staaten:
         Parma                                                                                                             

1859, 40 centesimi vermilion of the second 
print, on a small fragment cancelled with a cds 
“PIACENZA 5 GEN 60“, well margined. Certi fi -
cate by Dr. Avi. Sassone 24.000 € 
 
1859, 40 centesimi vermiglio della seconda 
 ti ratura, su piccolo frammento annullato con 
 ti mbro a cerchio piccolo “PIACENZA 5 GEN 60“, ben 
marginato. Certi fi cato Dr. Avi. Sassone 24.000 € 
Mi 15a, Sassone 17 starting price: 3.000 €

 370     Italien - Altitalienische Staaten:
         Parma                                                                                                             

1859, Provisional Government, 40 cents ver-
milion, cancelled with cds “PARMA 1 GEN 6...“. 
Certi fi ed by Dr. Giovanni Chiavarello. Sassone 
20.000 € (2018) 
 
1859, Governo Provvisorio, 40 centesimi ver-
miglio, annullato con cerchio semplice “PARMA 
1 GEN 6..“. Certi fi cato Dr. Giovanni Chiavarello. 
Sassone 20.000 € (2018) 
Mi 15a, Sassone 17 starting price: 800 €
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 372     Italien - Altitalienische Staaten: Parma                                                                                                             

1859, 40c. brownish red, 1st editi on, fresh colour and large margins all around, cancelled  “PIACENZA 
20 DIC 59“, signed Calves, Oliva, Dr.Avi and certi fi cate Dr.Avi. Sass. 16, 33.500,- €. 
A VERY RARE STAMP!
 
1859, 40 cent. rosso bruno delly prima ti atura, annulato con ti mbro a cerchio piccolo “PIACENZA 20 
DI 59“, ben marginato e perfett o. Firmato Calves, Oliva, Dr.Avi e certi fi cato Dr.Avi. Sass. 16, 33.500,- €. 
UN FRANCOBOLLO MOLTO RARO. 
15 b starting price: 3.000 €

 373     Italien - Altitalienische Staaten: Parma                                                                                                             

1859, Provisional Government, 80 cents olive bistre, unused with gum residue, well-margined, 
signed Richter and Thier, Dr. Avi Certi fi cate. Sassone 5,250 € 
 
1859, Governo Provvisorio, 80 centesimi bistro oliva, nuovo con residui di gomma, ben marginato, 
fi rmato Richter e Thier, certi fi cato Dr. Avi (2004). Sassone 5.250 € 
Mi 16 b, Sassone 18 starting price: 500 €

 374     Italien - Altitalienische Staaten: Parma                                                                                                             

1859, Provisional Government, 80 cents olive bistre, mint with original gum. Signed and certi fi cate 
Raybaudi. Sassone 16.000€
 
1859, Governo Provvisorio, 80 centesimi bistro oliva, nuovo con gomma originale. Firmato per esteso 
Raybaudi. Con certi fi cato Raybaudi. Sassone 16.000€
Mi 16 b, Sassone 18 starting price: 1.200 €
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 375     Italien - Altitalienische Staaten: Parma - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             

1853, 9 cents black on blue, upper right corner of the sheet, fi rst compositi on, cancelled with a small 
grid of Piacenza, on the newspaper “Gazzett a di Milano“ from May 10, 1853. Certi fi cate Enzo Diena. 
Sassone 20,000 € ++ (2018) 
 
1853, 9 centesimi nero su azzurro, angolo di foglio superiore destro, prima compositi one, annullato 
con piccolo bollo a griglia di Piacenza, su giornale “Gazzett a di Milano“ dal 10 maggio 1853. Certi fi cato 
Enzo Diena. Sassone 20.000 € ++ (2018) 
Mi 1, Sassone 2 starting price: 2.000 €
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 377     Italien - Altitalienische Staaten: Romagna                                                                                                             

1859: 6 bajocchi black on yellow green, cancelled with Papal grill, light cut in at top. Certi fi cate Enzo 
Diena (1980) and Paolo Vaccari (2004). Sassone 16,000 € (2018) 
 
1859: 6 bajocchi nero su verde giallo, annullato con bollo a griglia, giusto su tre lati  e leggermente 
intaccato in alto, col certi fi cato di Enzo Diena (1980) e Paolo Vaccari (2004). Sassone 16.000 € (2018) 
Mi 7, Sassone 7 starting price: 800 €

 376     Italien - Altitalienische Staaten: Romagna                                                                                                             

1859, lett er sent within Bologna, with one 1/2 bajocchi att ached to another bisect 1/2 bajocchi, 
which represents the 3 centesimi postage due indicated by the “3“ postmark on the front of this 
 lett er. Certi fi cate Alberto Diena (1958). Sassone 32,500 € (2018) 
 
1859, lett era spedita per citt à da Bologna, reca a tergo, come segno di tassa, un francobollo del 1/2 
baiocco cui è unita una metá di altro francobollo per formare 3 centesimi, importo della tassa indicato 
sul recto da una cifra “3“. Certi fi cato Alberto Diena (1958). Sassone 32.500 € (2018) 
Michel 1 (1,5 x), Sassone 1 (1,5 x) starting price: 1.200 €
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 379     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1851: 5 cents, sepia black, fi rst print, horizontal pair and 40 cents rose, with inter group space on 
the left , cancelled with a mute rhombic killer, on lett er from Aix Les Bains to France. 
GREAT RARITY for the stamp with the inter group space and for the pair of 5 cents of rarest color 
graduati on! Certi fi cate Sorani. Sassone 142.000 ++ €. 
 
1851: 5 centesimi, nero seppia, prima ti ratura, coppia orizzontale e 40 centesimi rosa, con interspazio 
di gruppo a sinistra, annullato con bollo muto a rhombi, su lett era da Aix Les Bains per Francia. Grande 
rarita per il francobollo con l’onterspazio die gruppo e per la coppia del 5 centesimi di rarissima gradi-
zione di colore! Certi fi cato Sorani (1990). Sassone 142.000 ++ €. 
Mi 1, 3, Sassone 1 f  (2x), 3 starting price: 5.000 €

 378     Italien - Altitalienische Staaten: Romagna                                                                                                             

1895, 6baj. black on yellow-green, fresh colour, slightly cut into at lower right otherwise full to large 
margins, on piece neatly oblit. by black rhomb, signed and certi fi cate R.Diena. Sass. 7, 19.500,- €. 
 
1859, 6 baj. verde giallo su frammento, annullato con bollo a griglia, appena sfi orato in basso a destra, 
fi rmato e certi fi cato R.Diena. Sass. 7, 19.500,- €. 
7 starting price: 1.000 €
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 381     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1851, 20c. blue, deep intense colour, cut into 
at upper right otherwise close to full margins, 
mint o.g. with hinge remnants, slight creasing/
wrinkling. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. 
2, 24.000,- €. 
 
1851, 20 cent. azzurro, nouvo con gomma, un 
margine leggermente intaccato a destra. Firmato 
e certi fi cato Raybaudi. Sass. N. 2, 24.000,- €. 
2 starting price: 600 €

 380     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1852, pair of 5 cents black and 40 cents pink (defecti ve) canceled with mute of rhombs, “P.D.“ in 
red and double circle “CHAMBERY 9 APR 52“ alongside, on folded lett er from Chambery to Lyon. 
Certi fi ed by J. Robineau, Bernard and Pascal Behr. Sassone 59.000 € 
 
1852, paio di 5 centesimi nero e 40 centesimi rosa (difett oso) annullatt o con muto di rhombi, “P.D.“ in 
rosso e doppio cerchio “CHAMBERY“ a lato, su lett era da Chambery per Lyon. Certi fi cati  J. Robineau e 
Bernard e Pascal Behr. Sassone 59.000 € 
Mi 1, 3, Sassone 1 (2x), 3 starting price: 1.500 €

 382     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1851: 40 cents rose, very fresh, solid gum, 
slightly touched at to margins. Certi fi cate Colla. 
Sassone 42.000 € 
 
1851: 40 centesimi rosa, assai fresco, piena 
 gomma ma leggermente a fi lo in due margini. 
Certi fi cato di Colla (2003). Sassone 42.000 € 

Mi 3, Sassone 3 starting price: 2.000 €
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 383     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1851: 40 centesimi, lila rosa, mint with part of original gum. CerƟ fi cate Alberto Diena (1959). 
Sassone 55.000€
 
 1851: 40 centesimi, lilla rosa, nuovo con gomma. CerƟ fi cato di Alberto Diena (1959). Sassone 55.000€

Mi 3, Sassone 3 c starting price: 4.000 €

 384     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                                                       

1851, 40 cents, lilac pink, mint with gum, well margined. Signed A. Diena, CerƟ fi cate Chiavarello. 
Sassone 42,000 € (2018) 
 
1851, 40 centesimi, rosa lilla, nuovo con gomma, ben marginato. Firmato A. Diena, CerƟ fi cato 
 Chiavarello. Sassone 42.000 € (2018) 
Mi 3, Sassone 3 d starting price: 3.000 €

 385     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1851, 40 cents, lilac rose, cancelled, with Enzo Diena cerƟ fi cate (1993). Sassone 10,000 € (2018) 
 
1851, 40 centesimi, rosa lilla, annullato, con cerƟ fi cato Enzo Diena (1993). Sassone 10.000 € (2018) 
Mi 3, Sassone 3 d starting price: 500 €

(42)_RAR_Inhalt_prod_cmyk.indd   60 06.08.2018   09:41:54
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 386     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1854, “NOT ISSUED“, 5 cents dark olive green with double embossing, with 20 cents blue and 40 
cents red, complete set, with original gum. Certi fi cate Bolaffi  . Sassone 14,550 € (2018) 
 
1854: “Non emissi“, 5 centesimi verde oliva scuro (con doppia impronta a secco), 20 centesimi indacco 
e 40 c rosso matt one, seria complett a, con gomma originale. Col certi fi cato Bolaffi  . Sassone 14.550 € 
(2018) 
Mi 7-9 P, Sassone 10c, 11, 12 starting price: 1.000 €

 387     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1855, 5 cents green, verti cal pair and 20 cents blue, on lett er writt en in La Spezia to Genoa. Fold 
through all stamps, canceled on arrival with cds GENOA 17 APR 55, alongside L2 SPEZIA / VIE DI 
MARE in red. Certi fi cate Enzo Diena. Sassone 10.700 € (2018) 
 
1855, 5 centesimi verde, coppia verti cale e 20 centesimi azzurro, su lett era scritt a a La Spezia dirett a 
a Genova. Pieghi a tutti   di francobolli, annullato all’arrivo con cerchio semplice di GENOVA 17 APR 55 
(con ora), a lato bollo a due righe SPEZIA/ VIA di MARE in rosso. Certi fi cato Enzo Diena. 
Sassone 10.700 € (2018) 
Mi 7, 8, Sassone 7d, 8 starting price: 600 €



 62

SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 388     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1854, 40 cent brown red (horizontal pair) and 20 cent blue, all applied over the border of the lett er, 
on a lett er from Nice addressed to an Briti sh soldier in the Scutari Hospital in Turkey. The stamps are 
ti ed by the double circle “NIZZA MARITIMA“, alongside a red P.D. mark and a weak French entry 
mark “SARD 2 11 DEC 54 ANTIBES“ (in red, on front), on the back Paris transit and “ARMEE D’ORI-
ENT 25 DEC 54“ arrival. Stains, lower fl ap missing. RARE BICOLOUR FRANKING! Sassone 75.000 € 
 
1854, 40 centesimi rosso matt one (coppia orrizontale) e 20 centesimi azzurro , tutti   applicati  oltre il 
limite della lett era, su una lett era di Nizza indirizzata a un soldato britannico nell’ospedale di Scutari 
in Turchia. I francobolli sono annullatti   dal doppio cerchio “NIZZA MARITIMA“, red “P.D.“ e francese 
“SARD 2 11 DEC 54 ANTIBES“ a lato, sul retro Parigi transito e arrivo “ARMEE D’ORIENT 25 DEC 54“. 
Macchie, lembo inferiore mancante. AFFRANCATURA BICOLORE RARA! Sassone 75.000 € 
Mi 8, 9 (2x), Sassone 8, 9 (2x) starting price: 4.000 €
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 389     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             
1857/58: 5 centesimi olive green, horizontal strip of three on a lett er dated 17 October 1857 from 
Genoa to Naples. Certi fi cate Raybaudi. Sassone € 12,000 + (2018) 
 
1857/58: 5 centesimi verde giallo olivastro, striscia orizzontale di tre esemplari su lett era del 17 ott obre 
1857 da Genova a Napoli. Certi fi cato Raybaudi. Sassone 12.000 + € (2018) 
Mi 10, Sassone 13 Ag starting price: 1.000 €

 390     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1858, 10c. bright olive-brown, fresh colour, full 
margins, unmounted mint, unsigned. Certi fi cate 
E.Diena. Sass. 14Db, 16.000,- € + 50% for un-
mounted=24.000,- €. 
 
 1858, 10 cent. oilva chiaro, nouvo con gomma 
integra, certi fi cato E.Diena. Sass. 14Db, 16.000,- 
€ +50%=24.000,- €. 
11 starting price: 2.000 €

 391     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1858, 10c. bright olive-brown, fresh colour, full 
margins, unmounted mint, unsigned. Certi fi cate 
E.Diena (photocopy). Sass. 14Db, 16.000,- € + 
50% for unmounted=24.000,- €. 
 
1858, 10 cent. oilva chiaro, nouvo con gomma 
 integra. Certi fi cato E.Diena (fotocopia). Sass. 
14Db, 16.000,- € +50%=24.000,- €. 
11 starting price: 2.000 €
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 393     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1857, 5c. yellow-green with INVERTED CENTRE, 
fresh colour, touched at left  otherwise full to 
large margins, neatly cancelled. Signed and cer-
ti fi cate Raybaudi. Sass. 12Ad, 11.000,- €. 
 
1857, 5 cent. verde giallo con effi  gie capovolta, 
usato. Firmato e certi fi cato Raybaudi. Sass.N. 
13Ad, 11.000,- €. 
11 I starting price: 600 €

 392     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1859, 10c. dark chocolate brown, verti cal pair, 
intense colour, slightly touched at upper left  
otherwise full margins, unmounted mint. Cer-
ti fi cate Dr. Avi. Sass. 14Af (2), 6.750,- €. 
 
1859, 10 cent. bruno cioccolato scuro in coppie 
verti cali, nouvo con gomma integra. Certi fi cato 
Dr.Avi. Sass. N. 14Af (2), 6.750,- €. 
11 starting price: 500 €

 394     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1855: 5 centesimi light myrtle green, 1857 printi ng, verti cal stripe of three used on lett er addressed 
to Palermo and cancelled with cds “Genova 29 Mag 1857“. With Certi fi cate Silvano Sorani. Sassone 
24,000+ € (2018) 
 
1855: 5 centesimi verde mirto chiaro, ti ratura del 1857, strisccia verti cale di tre usata su lett era  dirett a 
a Palermo ed annullata col bollo circolare “Genova 29 Mag 1857“. Con certi fi cato Silvano Sorani. 
 Sassone 24.000+ € (2018) 
Mi 14, Sassone 13 Aa starting price: 1.000 €
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 395     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             

1855/63: 5, 10, 20, 40 and 80 cents, all without embossed center, fi ve MNH values. Signed and 
 certi fi cate Sorani. 
 
1855/63: 5, 10, 20, 40 e 80 centesimi, tutti   senza effi  gie, cinque valori nuovi con gomma originale 
integra. Firmato e Certi fi cato Sorani. 
Mi 10-14 P, Bolaffi  10 B - 14 B starting price: 500 €

 397     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1862, 3 lire brown, cancelled, slightly defecti ve,.
Signed and certi fi cate Raybaudi (1997). Sassone 
8,000 € (2018). 
 
1862, 3 lire rame vivo, annullato, leggermente 
difett oso. Firmato e certi fi cato Raybaudi (1997). 
Sassone € 8.000 (2018). 
Mi 15, Sassone 18 A starting price: 500 €

 396     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1861, 3l. bronze, fresh colour, full margins, 
neatly cancelled “TORINO 23 AGO 61“, crease/
paper split at right. Certi fi cate Chiavarello. Sass. 
18, 8.000,- €. 
 
1861, 3 lire rame, non e perfett o, annulato “TO-
RINO 23 AGO 61“. Certi fi cato Chiavarello. Sass. 
N. 18, 8.000,- €. 
15 starting price: 500 €

 398     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1861, 3 Lira, bright copper, cancelled with cds 
Genoa 28 MAR 61, on small fragment. With 
Enzo Diena certi fi cate (1987). Sassone 12,000 € 
(2018), 
 
1861, 3 Lire, rame vivo, annullato con cerchio 
semplice di Genova 28 MAR 61, su piccolo fram-
mento. Con certi fi cato di Enzo Diena (1987). 
 Sassone 12.000 € (2018) 
Mi 15, Sassone 18 A starting price: 1.000 €

 399     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sardinien                                                                                                             

1861: 2 cents black grey, embossed digit error 
“1“ instead of “2“, MNH. Certi fi cate R. Diena. 
Sassone 35.000 € 
 
1861: 2 centesimi grigio nero, errore cifra a 
 rilievo “1“ anziche “2“, nuovo con gomma integra 
originale. Certi fi cate R. Diena. Sassone 35.000 € 
Mi 17 II, Sassone 20 A starting price: 2.500 €
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 400     Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien                                                                                                             

1859: Copy of the weekly “le ferrovie sicule“ (the Sicule Railway) of 12 November 1859, bearing 
a stamp of Sicily, 1/2 grano, second plate, Naples paper, orange, cancelled. Certi fi cate Enzo Diena. 
Sassone 52,500 (2018). 
 
1859: Copia del setti  manale “le ferrovie sicule“ del 12 novembre 1859, che reca un francobollo di 
Sicilia, 1/2 grano, seconda tavola, carta di Napoli, arancio, annullato. Certi fi cato Enzo Diena. Sassone 
52.500 (2018). 
Mi 1, Sassone 2a starting price: 2.000 €
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 401     Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien                                                                                                             

1859, 1 grain, positi on 38 of the fi rst plate, second state, greyish olive green and 2 grain, positi on 
48 of the fi rst plate, Palermo paper, light blue, on lett er from Cefalu to Palermo. Signed e.g. A.Diena, 
Enzo Diena, Asinelli, certi fi cate Enzo Diena. Sassone 50.875 € (2018) 
 
1859, 1 granno, posizione 38 della prima tavola, secondo stato, verde oliva grigiastro e 2 grana, posi-
zione 48 der prima tavola, carta di Palermo, azzuro chiaro, su lett era da Cefalu per Palermo. Firmato 
per esimpio A.Diena, Enzo Diena, Asinelli, certi fi cato Enzo Diena. Sassone 50.875 € (2018) 
Mi 2,3, sassoen 3c, 6g starting price: 2.500 €

 402     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sizilien                                                                                                             

1859, 50gr. purple brown, intense colour, full 
to large margins, neatly oblit. by clear “FA-
CE-FREE“ strike of horseshoe postmark, corner 
crease at upper left . Signed E.Diena, Raybaud 
and certi fi cate Raybaudi. Sass. 14, 12.000,- € 
 
1859, 50 grana lacca bruno usato con annulamento 
che lascia scoperta l’effi  gie del sovrano, e’ legger-
mente difett oso ma. Firmato E.Diena,  Raybaudi e 
certi fi cato Raybaudi. Sass. 14, 12.000,- €. 
7 starting price: 500 €

 403     Italien - Altitalienische Staaten:
         Sizilien                                                                                                             

1859: 50 grana, red brown, well margined. 
With certi fi cate Dr. Giovanni Chiavarello (2003). 
Sassone 12.000 € (2018) 
 
1859: 50 grana, lacca bruno, ben marginato. 
Col certi fi cato Dr. Giovanni Chiavarello (2003). 
 Sassone 12.000 € (2018) 
Mi 7, Sassone 14 starting price: 500 €
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 406     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851, 1 quatt rino black on greyish paper, hori-
zontal strip of fi ve, cancelled lightly by pen. 
 Multi ple signed, Certi fi cate Dr. Avi. Sassone 
75.000 € (2018). 
 
1851, 1 quatt rino nero su grigio in striscia di cin-
que, annullata con tratti   di penna, Firmata Turol-
la, Chirici e Raybaudi, certi fi cato Dott . Avi. Sasso-
ne 75.000 € (2018). 
Mi. 1y, Sassone 1 starting price: 2.000 €

 404     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             

1859: 5 grana, second plate, bright vermilion, well margined and 1 grana, second plate, olive green 
on lett er from CASTELVETRANO (red oval on the front) to Sicily “PALERMO 31 MAR 60“. Certi fi cate 
Dr. Giovanni Chiavarello (2003). Sassone 42,900 € (2018) 
 
1859: 5 grana, seconda tavola, vermiglio vivo, ben marginato e 1 grano, seconda tavola, verde oliva su 
lett era da CASTELVETRANO (ovale rosso su fronte) per “PALERMO 31 MAR 60“. Certi fi cato Dr. Giovanni 
Chiavarello (2003). Sassone 42.900 € (2018) 
Mi 4+2, Sassone  11 a + 4 starting price: 2.000 €

 405     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851, 1 quatt rino black on blue paper, mint 
with original gum. Very fresh. Certi fi cate Dr. Avi. 
 Sassone 34,000 € (2018) 
 
1851, 1 quatt rino nero su azzurro, nuovo con 
gomma originale. Molto fresco. Certi fi cato Dr. 
Avi. Sassone 34.000 € (2018) 
Mi 1x, Sassone 1a starting price: 1.200 €
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 407    Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             
1852, 2 soldi, scarlet on blue, canceled with mute rhombs, touched at horizontal sides. Certi fi cate 
Alberto Diena. Sassone 15,000 € (2018) 
 
 1852, 2 Soldi, scarlatt o su azzurro, annullato con muto a rhombi, corto sui lati  orizzontali. Certi fi cato 
Alberto Diena. Sassone 15.000 € (2018) 
Mi 3, Sassone 3 starting price: 750 €

 409     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851, 1 crazia carmine on gray paper, mint with 
original gum and a small thinning in the upper 
right. Well margined at three sides. Certi fi cate 
by Dr. Avi. Sassone 16,000 € (2018) 
 
1851, 1 crazia carminio su grigio, nuovo con 
gomma originale ed un piccolo assotti  gliamento 
in alto a destra. ben marginati  a tre lati . Certi fi ca-
to da Dott . Avi. Sassone 16.000 € (2018) 
Mi 4y, Sassone 4d starting price: 500 €

 408     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851, 2so. vermilion, fresh colour, touched at 
base otherwise close to large margins, repaired, 
neatly cancelled. Certi fi cate Chiavarello. Sass. 3, 
15.000,- €. 
 
1851, 2 soldi scarlatt o, usato, riparato. Certi fi ca-
to Chiavarello. Sass. N. 3, 15.000,- €. 
3 starting price: 500 €

 410     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             
1851, 1cr. carmine on greyish paper, horiz. pair (faint indicati on of verti cal crese in between), fresh 
colour, cut into at left  to full margins, unused no gum. Signed Raybaudi, Dr. Avi and certi fi cate Dr. 
Avi. Sass. 4 (2) 
 
1851, 1 crazia carminio chiaro su grigio in coppia orizzontale, nuovo senza gomma, ben marginata 
de tre lati  e solo leggermente corta a sinistra, con una piega verti cale fra i due francobolli, comples-
sivamente in buono stato di conversazione. Firmato Raybaudi, Dr. Avi e certi fi cato Dr. Avi. Sass. 4 (2) 
4 ya (2) starting price: 600 €
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 412     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851, 4cr. green, fresh colour, touched to full 
margins, mint o.g. with hinge remnants, creased.
Certi fi cate Chiavarello. Sass. 6, 16.000,- €. 
 
1815, 4 crazie verde, nouvo con gomma, difett oso. 
Certi fi cato Chiavarello. Sass. N. 6, 16.000,- €. 
6 starting price: 600 €

 411     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851, 2cr. greenish blue, fresh colour, touched to 
full margins, mint o.g. with hinge remnant, some 
faults/repair in upper part of stamp. Signed and 
certi fi cate Raybaudi. Sass. 5f, 15.000,- €. 
 
1851, 2 crazie verde azzuro, nouvo con gomma, di-
fett oso/riparato. Firmato e certi fi cato  Raybaudi. 
Sass. N. 5f, 15.000,- €. 
5 starting price: 500 €

 413     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             
1851, 4cr. bluish green, horiz. strip of four, deep colour, slightly cut into to full margins, neatly oblit-
erated. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. N. 6c (4), 10.000,- €. 
 
1851, 4 crazie verde azzurro su grigio, striscia orizzontale di quatro esemplari, usata. Firmato e certi -
fi cato Raybaudi. Sass. N. 6c, 10.000,- €. 
6 (4) starting price: 500 €
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 415     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851: 60 crazie dark scarlet on grey, cancelled. 
With the certi fi cate Dott . Giorgio Colla Asinelli. 
Sassone 45.000 € (2018) 
 
1851: 60 crazie scarlatt o cupo su grigio, annullato. 
Certi fi cato Dott  Giorgio Colla Asinelli. Sassone 
45.000 € (2018) 
Mi 9, Sassone 9 starting price: 2.000 €

 414     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851: 9 crazie, violet brown on grey, block of 
four, cancelled with fi ve bars mute killer, cut 
in at two points and two thin spots. Certi fi cate 
Colla. Sassone 17,500 (2018). 
 
1851: 9 crazie, viola bruno su grigio, quarti na, 
annullata a cinque sbarre (due impronte), corta 
in alcuni puniti  e presenta due assotti  gliamenti . 
Con certi fi cato Colla. Sassone 17.500 (2018). 
Mi 8y, Sassone 8 starting price: 750 €

 416     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851: 60 crazie dark scarlet on grey, lightly can-
celled. With the certi fi cate Dott . Avi. Sassone 
45.000 € (2018) 
 
1851: 60 crazie scarlatt o cupo su grigio, legger-
mente annullato. Certi fi cato Dott . Avi. Sassone 
45.000 € (2018) 
Mi 9, Sassone 9 starting price: 1.500 €

 417     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851: 60 crazie dark scarlet on grey, cancelled 
with fi ve bars killer. With the certi fi cate Dott . 
Avi. Sassone 45.000 € (2018) 
 
1851: 60 crazie scarlatt o cupo su grigio, annul-
lato con ti mbro a cinque sbarre. Certi fi cato Dott . 
Avi. Sassone 45.000 € (2018) 
Mi 9, Sassone 9 starting price: 1.500 €
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 419     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1851: 60 crazie dark scarlet on grey, cancelled 
with framed PD. Certi fi cates Raybaudi (1999) and 
Georg Bühler (1995). Sassone 45,000 € (2018) 
 
1851: 60 crazie scarlatt o cupo su grigio, annul-
lato con PD in cartella. Col certi fi cati  Raybaudi 
(1999) e Georg Bühler (1995). Sassone 45.000 € 
(2018) 
Mi 9, Sassone 9 starting price: 1.500 €

 418     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1852, 60cr. brownish red, fresh colour, close to 
full margins, used copy, some imperfecti ons/
repairs. Certi fi cate Raybaudi. Sass. 9, 45.000,- €. 
VERY RARE STAMP! 
 
1852, 60 crazie scarlatt o cupo su grigio, usato, 
difett oso/riparato. Certi fi cato Raybaudi. Sass. N. 
9, 45.000,- €. UN FRANCOBOLLO MOLTO RARO! 
9 starting price: 1.500 €

 421     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1857: 1 soldo ochre, mint with original gum, 
slightly thinned. With a Sorani certificate. 
 Sassone 90,000 € (2018) 
 
1857: 1 soldo ocra, nuovo con gomma originale, 
leggermente assottigliato. Certificato Sorani. 
Sassone 90.000 € (2018), 
Mi 11, Sassone 11 starting price: 4.000 €

 420     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1852, 60cr. brownish red, fresh colour, close to 
full margins, used copy, faults/repairs. Certi fi -
cate Chiavarello. Sass. 9, 45.000,- €. VERY RARE 
STAMP! 
 
1852, 60 crazie scarlatt o su grigio, usato, difet-
toso/riparato. Certi fi cato Chiavarello. Sass. N. 9, 
45.000,- €. UN FRANCOBOLLO MOLTO RARO! 
9 starting price: 1.200 €
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 423     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             

1855: 1 soldo ochre, horizontal pair on a wrapper of 8 May 1858 from Rocca S Casciano. One stamp, 
applied to the edge, was torn and the other, which has good margins, has only a ti ny split on the 
right. Raybaudi Certi fi ed. Sassone 55.000++ € (2018) 
 
1855: 1 soldo ocra, coppia orizzontale su fascett a dell’ 8 maggio 1858 da Rocca S Casciano. Un esemp-
lare, applicato sul margine, venne strappato e l’altro, che ha buoni margini presenta solo una minusco-
la sfaldatura a destra. Certi fi cato Raybaudi. Sassone 55.000++ € (2018) 
Mi 11, Sassone 11 starting price: 2.000 €

 422     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             

1855: 1 soldo ochre, cancelled by pen, on a circular lett er sent from Florence to Castelfranco Emilia, 
with framed “PD“ and rare oval arrival of “Castelfranco“ alongside. Transit through Bologna at the 
back. Enzo Diena certi fi cate (1986). Sassone 55,000 € (2018). 
 
1855: 1 soldo ocra, annullato a penna, su circolare spedita da Firenze per Castelfranco Emilia, con 
“PD“ in cartella e arrivo ovale di “Castelfranco“ a lato. Transito di Bologna al retro, con certi fi cato Enzo 
Diena (1986). Sassone 55.000 € (2018) 
Mi 11, Sassone 11 starting price: 2.500 €
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 425     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1857, 6 crazie dark blue on white paper mint 
with original gum. With Raybaudi certi fi cate. 
Sassone 25,000 € (2018) 
 
1857, 6 crazie azzuro cupo su carta bianca,  nuovo 
con gommo originale. Con certi fi cato  Raybaudi. 
Sassone 25.000 € (2018) 
Mi 15, Sassone 15 starting price: 1.000 €

 424     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1857, 1 crazia carmine, mint with original gum, 
free of hidden defects, well-margined. With 
 certi fi cates of Heinzgeorg Richter and Bruno 
 Savarese Oliva. Sassone € 22,000 (2018). 
 
1857, 1 crazia carminio, nuovo con gomma 
 originale ed è privo di difetti   occulti , ben margi-
nato. Col certi fi cati  di Heinzgeorg Richter e Bruno 
Savarese Oliva. Sassone 22.000 € (2018). 
Mi 12,  Sassone 12 starting price: 1.500 €

 427     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1859.9 crazie, brown lilac gray, verti cal couple 
canceled with parts of a windvane “FLORENCE 
? NOV 1859’, with slighly bad cuts. Certi fi cate 
Sorani. Sassone 26,500 € (2018) 
 
1859,9 crazie, bruno grigio lillaceo, coppia verti -
cale annullato con parti  del un bollo a banderuola 
“Firenze ?? NOV 1859“, con i margini leggermente 
mal tagliati . Certi fi cato Sorani. Sassone 26.500 € 
(2018) 
Mi 16, Sassone 16 starting price: 1.500 €

 426     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1859, 9 crazie lilac brown on white paper 
with “wavy lines“ watermark, cancelled with 
cds, wide margins on all sides, thinning in the 
 watermark. Signed by Raybaudi. Certi fi cate Dr. 
Avi (2018). Saxon 11.000 € 
 
1859, 9 crazie bruno lillaceo su carta bianca con 
fi ligrana “linee ondulate“, annullato con ti mbro 
circolare a data, ampi margini da tuti  i lati ,un 
 assotti  gliamento nella fi ligrana. Firmata  Raybaudi. 
Certi fi cato Dr. Avi (2018). Sassone 11.000 € 
Mi 16, Sassone 16 starting price: 500 €
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 429     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1860, 10c. brown, fresh colour, close to full mar-
gins, mint o.g. with hinge remnants. Signed and 
certi fi cate Raybaudi. Sass. 19, 7.000,- €. 
 
1860, 10 cent. bruno, nuovo con gomma. Firmato 
e certi fi cato Raybaudi. Sass. N. 19, 7.000,- €. 
19 starting price: 500 €

 428     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1860, Provisional government, 5 cents green, 
mint with original gum, a small clear dot at the 
bott om, very fresh. Signed Brun, with Dr. Avi 
 certi fi cate (2004). Sassone 30,000 € (2018) 
 
1860, Governo provvisorio, 5 centesimi verde, 
nuovo con gomma originale, un piccolo punto 
chiaro in basso ed è molto fresco. Firmata Brun, 
con certi fi cato Dr. Avi (2004). Sassone 30.000 € 
(2018) 
Mi 18, Sassone 18 starting price: 1.000 €

 431     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1860, Provisional Government, 20 cents blue, 
mint with original gum. Signed Brun, certi fi cate 
of Dr. Avi. Sassone 26,000 € (2018) 
 
 1860, Governo provvisorio, 20 centesimi azzurro, 
nuovo con gomma originale. Firmato Brun, certi -
fi cato di Dott . Avi. Sassone 26.000 € (2018) 
Mi 20, Sassone 20 starting price: 1.000 €

 430     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1860, Provisional Government, 20 cents blue, 
new with original gum. With Alberto Diena 
 certi fi cate (1966). Sassone 30,000 € (2018) 
 
1860, Governo provvisorio, 20 centesimi azzurro 
gruigio, nuovo con gomma originale. Con certi -
fi cato Alberto Diena (1966). Sassone 30.000 € 
(2018) 
Mi 20, Sassone 20b starting price: 1.500 €
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 433     Italien                                                                                                             
1861, Neapolitan Province, ½t. emerald, bright 
colour, full to large margins, mint o.g. with hinge 
remnant. Signed Bolaffi  , Raybaudi and certi fi -
cate Raybaudi. Sass. 17d, 15.000,- €. 
 
1861, ½t. verde smeraldo, nouvo con gomma.
Firmato Bolaffi  , Raybaudi e certi fi cato Raybaudi. 
Sass. N. 17d, 15.000,- €. 
1 d starting price: 1.000 €

 432     Italien - Altitalienische Staaten:
         Toscana                                                                                                             

1860, 40c. carmine, fresh colour, cut into to full 
margins, mint o.g. with hinge remnants/adhe-
sions and slight gum toning. Certi fi cate Dr.Avi. 
Sass. 21, 35.000,- €. 
 
1860, 40 cent. carminio, nuovo con gomma. Cer-
ti fi cato Dr.Avi. Sass. N. 21, 35.000,- €. 
21 starting price: 1.000 €

 434     Italien                                                                                                             
1863, large parts of a registered lett er from Naples to Turin, mixed Italian/Sardinian franking of 90 
cents (the tarif fo a registered lett er in the fourth weight). The rare franking consits of two stamps: a 
Sardinien 10 cent bistre and a Italian 80 cent orange yellow without perforati on at the bott om. RARITY! 
Signed by Emilio and Alberto Diena, Certi fi cate Enzo Diena (1980). Sassone 30.000++ € (2018) 
 
1863, gran parte di una lett era raccomandata da Napoli a Torino, con aff rancatura mista italo- sardegna 
di 90 centesimi (raccomandata di quatt ro porti ). La rara aff rancatura consiste due  francobolli: uno 
 sardo 10 centesimi bistro e uno d´Italia 80 centesimi giallo arancio senza perforazione al basso, 
 originato dell’ ulti mo riga del foglio. Questa rarità è fi rmata da Emilio e Alberto Diena, con certi fi cato 
di Enzo Diena (1980). Sassone 30.000++ € (2018) 
Mi 12, Sassone 4 k starting price: 2.500 €
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 435     Italien                                                                                                             
1863, machine proof of 15 centi mes “LITHOGRAPHED“, without gum. Block of four (with large 
parts of neighboring stamps) in black, on the back of a proof of prints of fi scal 1 Lire stamp, and a 
proof in blue with the same stamp on the back. Certi fi cate Raybaudi. 
 
1863, prova di stampa di macchina del 15 centesmi “Litografato“, senza gomma. Blocco di quatt ro 
(con grande parte di francobolli vicini) in colore nero, sul retro di una prova di stampe di Marca di bollo 
1 Lire, e una prova in azzuro con stesso francobollo sul retro. Certi fi cato Raybaudi. 
Mi 15 P, starting price: 900 €

 436     Italien                                                                                                             
1866, 5 cents green-grey, Turin printi ng, dis-
creet centering, MNH. Certi fi cate Raybaudi. 
 
1866, 5 centesimi grigio verde, ti ratura di Torino, 
discreta centratura, nuovo con gomma integra. 
Certi fi cato Raybaudi. 
Mi 16, Sassone T16 starting price: 500 €

 437     Italien                                                                                                             
1863, proof in black of the 2 cents “DIGIT“ 
 without watermark, without gum and not per-
forated. Horizontal strip of three from the lower 
border of the sheet; with Raybaudi  certi fi cate 
(2005). 
 
1863, prova di stampa in nero del 2 centesimi 
“CIFRA“ senza fi ligrana, senza gomma e non 
 dentellato. Striscia orizzontale di tre esemp-
lari con bordi di foglio a basso; con certi fi cato 
 Raybaudi (2005). 
Mi 24, Sassone 15 prova starting price: 1.000 €
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 438     Italien                                                                                                             
1980, 450 lire “Castello di Bosa“ con la sola stampa calcografi ca in azzurro ardessi (Bolaffi   1626B) con 
la varietà “dentellatura orizzontale fortamente sopstata“, insieme ad un 0,45 € “Donne nell’arte“ 
su lett ere dirett a a Genova, annullati  con ti mbro circolare “Genova Centro Filatelico 12.4.05“. 
 Certi fi cato Dr. Avi.
Mi 1718, Sassone 1521 var. starting price: 500 €
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 439     Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde                                                                                                             
1944, G.N.R. overprints on “propaganda di guerra“, Brescia issue, 25c.“Marina“+25c.“Esercito“, 
gutt er block of six comprising three horiz. gutt er pairs, top pair showing overprint type II, centre 
pair with variety “G.N. type II and R type III“ on left  stamp, bott om pair showing overprint type III, 
unmounted mint. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. 13/I-14/I + 13/Ia + 13/II-14/II. 
 
 1944, Rep. Sociale, propaganda: blocco di sei esemplari del 25 cent. verde “Marina + Esercito“ con 
interspazio di gruppo, con soprastampa “G.N.R.“ della ti ratura de Brescia del II e del III ti po, contente 
la rara varieta “G.N. del II ed “R“ del III ti po (Sass. N. 13/I-14/I + 13/Ia + 13/II-14/II) nuovo. Firmato e 
certi fi cato Raybaudi. 
21/22 starting price: 500 €

 440     Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde                                                                                                             
1944, G.N.R. overprints on “propaganda di guerra“, Brescia issue, 25c.“Aeronauti ca“+25c.“Mili-
zia“, gutt er block of six comprising three horiz. gutt er pairs, top pair showing overprint type II, cen-
tre pair with variety “G.N. type II and R type III“ on left  stamp, bott om pair showing overprint type 
III, unmounted mint. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. 15/I-16/I + 15/Ia + 15/II-16/II. 
 
1944, Rep. Sociale, propaganda: blocco di sei esemplari del 25 cent. verde “Aeronauti ca + Milizia“ con 
interspazio di gruppo, con soprastampa “G.N.R.“ della ti ratura de Brescia del II e del III ti po, contente 
la rara varieta “G.N. del II ed “R“ del III ti po (Sass. N. 15/I-16/I + 15/Ia + 15/II-16/II) nuovo. Firmato e 
certi fi cato Raybaudi. 
23/24 starting price: 500 €
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 441     Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde                                                                                                             
1944, G.N.R. overprints on “propaganda di guerra“, Brescia issue, 30c.“Aeronauti ca“+30c.“Milizia“, 
gutt er block of six comprising three horiz. gutt er pairs, top pair showing overprint type II, centre 
pair with variety “G.N. type II and R type III“ on left  stamp, bott om pair showing overprint type III, 
unmounted mint. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. 19/I-20/I + 19/Ia + 19/II-20/II. 
 
1944, Rep. Sociale, propaganda: blocco di sei esemplari del 30 cent. bruno “Aeronauti ca + Milizia“ con 
interspazio di gruppo, con soprastampa “G.N.R.“ della ti ratura de Brescia del II e del III ti po, contente 
la rara varieta “G.N. del II ed “R“ del III ti po (Sass. N. 19/I-20/I + 19/Ia + 19/II-20/II) nuovo. Firmato e 
certi fi cato Raybaudi. 
27/28 starting price: 800 €

 442     Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde                                                                                                             
1944, G.N.R. overprints on “propaganda di guerra“, Brescia issue, 50c.“Marina“+50c.“Esercito“, 
gutt er block of six comprising three horiz. gutt er pairs, top pair showing overprint type II, centre 
pair with variety “G.N. type II and R type III“ on left  stamp, bott om pair showing overprint type III, 
unmounted mint. Signed and certi fi cate Raybaudi. Sass. 21/I-22/I + 21/Ia + 21/II-22/II. 
 
1944, Rep. Sociale, propaganda: blocco di sei esemplari del 50 cent. violett o “Marina + Esercito“ con 
interspazio di gruppo, con soprastampa “G.N.R.“ della ti ratura de Brescia del II e del III ti po, contente 
la rara varieta “G.N. del II ed “R“ del III ti po (Sass. N. 21/I-22/I + 21/Ia + 21/II-22/II) nuovo. Firmato e 
certi fi cato Raybaudi. 
29/30 starting price: 500 €
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 443 +  Italien - Portomarken                                                                                                             
1867, lett er from Rome to Livorno, franked to the border with a pair of the 6 Baj. grey lila (Sassone 
7a). On arrival a block of seven 10 cent tax stamps was applied. Wrapper with faults (big holes) but 
a very rare unit. Catalogue value of 60.000 for a block of four. 
THIS BLOCK IS ONE OF THE LARGEST KNOWN. Certi fi cate Enzo Diena. 
 
1867, Brief aus Rom grenzfrankiert mit einem Paar der 6 Baj. graulila (Sassone 7a) nach Livorno. Dort 
mit einem Block aus 7 Nachgebührmarken zu 10 Centesimi gelb versehen. Umschlag mit größeren 
Löchern, aber eine sehr seltene Einheit. Att est Enzo Diena. 
1 starting price: 1.700 €
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 445     Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe                                                                                                             
1874, 2c. brownish-red WITHOUT OVERPRINT “ESTERO“, fresh colour and well perforated, faint cor-
ner crease at upper right, used in the home country with postmark of “MILANO 31.8.18...“, signed 
E.Diena, Colla and certi fi cate Colla. The stamps for P.O. abroad diff er from the issue of Italy in the 
corner fi elds which are formed by a blank tablet with a centre dot. 
ONLY FOUR USED COPIES OF THIS VARIETY ARE KNOWN! Sass. 2b 
 
1874, 2 centesimi rosso bruno SENZA SOPRASTAMPA, annulato a Milano in data 31.8.18, fi rmato a 
certi tf icato Colla. Sass. 2b. SONO NOTI QUATTRO ESEMPLARI USATI. 
2 F starting price: 30.000 €

 444 •  Italienische Besetzung 1941/43 - Montenegro                                                                                                             
1941, Airmails, 0.50d. to 30d., complete set of eight values in marginal blocks of four, unmounted 
mint, signed. Sass. PA1/8, issued in low quanti ti es, only 1000 complete sets possible. 
Rare and att racti ve multi ples!
15/22 (4) starting price: 1.000 €
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 447     Österreich                                                                                                             
1851, (6 Kr) hellockergelb, sog. “GELBER MERKUR“, ungestempelt, gut gerandet, rückseiti g Druck-
buchstaben noch von der Druckerschwärze der ursprünglichen Zeitungsunterlage stammend, vorder-
seiti g kleinere Abschürfungen. Insgesamt feine Erhaltung dieser empfi ndlichen Marke. Fotoatt est 
Oliva. Mi.€50.000.- RR! 
 
1851, (6 Kr) bright yellow-ochre, so-called “Yellow Merkur“, mint, good margins, on reverse traces of 
printed lett ers originati ng from newspaper’s printi ng ink, on the frontside minor abrasions. Overall fi ne 
conditi on for this sensiti ve stamp. Certi fi cate Oliva. Mi.€50.000.- RR! 
7 I a starting price: 2.000 €

 446     Österreich                                                                                                             
1850, 3 Kr hellrot, 6 Kr braun und 9 Kr blau, Handpapier, alle drei Marken vollrandig, je entwertet 
mit Strahlenstempel WIEN, 5 JULI (51), als 3-Farben-Frankatur auf Faltbrie� ülle nach Venedig, rs. 
Ankunft sstempel VENEZIA, 7.LUG. Brief mit horizontalem Faltbug quer durch die Marken sowie 
 kleineren Gebrauchsspuren. Insgesamt att rakti ve Bedarfserhaltung. Ferchenbauer €4.500.- 
 
1850, 3 Kr bright red, 6 Kr brown and 9 Kr blue, hand made paper, all stamps with full margins, each 
ti ed by “ray“-cancel WIEN, 5 JULI (51), sent as 3-color franking on cover to Venice, on reverse arrival 
mark VENEZIA, 7.LUG. Cover with horizontal crease through the stamps and some minor traces of 
usage. Att racti ve cover in fi ne conditi on. Ferchenbauer €4.500.- 
3 X, 4 X, 5 X starting price: 600 €
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 448     Österreich                                                                                                             
1851, (1,50 L) rosa, sog. “ROSA MERKUR“, Type I b, dünnes Pa-
pier, zentrisch gestempelt mit  Lombardei-Stempel K1 CREMONA, 
16/10, dreiseits breitrandig, die äussere Randlinie links im  unteren 
Teil leicht berührt, im Oberrand ausserhalb des Markenbildes eine 
kleine Kerbe. Insgesamt ein sehr gut erhaltenes Exemplar dieser 
schwierigen Marke. Fotoatt est Dr.Avi und signiert Oliva.  Sassone 
€150.000.- RR! 
 
1851, (1,50 L) rose, so-called “Rose Merkur“, type I b, thin paper, 
with centered Lombardy cancellati on CREMONA, 16/10, three large 
margins, outer frameline at left  slightly touched, top margin with 
ti ny cut not aff ecti ng design. A beauti ful copy of this diffi  cult stamp 
in VERY FINE conditi on. Certi fi cate Dr.Avi and signed Oliva. Sassone 
CV €150.000.- RR! 
8, Sassone 5 b starting price: 10.000 €



 85

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 449     Österreich                                                                                                             
1867, 50 Kr rötlichbraun, grober Druck, gut gezähnt, entwertet mit K1 SEILERSTÄTTE/WIEN, 22/2 
72, portogerechte Einzelfrankatur auf Brief der 2. Gewichtsstufe nach Paris in Frankreich, vorder-
seiti g blauer Transit K2 AUTR./AVRICOURT, 24.FEB.72, sowie schwarzer L1 “PD“, rückseiti g grosses 
rotes Wachssiegel mit Inschrift  “EXPEDITIONS BUREAU DES REICHSGESETZBLATTES“. Briefumschlag 
vorderseiti g am Unterrand etwas aufgespalten, insgesamt gute Bedarfserhaltung. 
SEHR SELTENE EINZELFRANKATUR! 
 
1867, 50 Kr red-brown, coarse print, well perforated, ti ed by cds SEILERSTÄTTE/WIEN, 22/2 72, sing-
le franking on double rate cover to Paris in France, on the frontside blue transit dater AUTR./AVRI-
COURT, 24.FEB.72, and black “PD“, on reverse red wax-seal with inscripti on “EXPEDITIONS BUREAU 
DES REICHSGESETZBLATTES“. Despite a negligible notch at bott om of the envelope an att racti ve cover 
in F/VF conditi on. VERY RARE SINGLE FRANKING! 
41 I starting price: 1.500 €
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 451     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1850, 10 C schwarz, Handpapier, waagerechter 3er-Streifen, allseits voll- bis breitrandig, entwertet 
mit Teilstempeln von Brescia. Durch alle drei Marken verläuft  eine diagonale QUETSCHFALTE, zusätz-
lich weitere Quetschfalten im unteren Randbereich und an der rechten oberen Ecke, ti efst geprüft  
Matl VÖB. 
 
1850, 10 C black, hand made paper, horizontal strip of 3 with full to large margins, cancelled with 
double-line daters Brescia. All three stamps with a diagonal PRE-PRINT PAPER FOLD, further folds at 
lower margin and upper right corner. Expert signed Matl VÖB. Rare! 
2 X (3) starting price: 500 €

 450     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1853: 5 Cent ockergelb, zwei Dreierstreifen (einer horizontal und einer verti kal) auf einem Brief von 
Brescia nach Mailand. Das erste Exemplar des verti kalen Streifens ist leicht berührt, die anderen 
Marken dieser seltenen Frankatur sind perfekt. Att est Enzo Diena. 
 
1853: 5 cents ochre yellow, two stripes of three (one horizontal and one verti cal) on a lett er from Bres-
cia to Milan. The fi rst copy of the verti cal strip is slighly touched, the other stamps of the rare franking 
are perfect. Certi fi cate Enzo Diena. 
 
1853: 5 centesimi giallo ocra, aff rancata con due striscie di tre (una orizzontale e una verti cale), su 
lett era da Brescia per Milano. Il primo esemplare della striscia verti cale è leggermento corto, gli altri 
francobolli della aff rancatura rara sono perfetti  ; certi fi cato di Enzo Diena (1898). 
Mi 1 (6x), Sassone 1 (6x) starting price: 2.000 €
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 453     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1850/1854, 15 C rot, Handpapier, Type I, dreiseits vollrandig, oben berührt, ungebraucht mit Teil-
gummi sowie 15 C rot, Maschinenpapier, Type III, allseits schmalrandig, ungebraucht mit vollem 
Originalgummi, beide Marken in sauberer Erhaltung. Fotoatt este Raybaudi bzw. Chiavarello. Sassone 
ca.€10.000.- 
 
1850/1854, 15 C red, hand made paper, type I, 3 full margins, top margin touched, parti al gum, to-
gether with 15 C red, machine paper, type III, four close margins, mint with full original gum, both 
stamps in fi ne conditi on. Certi fi cates Raybaudi resp. Chiavarello. Sassone ca.€10.000.- 
3 X I, 3 Y III starting price: 500 €

 452     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1854/1858, 10 C schwarz, Maschinenpapier, allseits vollrandig, zusammen mit 2 So gelb, Type I, 
gut gezähnt, auf Briefstück. Beide Marken sind leicht überlappend geklebt, sauber entwertet mit 
schwarzem L2 NOALE / 11 NOV (Müller 168a). Att rakti ve und wirkungsvolle, sehr seltene MISCHFR-
ANKATUR der 1. und 2. AUSGABE. RARITÄT DER LOMBARDEI-VENETIEN PHILATELIE! Ferchenbauer 
€20.000.-, Sassone €30.000.- 
 
1854/1858, 10 C black, machine paper, full margins, together with 2 So yellow, type I, well perforated, 
ti ed by clear black double-line NOALE / 11 NOV (Müller 168a), on piece. VF conditi on. Att racti ve and 
impressive, very rare MIXED FRANKING of 1st and 2nd STAMP ISSUE. RARITY OF LOMBARDY-VENETIA 
PHILATELY ! Ferchenbauer €20.000.-, Sassone €30.000.- 
2 Y, 6 I starting price: 3.000 €

 454     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1850, 30 C braun, Type I, Handpapier, ungebraucht mit nahezu vollständigem Originalgummi und 
mit Teilen des Bogen-Wasserzeichens, tadellose Erhaltung. Sassone €15.000.- 
 
1850, 30 C brown, type I, hand made paper, mint with almost complete original gum and parts of the 
sheet watermark. Very fi ne conditi on. Sassone €15.000.- 
4 X I starting price: 600 €
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 455     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1854/1857, 45 C blau, Maschinenpapier, drei-
seits vollrandig, links schmalrandig, farbfrisch, 
ungebraucht mit vollem Originalgummi, teils 
Gummibüge. Insgesamt gute Erhaltung. Foto-
att est Chiavarello. Sassone €32.000.- R! 
 
1854/1857, 45 C blue, machine paper, fresh 
 color, close to full margins, mint with full original 
gum and usual gum creases. F/VF conditi on. 
Certi fi cate Chiavarello. Sassone €32.000.- R! 
5 Y starting price: 1.200 €

 456     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1858, 2 So gelb, Type I, ungebraucht mit vol-
lem Originalgummi, bis auf 2 winzige Haft stellen 
postf risch. Gute Erhaltung, signiert und Foto-
att est Chiavarello, Sassone €18.000.- 
 
1858, 2 So yellow, type I, mint with full original 
gum, except two negligible dots mint never hin-
ged. F/VF conditi on, signed and certi fi cate Chia-
varello, Sassone €18.000.- 
6 I starting price: 700 €

 457     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                              

1858, 2 So gelb, Type I, ungebraucht mit vollem 
Originalgummi und Falzresten. Gute Erhaltung. 
Fotoatt est Raybaudi, Sassone €18.000.- 
 
 1858, 2 So yellow, type I, mint hinged with full 
original gum. F/VF conditi on. Certi fi cate Raybau-
di, Sassone €18.000.- 
6 I starting price: 600 €

 458     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1858, 2 Soldi gelb, Type I, ungebraucht mit 
Originalgummi. Gute Erhaltung für diese selte-
ne Marke. Fotoatt est Chiavarello. Sassone 
€18.000.- 
 
 1858, 2 Soldi yellow, type I, mint with original 
gum. F/VF conditi on for this very rare stamp. 
Certi fi cate Chiavarello. Sassone €18.000.- 
6 I starting price: 600 €
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 459     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1859, 3 So schwarz, Type II, farbfrisch, gut gezähnt, ungebraucht mit Originalgummi und kleinen 
Falzresten, rückseiti g senkr. Bugspur, insgesamt saubere Erhaltung. Fotoatt est Chiavarello, Sassone 
€32.000.- R! 
 
 1859, 3 So black, type II, fresh color and with good perforati on, mint with original gum, moderate 
verti cal gum crease on reverse. Fine conditi on. Certi fi cate Chiavarello, Sassone €32.000.- R! 
7 II a starting price: 900 €

 460     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1858/1859, 3 So schwarz, Type II, zusammen mit Österreich, 15 Kr blau, Type II, übergehend ent-
wertet mit schwarzem L2 BELLUNO, 23 FEB (Müller 30a), auf Briefstück. Beide Marken gut gezähnt, 
leicht überlappend geklebt. Die Marken wurden gereinigt und off ensichtlich in der ursprünglichen 
Positi on belassen. Die Übergänge des Stempels auf den Marken zeigen augenscheinlich keinerlei 
Hinweis auf eine Manipulati on. Eine Länder-Mischfrankatur zwischen Österreich und Lombardei- 
Veneti en mit diesen beiden Marken ist bisher nicht bekannt! RR! 
 
 1858/1859, 3 So black, type II, together with Austria, 15 Kr blue, type II, each stamp well perforated, 
on piece, both stamps ti ed by black double-line BELLUNO, 23 FEB (Müller 30a). The stamps have been 
cleaned but obviously kept in the original positi on. The transiti ons of the cancel over both stamps do 
not give any evidence of a manipulati on. A mixed franking of Austria and Lombardy-Veneti a with these 
two stamps is hitherto unrecorded! RR! 
7 II, Österreich 15 II starting price: 3.000 €
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 461     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1859, 3 So schwarzgrau, Type II, senkrechtes Paar, vollzähnig und prägefrisch, zusammen mit 10 
So braun, Type II, als portogerechte 16 Soldi Frankatur auf komplett em Faltbrief von VENEZIA, 16/7 
(62), nach Milano. Insgesamt gute Bedarfserhaltung. Fotoatt este Dr. Avi und Dr. Ferchenbauer, RR! 
 
1859, 3 So black-grey, type II, verti cal pair, fresh and with perfect perforati on, together with 10 So 
brown, type II, exact rate 16 Soldi franking on enti re lett er from VENEZIA, 16/7 (62), to Milano. F/VF 
conditi on. Certi fi cates Dr.Avi und Dr.Ferchenbauer, RR! 
7 II c (2), 10 II starting price: 1.000 €

 462     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1859/1862, 3 So grün, 5 So rot, 10 So braun u. 15 So blau, je Type II, alle vier Werte ungebraucht 
mit Originalgummi, Pracht. Die 10 Soldi Marke mit Fotoatt est Chiavarello, die 15 Soldi Marke signiert 
Diena. Sassone €28.500.- 
 
1859/1862, 3 So green, 5 So red, 10 So brown and 15 So blue, each type II, all four stamps mint with 
original gum. F/VF conditi on. The 10 Soldi stamp with certi fi cate Chiavarello, the 15 Soldi stamp expert 
signed Diena. Sassone €28.500.- 
8 II - 11 II starting price: 800 €
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 463     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1859, 10 So lilabraun, Type II, ungebraucht mit 
vollem Originalgummi und Falzresten. Gute 
 Erhaltung, signiert Ferchenbauer und Fotokopie 
A.P.S., Sassone €12.000.- 
 
1859, 10 So lilac-brown, type II, mint hinged with 
full original gum. F/VF conditi on, signed Fer-
chenbauer and certi fi cate A.P.S. (copy), Sassone 
€12.000.- 
10 II starting price: 500 €

 464     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1861, (1,05 Kr/So) Zeitungsmarke in der sehr 
seltenen Farbe dunkellilagrau, allseits vollran-
dig, ungebraucht mit vollem Originalgummi, 
tadellose Erhaltung. Fotoatt este Chiavarello 
und Diena, Sassone. Die Farbbezeichnungen 
zu dieser Ausgabe sind im Michel-, Sassone- 
und Ferchenbauer-Katalog nicht einheitlich, 
laut Ferchen bauer sind alle sehr dunklen Farb-
nuancen ÄUSSERST SELTEN! 
 
1861, (1,05 Kr/So) newspaper stamp in very rare 
color dark grey-lilac, full margins, mint with full 
original gum. VF conditi on. Certi fi cates Chia-
varello and Diena, Sassone. The classifi cati on 
of colors for this issue in Michel-, Sassone- and 
Ferchenbauer-catalogs is not coordinated, ac-
cording to Ferchenbauer all deep dark colors are 
EXTREMELY RARE! 
Sassone 10 b starting price: 500 €

 465     Österreich 
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1858, 15 So blau, Type I, ungebraucht mit 
Original gummi, teils Papieranhaft ungen und 
winzige dünne Stelle. Seltene Marke. Fotoatt est 
Chia varello, Sassone €25.000.- 
 
1858, 15 So blue, type I, mint with large part ori-
ginal gum, some paper remnants and ti ny thin 
spot. Rare stamp. Certi fi cate Chiavarello, Sasso-
ne €25.000.- 
11 I starting price: 500 €

 466     Österreich
          - Lombardei und Venetien                                                                                                             

1859, 15 So blau, Type II, ungebraucht mit 
Original gummi, farbfrisch und gut gezähnt, teils 
Papieranhaft ungen, sonst einwandfreie Erhal-
tung. Fotoatt est Diena, Sassone €13.500.- 
 
1859, 15 So blue, type II, mint hinged with origi-
nal gum and some paper remnants, fresh color 
and well perforated. F/VF conditi on. Certi fi cate 
Diena, Sassone €13.500.- 
11 II starting price: 500 €
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 467     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1858, Zeitungsmarke 1,05 Kr. im waagrechter Dreierstreifen auf Adressschleife mit K1 “VENEZIA 
11/4“ nach Castelfranco, der Dreierstreifen ist rechts oben knapp voll- sonst allseits breitrandig und 
in farbfrischer Kabinett erhaltung, Fotoatt est Enzo Diena, Sassone: 14.000,-
17 a (3) starting price: 1.500 €

 468     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1863, Freimarken Doppeladler, gez.14, komplett er ungebrauchter Satz, dabei 2, 5 und 15 So mit 
Originalgummi, 3 So Neugummi u. 10 So ungummiert (Att est Raybaudi). Gute Erhaltung. Sassone 
€40.000.- R! 
 
1863, defi niti ves “eagle“, perf.14, complete mint serie, comprising 2, 5 and 15 So mint with original 
gum, 3 So regummed and 10 So ungummed (certi fi cate Raybaudi). F/VF conditi on. Sassone €40.000.- 
R! 
14-18 starting price: 800 €



 93

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 469     Österreich 
         - Lombardei und Venetien 
         - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             

1859, 1 Kr schwarz, allseits voll- bis breitrandig, 
ungebraucht mit Originalgummi und Falzresten, 
Pracht, mehrfach signiert. Sassone €13.000.- 
 
1859, 1 Kr black, good to large margins, mint 
with original gum. F/VF conditi on, signed. Sasso-
ne €13.000.- 
1 starting price: 500 €

 470     Österreich
          - Lombardei und Venetien
          - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             

1859, 1 Kr schwarz, dreiseits vollrandig, rechts 
entlang der Randlinie geschnitt en, entwertet 
mit schwarzem Negati vstempelteil “I.R.DO-
GANA PRINCIPALE“, insgesamt schönes Stück. 
 Att este Matl und Chiavarello. Sassone €11.000.- 
 
 1859, 1 Kr black, three full margins, just touched 
along right margin, with part of black negati ve 
handstamp “I.R.DOGANA PRINCIPALE“, fi ne con-
diti on. Certi fi cates Matl and Chiavarello. Sassone 
€11.000.- 
1 starting price: 500 €

 471     Österreichische Post in der Levante                                                                                                             
1864, Lomb.-Veneti en Vorläufer: 5 So rosa, gez.9 1/2, Viererblock mit 2 vollständigen Abschlägen 
K1 JANINA, 22/5, in einwandfreier Erhaltung, rs. mit Altsignaturen. Sehr seltene Einheit. Mi.€2.000.- 
 
 1864, Lomb.-Veneti a Precursor: 5 So rose, perf.9 1/2, used block of 4 with two complete strikes of cds 
K1 JANINA, 22/5. VF conditi on, signed on reverse. Very rare multi ple! Mi.€2.000.- 
V 21 starting price: 500 €
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 472     Rumänien                                                                                                             
1864, Austrian P.O. Levant: Lombardy-Veneti a precursor 15 So 
brown, used block of 4 with cds  BUCAREST, 17/9, on reverse origi-
nal paper remnants, well perforated and centered. 
VERY SCARCE MULTIPLE in F/VF conditi on. Certi fi cate Kimmel 
 
 1864, Österr. Post in der Levante: Lombardei-Veneti en Vorläufer 
15 So braun, gebrauchter Viererblock mit Stempel BUCAREST, 17/9, 
rückseiti g noch auf original Briefpapier, tadellos gezähnt und zent-
riert in guter Erhaltung. SEHR SELTENE EINHEIT ! Fotoatt est Kimmel 
Österr. Post Levante V 23 starting price: 500 €
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 473 •  Russland - Lokalausgaben                                                                                                             
KHARKOV, 1920, overprints on Ukraine, registered cover to Moscow bearing a block of four РУБ  
on 1kop. orange imperf. and verti cal pair РУБ  on 3kop. red, smudgy illegible postmark and on 
reverse Moscow arrival 6.7.20. Envelope shortened at left  and multi ple foldings (also aff ecti ng two 
stamps), signed Mikulski. Very rare registered cover, normally the Kharkov overprints were used on 
money orders or parcel despatch forms. Ex Lipshutz
  starting price: 1.500 €
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 474     Russische Post in China                                                                                                             
1901, 10 K. unoverprinted Russia mainland stamp ti ed violet “CHIFU 13 AUG 01 POST. KONTORA“ 
to cover via “LIGNE N 2 MAI 01 No. 5“ to Paris/France, on reverse transit russian p.o. “XANHAI 30 
VIII“ and french arrival. 
Only recorded usage of 10 K. unoverprinted stamp (so called pocket stamp) in Chefoo Russian p.o.
  starting price: 3.000 €
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 475     Russische Post in China                                                                                                             
1899, 10 K. horizontal pair ti ed “PEKIN 21 VII 03“ to registered cover endorsed “250 francs“ (in-
sured?) to France with scarce boxed registry marking, Aug. 27 backstamp.
7x (2) starting price: 800 €

 476     San Marino - Stempel                                                                                                             
1863: PRECURSURS, 60 cent light lilac of Italy, London printi ng, horizontal pair cancelled with “S. 
Mno“ dott ed killer on fragment. RARE. Certi fi cate Bott acchi (1996). Sassone 20,000 € (2018). 
 
1863: PRECURSORI, 60 centesimi lilla chiaro di Italia, ti ratura di Londra, coppia orizzontale annullata 
con bollo a punti  “S. Mno“ su frammento di lett era. Rarissima. Certi fi cato Bott acchi (1996). Sassone 
20.000 € (2018). 
Sassone F7L (Italia L 21) starting price: 1.500 €



 98

SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 477     Schweden                                                                                                             
1855 TJUGUFYRA (24) Sk. Bco. in orange-red on thin paper, UNUSED without gum, well centered, 
fresh colour, two perfs shortened otherwise fi ne. A FRESH AND ALMOST FINE EXAMPLE OF THIS 
SCARCE STAMP. Dr. H. Obermüller Wilén certi fi cate (2014) (Mi. 8,000 €, Facit 70,000 SEK)
5 (Facit 5b) starting price: 1.000 €

 478     Schweden                                                                                                             
1877, 2 x 4 Öre grey, perf.14, together with 30 Öre brown, perf.13, each ti ed by single circle dater 
STOCKHOLM, 25/2 1879, mixed franking on registered cover to Rully in France. On the frontside 
framed “REKOMMENDERAS“, on reverse transit dater PARIS A LYON, 3 MARS 79, and arrival mark, 
envelope with traces of usage and a verti cal fold not aff ecti ng stamps. VERY RARE COVER!
18 A (2), 24 B starting price: 1.200 €
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 479 •  Schweiz - Zürich                                                                                                             
1843 NACHTAXIERUNG: Zürich 4 Rp. schwarz, senkrechte rote Unterdrucklinien, Type I, als unge-
nügende Einzelfrankatur auf Brief am 17. Oktober 1843 von Zürich nach Rüschlikon, welches im Bezirk 
Horgen AUSSERHALB des Ortsbereiches von Zürich liegt. Daher kam der Kantonaltarif von 6 Rp. zum 
tragen, die 4 Rp. für einen Brief im Ortsbereich waren zu wenig, und der Postbeamte vermerkte 
“nicht richti g“ in rot und taxierte den Brief mit “2“ (Rp.) nach. Die farbfrische, ringsum voll-bis bre-
itrandige, unten mit min. Kratzspur sonst aber gut erhaltene Marke wurde mit der Züricher rosett e in 
rot entwertet, daneben roter Aufgabestempel “ZÜRICH 17/10 43“ sowie roter Handstempel “Nach 
Abgang/der Post“, da der Brief zu spät deponiert wurde. EIN SELTENER, NACHTAXIERTER BRIEF 
MIT ZÜRICH 4 Rp. (Abgebildet in R. Schäfers Buch “Kantonalmarken“ auf S. 48). Es sind nur sieben 
 taxierte Belege aus Zürich und vier von Winterthur aus dieser Kantonalzeit bekannt. Signiert und 
 Att est A.v.d.Weid. (Kantonalhandbuch: ca. 70.000,- Fr.)
1I, (Zu. 1S) starting price: 12.500 €
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 480 •  Schweiz - Zürich                                                                                                             
1846 EINSCHREIBEN: Zürich 6 Rp. schwarz, waagerechte rote Unterdrucklinien, Type IV, als 
Einzelfrankatur auf eingeschriebenem Brief am 25. September 1849 von der Notariatskanzlei 
 Schwammendingen, Zürich an die Gemeindearmenpfl ege Dübendorf, entwertet mit roter Züricher-
rosett e, daneben der Aufgabestempel “ZÜRICH 25 SEPT 1846 NACHMITTAG“ sowie eingefasster 
Stabstempel “RECOMMANDIRT“ und handschrift lich “No.1“. Die Briefgebühr von 6 Rp. wurde 
frankiert, daneben ein Taxvermerk “6“. (Die Chargegebühr wurde, wie üblich, in bar gegen einen 
entspr. Einlieferungsschein entrichtet.) Die farbfrische, ringsum voll- bis breitrandige und gut erhal-
tene Marke wurde von der Unterlage gelöst und replaziert. EIN SELTENER UND AUSSERGEWÖHN-
LICH ATTRAKTIVER CHARGEBRIEF. Att est Rellstab (1988), signiert Moser. (Abgebildet in R. Schäfers 
Buch “Kantonalmarken“ auf S. 54). (Ex. Dr. M. Kott elat und Dr. R. Soderberg) (Kantonalhandbuch: ca. 
50.000,- Fr.)
2II, (Zu. 2W) starting price: 10.000 €
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 481 •  Schweiz - Zürich                                                                                                             
1850 SCHIFFSPOST ZÜRICHSEE: Zürich 6 Rp. schwarz mit waagerechten, roten Unterdrucklinien, Type 
IV, Bogenfeld 89, Platt enfehler “farbloser Strich durch Randlinie oben und durch C von  ZÜRICH“, als 
Einzelfrankatur auf Brief vom 1. August 1850 von Zürich nach Eichthal bei Hombrechti kon, befördert 
mitt els Dampfschiff  fast über die ganze Länge des Zürichsees. Die farbrische Marke wurde ausnahm-
sweise mit SCHWARZER Züricherrosett e entwertet, der Aufgabestempel “ZÜRICH 1 AOUT 1850 
VORMITTAG“ sowie der Stabstempel “N: Abg:“ (für die verspätete Deponierung des Briefes) wurden 
dagegen in rot abgeschlagen. Ein Ausnahmebrief mit gut erhaltener Marke auf ebensolchem Brief. 
Att est Eichele (2017). Es sind nur neun Briefe von 1850 frankiert mit Zürich 6 bekannt, und der vor-
liegende Brief ist DER EINZIGE, WELCHER MIT SCHIFF BEFÖRDERT WURDE – EIN UNIKAT!
2II, (Zu. 2W.2.04(b)) starting price: 7.500 €
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 482 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1849 AUSSERKANTONALE POST: Großer Adler 5 C. dunkelgrün als Einzelfrankatur auf Brief vom 7. 
April 1849 von Genf via Céligny nach Bossex im Kanton Waadt. Da die Kantonalmarken nur inner-
halb des Kantons gülti g waren, wurde die Marke mit Rötel durchgestrichen und der Brief mit “5“ 
(Centi mes) taxiert. Die farbfrische Marke ist oben angeschnitt en und weist unten links eine Druck-
stelle auf, befi ndet sich sonst aber in guter Erhaltung. Att est Zumstein (2001). DIES IST DER EINZIG 
BEKANNTER BRIEF MIT DIESER MARKE NACH AUSSERHALB DES KANTONS GENF – EIN UNIKAT! 
(Abgebildet in Schäfers Handbuch “Kantonalmarken“ auf Seite 199.) (Ex. Sammlung Jwan Bally) 
 (Kantonalhandbuch: ca. 30.000,- Fr.)
5 (Zu. 7) starting price: 7.500 €
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 483     Schweiz - Genf                                                                                                             
1849, Zwei Einzelmarken ‘GROSSER ADLER‘ 5 C. schwarz auf dunkelgrün auf Genfer Ortsbrief 
vom 23. September 1849, beide sauber entwertet mit roter Genfer Rosett e Nr. 2, daneben roter 
Aufgabestempel “GENEVE 23 SEPT 49 8½M.“. Beide Marken sind sehr farbfrisch, ringsum knapp 
voll- bis breitrandig geschnitt en und befi nden sich in sehr guter Erhaltung. Der Faltbrief eines Ka-
min- und Ofengeschäft es (gedruckter Briefk opf) mit üblichen senkr. und waag. Faltspuren (außer-
halb der Frankatur), sonst in guter Erhaltung. Eine solche Frankatur im Ortsverkehr war für einen 
doppel gewichti gen Brief (> 1 Unze), eine schwere Drucksache oder einen doppelt verwendeten 
Brief möglich. Mehrfach signiert Reuterskjöld, Mirabaud, Champion, Locher, J.F.Seybold und Wet-
tler,  Att este Renggli und Abt. EINE SEHR GUT ERHALTENE UND SO AUCH SEHR SELTENE MEHRFACH-
FRANKATUR. (SBK ca. 60.000,- Fr.)
5 (Zu. 7) (2) starting price: 10.000 €
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 485 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1850 (ca.) “PD“ VON GENF: Kleiner Faltbrief von Genf vom 2. Okt. (1850?) an “Paul Chaix in Genf 
/ oder: Lancy. Campagne Geisendorf“, frankiert mit Waadt 5 C. schwarz/rot als seit Anfang 1850 
geltender Einheitstarif für Lokalbriefe, entwertet mit SCHWARZEM “PD“ IM KREIS VON GENF, dane-
ben schwarzer Aufgabestempel “GENEVE 2 OCTO...“ (Die Jahreszahl ist leider nicht eindeuti g zu 
identi  fi zieren, es könnte sogar 1855 lauten, was außerhalb der Gülti gkeit der Marke läge). Rückseiti g 
befi ndet sich ein Transitstempel “CAROUGE 2 OCTO ...“ (das Jahr ist leider ebenso nicht lesbar), 
was belegt, dass der Brief tatsächlich nach Lancy weitergeleitet wurde. Eine entsprechende Tax-
ierung seitens der Post fand aber nicht statt . Die Marke und der Brief (innen fehlt ein Teil u.a. mit 
dem Datum) befi nden sich in sehr guter Erhaltung. Dieser sehr ungewöhnliche und noch weiter zu 
erforschende Brief zeigt die EINZIG BEKANNTE VERWENDUNG DES GENFER “PD“ IM KREIS AUF 
WAADT 5 AUF BRIEF – EIN UNIKAT! Signiert Calves, Att est Schweiz. Briefmarken Prüfstelle in Genf 
(A. v.d.Weid) von 2015.
Bundesmarke 2, (Zu. 10) starting price: 5.000 €

 484 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1850 MILITÄRPOST: Genfer Ganzsachenausschnitt  5 C. grün auf Brief vom 24. Oktober 1850 von 
Genf nach Lancy an ‘Colonel (Louis) Burgy, Commandant de 1. Bataillon de Réserve a Lancy’, ent-
wertet mit roter Genferrosett e (AW 3), daneben Aufgabestempel “GENEVE 24 OCTO 50 10½M.“. 
Eine farbfrische, knapp voll- bis breitrandige und gut erhaltene Marke auf ansprechendem Brief mit 
normalem, senkr. Mitt elbug und kleinen, hinterlegten Ecken rechts. Sign. Reuterskjöld, Att est Eichele 
(2014) (Ex Harmers (London 1936) und Sammlung Ing. P. Provera) (Katalogwert min. 27.000,- Fr.)
GAA1, (Zu. 07) starting price: 5.000 €
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 486 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1851 MILITÄRDIENSTAUFFORDERUNG: Waadt 5 C. schwarz/rot, Bogenfeld 73, als Einzelfrankatur 
auf vorgedruckter Dienst=Auff orderung des Genfer Bataillons für Soldat Auguste Vanier, der sich ‘am 
kommenden Sonntag mit voller Ausrüstung zwecks Militärübung zu stellen hat‘. Entwertet wurde 
die farbfrische Marke mit übergehender Genfer Gitt erraute in schwarz, auf der Karte der Aufgabe-
stempel “GENEVE 2 MAI 51 4S“. Die Marke und die seltene Militärdienstkarte befi nden sich in sehr 
guter Erhaltung. Att este Fulpius (1953) und v.d. Weid & Zumstein (1991). EINE HÖCHST ATTRAKTIVE 
UND SELTENE KARTE MIT SELTENER FRANKATUR. (Abgebildet in R. Schäfers Buch der Kantonal-
marken auf Seite 258) (Ex Sammlung W. Haemmerli, Gott hard).
Bundesmarke 2, (Zu. 10) starting price: 6.000 €
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 487 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1850 GRENZRAYON: Waadt 5 C. schwarz/rot, mit teilweisem Doppeldruck im oberen Bereich, 
als Einzelfrankatur auf vorgedrucktem Geschäft sbrief von Genf nach Sallanches im französischen 
 Savoyen, entwertet mit roter Genfer Rosett e (AW 3), daneben Aufgabestempel “GENEVE 12 DECE 50 
8½S“ in rot, französischer Taxstempel “4“ (Décimes) und rückseiti g mit Ankunft stempel vom 13. Dez. 
1850. Eine farbfrische Marke mit allseits breiten Rändern und in sehr guter Erhaltung, welche das 
innerkantonale Porto bis zur Grenze bezahlen konnte. Der Empfänger hatt e aber den vollen Betrag 
von 4 Décimes bis zum Besti mmungsort im Grenzrayon zu tragen. EIN SEHR SELTENER AUSLANDS-
BRIEF MIT DER WAADT 5 in sehr guter Erhaltungt. Signiert Calves sowie Att este Eichele (2006) und 
v.d.Weid (2006).
2 (Zu. 10.1.01b) starting price: 8.000 €
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 489     Schweiz                                                                                                             
1850 ‘Poste Locale‘ 2½ Rp. schwarz/rot OHNE KREUZEINFASSUNG, Type 39, entwertet mit schwar-
zer, eidgenössischer Raute, farbfrisch, links und unten leicht in der Randlinie entlang geschnitt en, 
sonst vollrandig, eine zarte, waagerechte Bugspur und unten eine kleine helle Stelle, nicht repariert, 
soweit aber in guter Erhaltung und schön präsenti erend. EIN GUTES EXEMPLAR DIESER SCHWEIZ-
RARITÄT. Att est Renggli 1999. (Mi. 22.000,- €; SBK 35.000,- Fr.)
6IIa (Zu. 14II) starting price: 2.000 €

 488 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1852 PRIVATE MILITÄRVEREINIGUNG: Einladungskarte für Mitglieder der Société Militaire Canto-
nale an Monsieur Audéoud Capitaine Molard im Ortsbereich Genf, frankiert mit einer Neuenburg 5 
C. schwarz/rot, übergehend entwertet mit schwarzer Raute, daneben Aufgabestempel “GENEVE 3 
MARS 52“. EINE AUSSERGEWÖHNLICH FRISCH UND GUT ERHALTENE MARKE AUF ÄSSERST DEKO-
RATIVER KARTE. Att este Moser (1968), Rellstab (1980), Nussbaum (1981) und E. Diena (1985). (Ähn-
lich Abb. in R. Schäfers Buch der Kantonalmarken auf Seite 273) (Ex Sammlungen Limmat, Monte 
Rosa und Alma Lee)
Bundesmarke 3, (Zu. 11) starting price: 6.000 €
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 490     Schweiz                                                                                                             
1899, 3 Fr braunocker, gez.11¾, zusammen mit 25 C dkl’grün, gez. 11¾ : 11¼, Mischfrankatur auf 
Einschreibebrief mit Absenderstempel “Hotel de la Roseraie / Champel-Geneve“ vom Postamt 
 GENEVE/RUE du STAND, 18.VII.99, an das Chateau de Ricardelett e bei Narbonne in Frankreich. Der 
Briefumschlag zeigt an den Rändern Gebrauchsspuren, die auf den Versand eines höhergewichti gen 
Inhaltes hinweisen. Die einwandfrei erhaltene Frankatur entspricht der 12.Gewichtsstufe (166-180 
Gramm) eines Auslands-Einschreibebriefes. Die 3 Franken “Stehende Helveti a“ fi ndet man sonst 
nur auf sehr grossformati gen Briefen oder Paketkarten. RR!
59 C, 64 A starting price: 2.000 €
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 491     Schweiz                                                                                                             
1897, 25 C grün, gez. 11¾ : 11¼, Einzelfrankatur auf Brief von KIRCHBERG/BERN, 14.IX.97, adres-
siert nach Tebing Tinggi Deli an der Ostküste Sumatra’s in Niederländisch-Indien. Der Brief konnte 
dem Empfänger nicht zugestellt werden, vorderseiti g 2 verschiedene französische Paquebot- Stempel 
LIGNE N/PAQ.FR.N°2, 19 OCT 97, sowie LIGNE T/PAQ.FR.N°1, 24 OCT 97, rückseiti g Transitstempel 
von Medan und der N.I.-Postagenturen in Penang bzw. Singapur, dazu handschrift liche Vermerke 
und schliesslich retour via Lyon nach Aarau. Ein aussergewöhnlicher und seltener Brief!
59 Y starting price: 1.500 €
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 492     Schweiz                                                                                                             
1907 Stehende Helveti a 20 Rp. hellorange auf weißem 
Wasserzeichenpapier in Zähnung 11½:11, gedruckt von der 
Druckplatt e If (Originalplatt e I), Bogenfeld 63, in typischem Druck 
der 86Ca (gez. 11½:12) mit fast weißem, fein schraffi  ertem Kleid, 
sauber entwertet “ZOLLIKON 24.VIII.07“, gut gezähnt, links mitti  g 
ein kurzer, geschlossener Riss, sonst in guter Erhaltung. Von dieser 
Marke waren bislang nur 6 Exemplare bekannt. Das vorliegende, 
neu entdeckte Stück ist nunmehr das 7. und wohl EINES DER 
BESTEN EXEMPLARE DIESER SEHR SELTENEN MARKE. Att est Pierre 
Guinand (2018) (Kataloge ohne Preisangabe; ein Aukti onsergebnis: 
20.000,- Fr. für ein minder gut erhaltenes Exemplar.) 
 
1907 Standing Helveti a 20r. light orange on white watermarked 
 paper, perforated 11½x11, printed from Original Plate I, Printi ng 
Plate If, showing the typical near to white fi nely hatched dress, sheet 
positi on 63, used and cancelled by “ZOLLIKON/24.VIII.07“ c.d.s., 
well perforated, a short tear at left  otherwise fi ne. This recently 
discovered stamp represents the 7th example of this rarity, and is 
ONE OF THE MOST ATTRACTIVE EXAMPLES. A GREAT RARITY OF 
STANDING HELVETIA ISSUES AND OF SWISS PHILATELY. P. Guinand 
certi fi cate (2018) 
74Cd, (Zu. 86Ad) starting price: 15.000 €
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 493 •  Sowjetunion                                                                                                             
1921/1922, 250rbl. greyish violet, tête-bêche pair in combinati on with other stamps on front/on 
reverse of registered cover (illegible postmark) to Leipzig/Germany, envelope and some stamps 
with inevitable postal wear, the tête-bêche pair in quite good conditi on. Less than ten covers with a 
tête-bêche pair are known, mainly domesti c usage.
158 tete-beche etc. starting price: 3.500 €
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 494 •  Sowjetunion                                                                                                             
1922, December, 45r. black/green airmail stamp, block of six and single stamp, in combinati on 
with three copies 100000r. on 250r. greyish violet on reverse of registered cover from Moscow (il-
legible postmark) to Berlin/Germany.Prepared for airmail service but not fl own due to bad weather 
and transported by surface mail with Königsberg censor mark “9.XII.22“, Berlin arrvial mark and 
postman’s endorsement “12/12“. Envelope opened at three sides, stamps and cover some inevitable 
postal wear. Less than ten covers prepared for this fl ight are known!
200 (7), 190 (3) starting price: 3.500 €
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 495 •  Sowjetunion                                                                                                             
1923, “Philately for the Labourers“, bronze overprint on three values, complete set of cover from 
“MOSCOW 1.5.23“ to Neuilly/France with arrival mark 9.5. and redirected to Brussels with receiver 
12.5.23. Scarce enti re of this issue which was only valid on the day of issue, normally seen on 
 domesti c mail!
212/14 a starting price: 1.500 €



 114

SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 496 •  Sowjetunion                                                                                                             
1924/1925, Defi niti ves “Bearers of Revoluti on“, 8kop. brownish olive IMPERFORATE, 9kop. red IM-
PERFORATE and 1kop. orange on local registered cover from “MOSCOW 7.11.25“ with arrival mark 
8.11.25 on reverse, envelope some imperfecti ons, stamps in good conditi on. Comprehensive certi -
fi cate Liapine (according to him only this copy of the 9kop. red is known!). Cat.value 50.000,- €++. Ex 
Lipshutz. MAJOR RARITY OF SOVIET PHILATELY! 
249 I U, 250 I U, 242 I B starting price: 25.000 €
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 497 •  Sowjetunion                                                                                                             
1924/1925, Defi niti ves “Bearers of Revoluti on“, 8kop. brownish olive and 30kop. greyish lilac, two 
IMPERFORATE copies from the CORNERS OF THE SHEET, with 2kop. green 1923 issue, on registered 
cover from “MOSCOW 15.3.25“ to Paris with arrival mark 21.3.25 on reverse. Comprehensive certi -
fi cate Liapine. Cat.value 37.500,- €++. 
VERY RARE COVER WITH ATTRACTIVE FRANKING OF IMPERFORATE STAMPS!
249 I U, 255 I U, 229 I starting price: 15.000 €
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 498 •  Sowjetunion                                                                                                             
1925, 200th Anniversary of Academy of Sciences “Lomonosov“, 3kop. bistre, IMPERFORATE PRO-
OF with verti cal inscripti on on reverse, used on registered airmail express cover with normal stamp 
(small creasing) and 5rbl. Lenin from “MOSCOW 20.10.48“ to Sutt on/Surrey/England, envelope 
opened on two sides. Signed Maslowski. 
A very rare and att racti ve cover from the Barry correspondence!
298 U etc. starting price: 2.000 €
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 500 •  Sowjetunion                                                                                                             
1935, Lewanewski Flight with horizontal watermark, neatly cancelled, signed Stolow etc. Very rare 
stamp, less than 50 copies are known (of which 90% are mint), undercatalogued in Michel!
527 Y starting price: 2.000 €

 499 •  Sowjetunion                                                                                                             
1929, 1st Pioneer Meeti ng Moscow, 10kop. brown “IMPERFORATE HORIZONTALLY“, single franking 
on local cover from “LENINGRAD 24 V 1930“, slight marks/postal wear. Certi fi cate Buchsbayew AIEP. 
EXTREMELY RARE VARIETY, STATED TO BE UNIQUE!
363 var. starting price: 5.000 €
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 501 •  Sowjetunion                                                                                                             
1983, 20th Anniversary of Tereshkova’s Space Flight, IMPERFORATE mini sheet of eight stamps, 
uncut printer’s copy with excess width margins, mint never hinged. This is the rarest and most popu-
lar imperf. variety of Soviet philately. Originally eight sheets did exist, two of which have been split 
into single stamps. Four of the six remaining sheets are showing some faults. The present copy is 
undoubtedly the one in best quality. Certi fi cate Liapine. 
KEY ITEM NOT ONLY OF SOVIET UNION BUT ALSO OF SPACE PHILATELY! 
5283 U starting price: 50.000 €
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 503     Spanien                                                                                                             
1944, Airmail stamp 5pts. “Dr.Thebussem“, color variety “yellow“, verti cal pair, unmounted mint 
(lower stamp natural gum point - irrelevant), certi fi cate Graus. Edifi l 983cc (2)
923 var. (2) starting price: 600 €

 502     Spanien                                                                                                             
1930, Defi niti ves Alfonso XIII, 40c. red, colour variety, imperforate block of six, unmounted mint, 
certi fi cate Graus. Edifi l 497 var., previously listed as 497Accas and priced 2.950,- € each (=17.700,- €)
569 var. (6) starting price: 2.000 €

 504     Spanien                                                                                                             
1950, 400th Death Anniversary of San Juan de Dios, 1pts. yellow-green, imperforate colour essay, 
horiz. strip of three, unmounted mint (slight natural gum creasing=no fault). Certf icate Graus. Edifi l 
1070ccs (3)
973 var. (3) starting price: 1.200 €
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 505     Spanien                                                                                                             
1950, Centenary of Spanish Stamps, 15pts. 
olive-grey, colour variety, imperforate verti cal 
pair, unmounted mint, certi fi cate Graus. Edifi l 
1078 var., previously listed as 1078cc and priced 
15.000,- € each (=30.000,- €)
978 var. (2) starting price: 4.000 €

 506     Spanien                                                                                                             
1950, Centenary of Spanish Stamps, 15pts. sla-
te, colour variety, imperforate verti cal pair, un-
mounted mint, certi fi cate Graus. Edifi l 1078 var., 
previously listed as 1078cc and priced 15.000,- € 
each (=30.000,- €)
978 var. (2) starting price: 4.000 €

 507     Spanien                                                                                                             
1989, Defi nti ves Juan Carlos, 15pts. yellow-green, IMPERFORATE left  marginal strip of six, un-
mounted mint, certi fi cate Comex. Edifi l 3004s (6)
2891 var. (6) starting price: 2.000 €



 121

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 508     Vatikan                                                                                                             
1933, Holy Year “Anno Santo“, complete set of imperforated blocks of four, each from the lower left  
corner of the sheet, fresh color, full original gum, mint never hinged. SUPERBE. EXTREMELY RARE! 
Sassone 2018 cat. value €64.000.- 
 
 1933, “Anno Santo“, serie completa di blocchi imperforati  di quatt ro, ciascuno dall’angolo in basso a 
sinistra del foglio, colore fresco, piena gomma originale. ESTREMAMENTE RARI! Sassone € 64.000.- 
(2018) 
15a - 18a starting price: 6.000 €
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 509     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: 1 Kreuzer schwarz, Platt e 1, unregelmäßig geschnitt ener, POSTFRISCHER VIERERBLOCK, aus 
der linken unteren Bogenecke stammend mit 18 mm Rand links und 11,5 mm Rand unten, die  übrigen 
Seiten breitrandig geschnitt en, in ursprünglicher, tadelloser Erhaltung. Die obere Marke weist den 
Platt enfehler XLVI “schwarzer Fleck unter der kleinen Wertziff er im linken unteren Wertziff ern-
quadrat“ auf. Aktuelles Fotoatt est Franz Stegmüller/BPP “... EINE DEKORATIVE UND IN DIESEM 
SCHNITT SELTENE EINHEIT!“.
1 I a, 1 I a PF XLVI starting price: 5.000 €

 510     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: 1 Kreuzer grauschwarz, Platt e 1, POSTFRISCHES WAAGERECHTES PAAR, allseits sehr breit randig 
geschnitt en mit links 10 - 11 mm Bogenrand sowie oben und rechts durchgehende Trennnungs linien. 
Die schwarzen Farbpunkte oberhalb der Markenbilder sind während des Druckvorgangs entstanden. 
Auf Grund der unterschiedlich starken Einfärbung der Druckplatt en weisen die Marken voneinander 
abweichende Nuancen auf. Signiert Pfenninger sowie aktuelles Fotoatt est Franz Stegmüller/BPP 
“Eine interessante und dekorati ve Einheit“.
1 I a starting price: 3.000 €

LIEBHABERSTÜCKE 
der ersten deutschen Briefmarke
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 511     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER 1 Kreuzer schwarz, Platt e 1, mit alleiniger Federzugentwertung, farb-
frisch und allseits breitrandig mit zentrischer Federzug-Entwertung in einwandfreier Luxus-Erhal-
tung. Signiert Brett l BPP und Thier, Fotoatt este Brett l AIEP und aktuell Stegmüller BPP “Alleinige 
Federzugent wertungen sind auf dieser Marke selten“!
1 I a starting price: 2.500 €

 513     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer grauschwarz, Platt e 1, Briefstück mit Halbkreisstempel 
«VELDEN 1/5», eine allseits breitrandige Marke (fast alle vier Trennungslinien sichtbar) auf frischem 
Briefstück mit klarem und vollständigem Stempel in absolut einwandfreier Luxus-Erhaltung, Fotoat-
teste Brett l BPP und aktuell Stegmüller BPP “Ein bemerkenswert dekorati ves Briefstück“!
1 I a starting price: 5.500 €

 512 +  Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer grauschwarz, Platt e 1 von der rechten unteren Bogenecke, 
farbfrische und allseits breitrandige Marke mit zentrischem Idealstempel gMR “196“ von Marktbreit 
und  neuestem Fotoatt est Stegmüller BPP “rückseiti g zwei winzige Schürfstellen in der Mitt e, sonst 
tadellose Erhaltung. Ein bemerkenswert dekorati ves Exemplar“. Mi. 4.000,-
1 I a starting price: 1.000 €
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 515     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer schwarz, 
Platt e 1, zwei waagerechte TRENNUNGSLINIEN 
UNTEN mit Abstand 1 mm (sogenannter kleiner 
Zwischensteg), entwertet mit Halbkreisstempel 
«BAYREUTH 16 ...», eine allseits breitrandige 
und farbti efe Marke mit drei sichtbaren Schnitt -
linien in absolut einwandfreier Luxus-Erhaltung, 
Fotoatt este Schmitt  BPP und aktuell Stegmüller 
BPP.
1 I a III starting price: 7.000 €

 514     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer schwarz, 
allseits breit- bis über randige rechte obere BO-
GENECKE mit schmalen Bogenrändern und Teil 
der unteren Nachbarmarke, mit leicht aufge-
setztem DKr. “AUGSBURG 28 MAI 1850“ auf 
Briefstück. Signiert Pfenninger und Fotoatt est 
Franz Stegmüller/BPP (2017) “Ein bemerkens-
wert dekorati ves Exemplar“!
1 I a starting price: 6.000 €

 516     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e I, sehr breitrandig bis überrandig ge-
schnitt en, vom oberen  Bogenrand mit allen Trennungslinien, auf vollständiger Drucksache nach 
Mitt erteich, entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel «20», nebengesetzt Halbkreisstempel 
«BAMBERG 26 8 VII». Aktuelles Fotoatt est Stegmüller BPP “EIN SELTENES UND BEMERKENSWERT 
DEKORATIVES GANZSTÜCK“.
1 I b starting price: 8.500 €
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 517     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer schwarz, Platt e 2, farbfrisches Exemplar in tadelloser Erhal-
tung, allseits voll-, meist breitrandig geschnitt enes Exemplar aus der linken unteren Bogenecke mit 
freistehenden Trennungslinien links und unten, zentrisch entwertet mit geschlossenem Mühlrad-
stempel «135» (Hof). Die Marke weist einen markanten, herstellungsbedingten DRUCKAUSFALL 
im linken Schrift band bei “E“ von “EIN“ auf. Signiert Pfenninger, Gebr. Senf Leipzig sowie aktuelles 
Fotoatt est Franz Stegmüller/BPP “Ein zentrisch gestempeltes und sehr dekorati ves Exemplar“.
1 II a starting price: 4.000 €

 518     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: SCHWARZER EINSER, 1 Kreuzer schwarz, WAAGERECHTES PAAR, allseits voll-, meist breit-
randig geschnitt en, oben und rechts mit durchgehenden Trennungslinien, auf Briefstück kontrast-
reich entwertet mit teils übergehendem geschlossenem Mühlradstempel «170» von Kulmbach. 
Eine kaum wahrnehmbare senkrechte Faltung in der Mitt e berührt die Markenbilder nicht. Aktuelles 
Fotoatt est Franz Steg müller/BPP “Eine bemerkenswert dekorati ve Einheit“.
1 II a starting price: 4.500 €
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 519     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870 Wappen 12 Kr. braunpurpur NEUNER-BLOCK auf Aktenstück GRÖSSTE BEKANNTE EINHEIT! 
Ein Aktenstück mit einem Neunerblock der Wappen 12 Kr. braunpurpur mit Wasserzeichen 1 X (enge 
Rauten) in Mischfrankatur mit 1 Kr. grün und einem Paar 3 Kr. rot der gleichen Ausgabe, alle mit 
handschrifl icher Entwertung “K. Bezirksgericht Freising“ bzw. Federkreuz bei der 1 Kreuzer. Die linke 
untere 12 Kreuzer-Marke hat unten einen halben Zahn, ansonsten ist der Neunerblock farbfrisch und 
in einwandfreier Erhaltung (ein Aufnadelungsloch bei der rechten unteren Marke ist damals produk-
ti onsbedingt bei allen vier Bogenecken erfolgt und kein Mangel) Die Marken sind als Portoauslagen 
bei Gericht verwendet worden und wurden nach Beendigung der Verfahren von den Parteien ver-
rechnet und einkassiert, die Marken wurden zur Dokumentati on auf die Gerichtakten geklebt und 
handschrift lich entwertet. Das Briefstück wurde ti efsigniert von Franz Pfenninger und Georg Bühler 
sowie ausführliches Fotoatt est Johann Ulrich Schmitt  BPP von 2002: “Ungewöhnlich hohe 115 Kreu-
zer Frankatur und GRÖSSTE GEBRAUCHTE EINHEIT der Nr. 26“ 
EIN SPEKTAKULÄRES UNIKAT UND SCHAUSTÜCK FÜR DIE GROSSE SAMMLUNG !!
26 X (9) + 22Xa, 23Xa(2) starting price: 15.000 €
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 520     Preußen - Besonderheiten                                                                                                             
1841: Zweitältester Brief aus Preußen mit einer Briefmarkenfrankatur: vollständiger privater Falt-
brief mit L2 GNADENFELD / 13 10 (1841) nach London, dort dt. Stempel überklebt mit 1 P. Königin 
Victoria rotbraun Ausgabe 1841, entwertet mit schwarzem Malteserkreuzstempel und weiterge-
leitet nach Leeds. Spektakuläre Nachsendefrankatur aus einer Zeit, zu der es in Deutschland noch 
lange keine Briefmarken gab.
GB 3 starting price: 1.200 €
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 521     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, Ziff ern 3 Kreuzer auf gelb, Type I im Dreierstreifen auf Luxus-Brief mit L2 “NEUENBÜRG 3 JUN 
1853“ gelaufen nach Nürnberg mit rs. AK vom 5.6.53, Marken farbfrisch und allseits breitrandig mit 
insgesammt vier klarem Idealstempeln, Umschlag ebenfalls in frischer und einwandfreier Erhaltung 
(unten minimale Knitt erspur), ein Luxus-Beleg schöner kaum möglich!
2 a I (3) starting price: 3.000 €
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 522     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, Luxus-Briefstück mit Ziff ern 3 Kr. + 9 Kr. und ZWEI IDEALEN zentrischem blauem Steigbü-
gel-Stempeln “PLOCHINGEN 12 JAN 1853“ mit Fotobefund Heinrich BPP sowie Luxus-Briefumschlag 
mit 1863 Wappen 1 Kr. in seltener b-Farbe dunkelgrün, weit gezähnt mit schwarzem Steigbügel- 
Stempel “FELDSTETTEN 4 JAN 1865“ nach Suppingen mit rs. K3 “BLAUBEUREN 4/1 65“, schöner 
kaum möglich!
2aIII, 4a / EF 25b starting price: 1.000 €
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 523     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, Zwei Briefe mit 2x 6 Kr. als seltene Typen-MiF IIa+IIb und Paar in Type IIIb je nach Italien 
Zwei komplett e Faltbriefe je mit 12 Kreuzer-Frankatur nach Italien: Einmal mit sehr seltener Typen 
Mischfrankatur von zwei 6 Kr. gelbgrün je in Type IIa (vollrandig) und IIb (links knapp- sonst vollran-
dig) mit blauem Steigbügel-Stempel “SCHRAMBERG 10 JAN 1855“ nach Mailand geprüft  Irtenkauf 
und einmal mit Paar 6 Kr blaugrün in Type III (rechte Marke winz. Mgl.) von “STUTTGART 10 JUL 
1857“ mit rotem “VIA DI SVIZZERA“ nach Venezia mit Fotoatt est Heinrich BPP. Dazu noch ein frisch-
er  Luxus-Faltbrief mit EF 1 Kr. auf mitt elgraugelbem Seidenpapier mit zentrischem Ideal-Dreikreis-
stempel “KÜNZELSAU 16/3 54“ nach Morchenstern mit Befund Heinrich BPP
2 IIa, 2 IIb / 2 bIII (2) / EF 1 yb starting price: 1.200 €
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 524     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1857 Zwei Briefe mit je 2x3 Kr. dabei MiF a/b-Farbe und fehlender Seidenfaden+Normalmarke 
 Zwei Briefe mit je einer Mehrfachfrankatur von zwei 3 Kreuzer-Marken: einmal mit je einer Marke 
in a-Farbe orangegelb und b-Farbe gelb (beide guter Schnitt ) zusammen auf Kabinett -Faltumschlag 
von “STUTTGART 20 NOV 1858“ nach Kau� euren mit rs. AK vom 1.12.58 und Fotoatt est Irtenkauf 
BPP, desweiteren ein Faltbrief mit zweimal 3 Kr. gelb, dabei die linke Marke mit FEHLENDEM SEIDEN-
FADEN (unsichtbarer Eckmangel) gelaufen von “ULM 16 MAI 1859“ nach München mit rs. AK mit 
Fotoatt est Heinrich BPP: “..als Mehrfachfrankatur ausgesprochen selten!“
7 OS, 7a / 7a, 7b starting price: 2.000 €

 525     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1857, Wappen 18 Kr. blau mit Seidenfaden im waagrechten PAAR mit K3 “STUTTGART 3 SEP 
1858“, farbfrische Marken in sehr gutem Schnitt  mit zwei zentrischen Stempeln, oben 1 mm Vor-
trennschnitt  und bei rechter Marke rückseiti g kleiner Papiermangel behoben, ansonsten in einwand-
freier  Kabinett -Erhaltung, Fotoatt est Heinrich BPP (2018), Mi. 5.500,-
10 a (2) starting price: 1.000 €
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 526     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1857, Wappen 18 Kr. in b-Farbe dunkelblau und 2x 6 Kr. grün mit Seidenfaden auf Kabinett -Couvert 
von “CANSTATT 8 OCT 59“ nach Calcutt a, Indien!! – Zwei Briefcouverts der bekannten Schoene-
Korrespondenz, dabei Wappen 18 Kr. in seltener b-Farbe dunkelblau und 2x 6 Kr. grün je mit Seiden-
faden auf Couvert von “CANSTATT 8 OCT 59“ nach Calcutt a, Indien, nur eine 6 Kreuzer links knapp, 
sonst Marken in farbfrischer Erhaltung und mit sehr gutem Schnitt  auf einwandfrei erhaltenem 
Couvert mit violett em Vermerk “Wf 24“ (Weiterfranco 24 Kr.) über Strassburg und Marseille nach 
Calcutt a, Indien mit AK vom 14.11.1859. Dazu noch ein Brief aus gleicher Korrespondenz mit 1859 
Wappen 3 Kr. und 6 Kr. ohne Seidenfaden von “CANSTATT 3 APR 1860“ fünf Monate später diesmal 
nach Triest mit Adresse: C.E.Schoene / Passagier aus Calcutt a / Hotel de Ville / Triest“ dabei Marken 
in farbfrischer Erhaltung und mit gutem Schnitt  auf einwandfrei erhaltenem Couvert.
10b,8a(2) / 12a,13a starting price: 15.000 €
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 527     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1859/60 Zwei Briefe: Ausgaben-Mischfrankatur-UNIKAT 2x9 Kr. geschnitt en + 6 Kr. eng gezähnt 
und 1861, 2x 9 Kr. + 6 Kr. eng gezähnt, dünnes Papier je als “Charge“-Brief in den Postverein. 
Ein Faltbrief mit 2x 9 Kr. geschnitt en ohne Seidenfaden + 6 Kr. grün eng gezähnt, dünnes Papier 
gelaufen von “ESLINGEN 4 OCT 1861“ mit roten Schreib-L “Charge“ nach Frankfurt und ein Faltbrief 
mit 1861 Wappen 6 Kr. grün und 2x 9 Kr. karmin (beide eng gezähnt und dünnes Papier) sowie rotem 
L1 “CHARGE“ von “STUTTGART 2 MAR 1862“ nach Wien. Bei beiden Briefen je eine 9 Kr. Marke mit 
minimalsten Spuren, sonst in frischer und einwandfreier Pracht-Erhaltung, die gezähnte/geschnitt e-
ne Ausgaben-Mischfrankatrur ist in dieser Kombinati on ein UNIKAT, der andere Brief ist ebenfalls 
ausgesprochen selten, zwei Fotoatt este Heinrich BPP
14a(2),18ya / 18ya,19ya(2) starting price: 7.000 €
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 529     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1860, Wappen 3 Kr. eng gezähnt dickes Papier auf Brief mit BADEN-FREMDENTWERTUNG “25“ 
und Neben-K2 “CONSTANZ 17 AUG“ gelaufen nach Rorschach, Schweiz als moderierter 3 Kreuzer 
Brief im Grenzrayon-Nahbereich mit rs. AK und ohne Nachportovermerke. Marke und Faltbrief in 
einwandfreier und frischer Kabinett -Erhaltung mit Signaturen Bühler und Kruschel sowie Fotoatt est 
Thoma (1993) Sehr seltene unerkannte Fremdverwendung einer nicht frankaturgülti gen Württ em-
berg-Marke in Baden ohne Nachportovermerke, als moderiertes Grenzrayons-Porto in die Schweiz 
wohl UNIKAT!
17 xa starting price: 8.000 €

 528     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1859, Wappen 18 Kr. dunkelblau ohne Seidenfaden mit gut sichtbarem Platt enfehler II: weißer 
Punkt bei rechter oberer “18“ mit zentrischem “K2 STUTTGART ... 1861“, farbfrische Marke rechts 
voll, sonst breit/überrandig mit seltenem Platt enfehler in einwandfreier Kabinett -Erhaltung, 
neuestes Fotoatt est Irtenkauf BPP, Mi. 4.000,-
15 II starting price: 1.000 €



 137

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 530     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1865, GA-Umschlag 3 Kr. rot mit Zusatzfrankatur Wappen 1 Kr. hellgrün, 6 Kr. blau und zweimal 9 
Kr. fahlbraun, alle mit Durchsti ch von “FRIEDRICHSHAFEN 29/3“ gelaufen via “Br(emen) or Hbg“ mit 
Taxvermerk “Wf6“ (Weiterfranko 6 Sgr.=21 Kr.) und “½“ nach New York mit rotem AK “NEW YORK 
PAID ALL 1.. APR“, portogerechte 28 Kr.Frankatur. Umschlag und Marken teils mit geringen Alters- 
bzw Transportspuren, die 6 Kr. nicht ursprünglich haft end (aber zum Brief gehörend), Fotoatt est 
Heinrich BPP (2012): “Sehr seltene fakti sche 4-Farben Franktur nach USA.“
U17 + 30a, 32a, 33b(2) starting price: 4.000 €
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 531     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1874/5 VIER SEHR SELTENE (VORDRUCK)NACHNAHMEBRIEFE m. Ovalausgaben-Mischfrankatur 
Vier Nachnahmebriefe, dabei dreimal Vordruck “...für ein Inserat im Calwer Wochenblatt “ frankiert 
mit unterschiedlichen Werten der 1869 Ovalausgabe: Zwei Belege mit 3 Kr. durchstochen sowie 1 
Kr. je einmal durchstochen und gezähnt nach Altbühlach mit reduziertem Nachbereichs-Porto unter 
1 Gulden als 4 Kr.-Frankaturen und zwei Belege nach Neuenbürg mit 3x 3 Kr und 1 Kr. sowie einmal 
3 Kr. und 9 Kr. (irrtümlich 2 Kr. überfrankiert), bis auf eine etwas eckrunde 1 Kr. Marke alle vier sehr 
seltenen Belege in einwandfreier und sehr frischer Kabinett -Erhaltung und jeder der vier Belege mit 
Fotoatt est Heinrich BPP 
IN DIESER FORM EIN EINMALIGES ANGEBOT MIT VIER VERSCHIEDENEN FRANKATUR-KOMBI-
NATIONEN
36,38(3)/36,38sZ/38,40/38,43, starting price: 8.000 €
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 532     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1871/72, EXPRESS-Brief mit 3-Farben-Frankatur und EXPRESS-GA-Umschlag 3 Kr. + 3x 3 Kr. 
Eine Briefvorderseite (+1/3 Rückseite) mit Ovalausgabe 2x 1 Kr. grün, 3 Kr. rosakarmin und 7 Kr. blau 
als “Express-Brief“ gelaufen von “TUTTLINGEN 16 APR 1871“ nach Kloster Wald mit rs. Transit-K2 
“MÖSKIRCH 17 Apr.“ ti efgeprüft  Thoma BPP sowie ein GA-Umschlag 3 Kr. mit Zusatzfrankatur 3x 3 
Kr. rosakarmin (unten winzige Mängel durch Randklebung) ebenfalls “per Expressen“ von “CALW 
24.IV.72“ nach Karlsruhe gelaufen mit Fotoatt est Heinrich BPP: “Expressbriefe Württ embergs sind 
sehr selten!“
36(2),38,39a  / U20,38(3) starting price: 4.000 €
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 533     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1865/71, Zwei sehr seltene Charge-Briefe dabei Kreuzer-GA mit K3 “MENGEN 15 7 71“, UNIKAT 
1871, GA-Umschlag 3 Kr. mit Ovalausgabe 1 Kr. + 2x 3Kr. gelaufen mit K3 “MENGEN 15 7 71“ und 
rotem “Charge“ über Württ . Bahnpost nach Rheinberg in Preussen mit rs. AK-Ra2, Marken mit klein-
en beförderungsbedingten Knitt erspuren und Umschlag leichte Altersfl eckchen sonst gute Erhaltung 
mit Fotobefund Heinrich BPP “Einzig registrierter Charge-Brief der Kreuzerzeit aus Mengen!“ 
Dazu “Charge“-Faltbrief mit 1863 Wappenausgabe 3 Kr. karmin und 6 Kr. blau mit K3 “SCHORNDORF 
30 AUG 1865“ über “GOLDSHOEFE 30/8 65“ (Hdb:+100P) nach Ellwangen mit rs. AK, Marken mini-
malste Knitt terspur sonst farfrische und einwandfreie Kabinett -Erhaltung mit Fotobefund Heinrich 
BPP
U20,36,38(2) / 26,27 starting price: 1.000 €
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 534     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1869, WERTBRIEF mit Ovalausgabe 2 Kr. und 9 Kr. von “NAGOLD 16 XII 74“ nach Marbach. 1869, 
 Ovalausgabe 2 Kr. matt orange und 9 Kr. hellbraun mit straffi  erter “9“ zusammen auf Wertbrief über 
“134 Gulden“ mit Datumsbrückenstempel “NAGOLD STADT 16 XII 74“ und rückseiti g fünf Siegeln 
nach Marbach in frischer und einwandfreier Luxus-Erhaltung mit Fotoatt est Heinrich BPP: “Wert-
briefe aus der Kreuzerzeit sind sehr selten!“
37a, 40aZ starting price: 2.000 €
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 535     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1869, “CHARGE“-Brief mit vier FÄCHERSTEMPELN “CRAILSHEIM 6 JUL (1870)“ auf Ovalausgabe 3 
Kr. rosa im 3er Streifen und 1 Kr. grün gelaufen nach Löchau mit vier rotem “CHARGE“ Einzeilern 
versehen, linke 3 Kr. Marke mit fachgerecht angesezter Ecke und mitt lere Marke mit winzige Bugspur, 
sonst Marken und Brief in einwandfreier Kabinett -Erhaltung, Fotoatt est Heinrich BPP (2008): “Der 
Fächerstempel von Crailsheim ist auf Brief ausgesprochen selten!“
38(3), 36a starting price: 6.000 €
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 536     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1869, Je rote K1 “STUTTGART FIL.BUR. II“ (mit und ohne Trennsti ch) auf Couvert mit Ovalausgabe 
14 Kr.orangegelb +1 Kr. grün nach Frankreich und GA-Umschlag 3 Kr. mit Zusatzfrankatur Oval-
ausgabe 1 Kr.+ 3 Kr. nach Banbury, England gelaufen. Beide Belege in frischer und einwandfreier 
Kabinett -Erhaltung mit kontrastvoller roter Abstempelung, ein Fotoatt est Irtenkauf BPP (2013)
41a,36a / U17+36a,38 starting price: 2.000 €
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 537     Württemberg - Ganzsachen                                                                                                             
1865, GA-Umschlag 3 Kr. mit 1869, 3x 3 Kr. + 2x 1 Kr. von Wallhausen n. Detroit, USA-UNIKAT 
Ein Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. rosa, Klappenstempel “3“ mit Zusatzfrankatur Ovalausgabe 1 Kr. grün 
im Paar und 3 Kr. rosa im Dreierstreifen je mit K3 “WALLHAUSEN 9/2 70“ und hds. “3 Pgr.“ (dritt e 
Gewichtsstufe) gelaufen über Hamburg und New York nach Detroit, Mich. USA. Oben rechts eine 1 
Kr. Marke und Umschlag leicht eckrund, sonst einwandfreie Erhaltung und als dritt e Gewichtstufe 
nach USA in dieser Form ein UNIKAT!
U 17 + 36a(2),38(3) starting price: 1.000 €
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 538     Württemberg - Ganzsachen                                                                                                             
1872, GA-Umschlag 9 Kr. mit K1 “STUTTGART 19 9 (1872)“ und Ra2 “UNZUREICHEND FRANKIERT“ 
sowie hds. “insuff .“ gelaufen nach Verona, Italien, dort mit italienischen Portomarken 5 C und 30 
C (teils kleine Zahnfehler) nachfrankiert, diese gestempelt mit K1 “VERONA 21 SET 72“ Umschlag 
mit leichten Beförderungs/Altersspuren sonst einwandfreie Erhaltung und mit Fotoatt est Irtenkauf 
BPP (2011)
U 19a + Ital. Porto 5b,7b starting price: 4.000 €
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 539     Württemberg - Ganzsachen                                                                                                             
1872/4 Zwei Ganzsachen-Umschläge 3 Kreuzer mit je Dreifarben-Zusatzfrankatur nach London 
Ein GA-Umschlag 3 Kreuzer als Charge-Brief mit Zusatzfrankatur 1869 Ovalausgabe 3x 1 Kr. grün, 3 Kr 
rosa und 7 Kr. blau von “ULM 10 SEP 1872“ (9 Kr. Porto für 1. Gewichtstufe und 7 Kr. Charge) sowie 
GA-Umschlag 3 Kreuzer als Charge-Brief mit Zusatzfrankatur 1869 Ovalausgabe 1 Kr. grün, 7 Kr blau 
und 14 Kr. orangegelb von “ULM 15 V 74“ (18 Kr. Porto für 2. Gewichtstufe und 7 Kr. Charge) beide 
gelaufen nach London mit AK. Die Marken mit teils winzigen Transport- bzw. Altersspuren, ansonsten 
Belege in frischer und einwandfreier Kabinett -Erhaltung und mit diesen Frankatur-Kombinati onen 
extrem seltene Auslands-Einschreiben, zwei Fotoatt este Heinrich BPP.
U20+36,39,41/U22+36(3),38,39 starting price: 10.000 €
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 540     Württemberg - Ganzsachen                                                                                                             
1871/72 Drei GA-Umschläge 3 Kr. mit Zusatzfrankaturen nach Odessa, Moskau, St.Petersburg 
Drei frische und ursprüngliche GA-Umschläge 3 Kr. zweimal mit je Zusatzfrankaturen der Ovalaus-
gabe 7 Kr. blau von Stutt gart nach Odessa bzw. von Tübingen 23.12.72 nach Moskau mit je “1½“ 
Sgr. Weiterfranco-Vermerk und einmal mit Zusatzfrankatur 1 Kr. grün, 3 Kr. rosa und 7 Kr. blau ge-
laufen von stutt gart (24.11.71) nach St.Petersburg mit Weiterfranco-Vermerk “2“ Sgr.. Drei Aus-
stellungs-Belege in Pracht/Kabinett -Erhaltung mit sehr seltenen Desti nati onen und je aktuellen 
Fotoatt esten Heinrich BPP (2012/14)
U20+39(2)/U20+36,38,39 starting price: 3.000 €
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 541     Württemberg - Ganzsachen                                                                                                             
1872/74, Zwei GA-Strei� änder 1 Kr. grün mit extrem seltenen Zusatzfrankaturen, einmal Ovalaus-
gabe 2x 1 Kr. grün nach London und einmal Zusatzfrankatur 1 Kr. grün nach Luxemburg. 
Das Paar 1 Kr. mit unten etwas Durchsti chmängeln, ansonsten Marken in einwandfreier Erhaltung, 
die Strei� änder mit winzigen Alters- bzw Beförderungsspuren, beide portogerecht mit ges. 3 Kr. 
nach London mit Taxvermerk “½“ Sgr. (Vergütung für NDP-Postverwaltung) bzw. 2 Kr. nach Luxem-
burg, je mit Fotoatt est Heinrich BPP (2011/2013): “Ausgesprochen seltene Desti nati onen!“
S1, 36a(2) / S1, 36a starting price: 3.000 €



 149

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 

 542     Württemberg - Postanweisungen                                                                                                             
1875 Zwei Postanweisungs-Umschläge 7 Kreuzer mit Zusatzfrankaturen 5 Pf. bzw 10 Pf. je mit K1 
“LANGENSCHEMMERN“ von beiden Postanweisungs-GA sind jeweils nur zwei Stück bekannt! 
Zwei Postanweisung-Umschläge mit Wertstempel 7 Kreuzer blau aufgebraucht 1875 als 20 Pf. Ganz-
sachen: Einmal als reduzierte Nachbarortsverwendung am 27.11.75 mit Zusatzfrankatur 5 Pf. über 
den Betrag von “300 Mark“ nach Schönburg (5 Pf. Nachbarorts-Briefporto + 20 Pf Gebühr für 200-
300 Mark) und einmal als einmal am 2.10.75 mit Zusatzfrankatur 10 Pf. über den Betrag von “288 
Mark“ nach Ulm (10 Pf. Briefporto + 20 Pf Gebühr für 200-300 Mark), Marken und Umschläge in 
frischer und einwandfreier Luxus-Erhaltung, der Umschlag mit 5 Pf. ist im Württ emberg Handbuch 
Brühl/Thoma auf Seite 163 abgebildet. Normalerweise verblieben gebrauchte Postanweisungen im 
Besitz der Postverwaltungen und wurden nach Ablauf der Lagerfrist vernichtet, speziell aus Langen-
schemmern sind einige wenige Exemplare wohl der Vernichtung entgangen, von diesen beiden hier 
angebotenen Unschlägen sind bisher jeweils nur ZWEI STÜCK BEKANNT GEWORDEN !!!, Fotoat-
teste Thoma BPP (1977), Winkler BPP (2005) und zweimal Heinrich BPP (2013) 
EIN EINMALIGES DUO IN EXQUISITER ERHALTUNG FÜR DIE GANZ GROSSE SAMMLUNG.
AU21+46a /AU41+45a starting price: 12.000 €
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 543     Württemberg - Postanweisungen                                                                                                             
1889 Postanweisungs-GA 40 Pf. von “STUTTGART 24 NOV 89“ nach Port of Spain in TRINIDAD 
Internati onale Postanweisungs-GA 40 Pf. linker Vordruck ti eferstehend (in 4 Zeile des Mitt elvordrucks 
beginnend) über einen Betrag von 2 Pfund mit Zusatzfranktur 20 Pf hellblau und K1 “STUTTGART 25 
NOV 89“ gelaufen nach Port of Spain in Trinidad mit rs. Transit-K1 “CÖLN A. RHEIN 1.l 27.11.89“ in 
einwandfreie und frische Luxus-Erhaltung mit rs. Tiefprüfung Winkler BPP. 
EINE EXTREM SELTENE GEBRAUCHTE POSTANWEISUNG MIT EINMALIGER DESTINATION!
A 30 + 47 starting price: 1.000 €
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 544     Württemberg - Bahnpost                                                                                                             
NIEDERSTETTEN 25/10 Bahn-Segment-Stempel auf GA-Umschlag 3 Kreuzer nach Waiblingen. 
Ein Ganzsachenumschlag 3 Kr. mit sehr seltenem Bahn-Segment-Halbkreisstempel “NIEDERSTET-
TEN 25/11“ (ab 1871) gelaufen nach Waiblingen, dort als Ankunft stempel ebenfalls Bahnsegment-
stempel und zusätzlich K1. Umschlag mit minimaler Altertönung im rechten Rand sonst einwand-
freie Kabinett -Erhaltung. Niederstett en hatt e seit Mai 1868 einen Einkreisstempel zur Entwertung 
sodass der Bahnstempel nur noch ausnahmsweise für Briefpost verwendet wurde, Württ emberg-
Stempel-Handbuch: +750 Punkte mit Fotoatt est Irtenkauf BPP.
U 20 starting price: 1.000 €
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 545     Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)                                                                                                             
Frankfurt Circularpost Gutenberg-Satz komplett  zu 1, 5, 10, 25, 50 und 100 Mark, gestempelt und 
ungebraucht in einwandfreier Erhaltung, extrem selten !!!
  starting price: 2.000 €
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 546     Deutsch-Südwestafrika - Vorläufer                                                                                                             
1896, 20 Pf ultramarin, waager. Paar mit unteren Stegansätzen, MeF auf Militaria-Brief von OT-
JIMBINGUE, 1/9 96, via Transit Swakopmund nach Lerbach, rückseiti g blaue Verschluß-Oblate 
 “KOMMANDO DER KAISERLICHEN SCHUTZTRUPPE FÜR SÜD-WEST-AFRIKA“. Briefumschlag senkr. 
 gefaltet, rs. Oberklappe teils korrigiert, insgesamt gute Bedarfserhaltung. 
Sehr seltener Beleg aus den Anfängen der Militarisierung von Deutsch-Südwestafrika!
V 48 (2) starting price: 800 €
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 547 •  Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - 10. Armee                                                                                                             
1918, 30 Pfg. schwarz zusammen mit 10 Pfg. Germania, korrekte Frankatur auf Postkarte mit 
umfang reichem Text in Jiddisch, klar entwertet mit Balkenstempel und adressiert nach Odessa; mini-
male Bedarfsspürchen (belangslos). Ungewöhnlich und sehr selten! Ex Lipshutz.
1 starting price: 1.200 €
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 548 •  Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - 10. Armee                                                                                                             
1918, 25. November, 60 Pfg. schwarz rs. auf Brief von “GRODNO 25.11.18“ nach Reval, ohne Franka-
tur der Reichsgebühr von 20 Pfg. und mit Nachportovermerk “40“ sowie Zensurstempel, Umschlag 
linksseiti g geöff net und mit unvermeidlichen, leichten Beförderungsspuren. 
Seltene späte Verwendung. Ex Lipshutz.
2 starting price: 1.200 €



 156

SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 549 •  Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - 10. Armee                                                                                                             
1918, 30 Pfg. schwarz auf Vordruckbrief von Gryni bei Radaškovičy nach Struki (Струкі), die Marke 
ist mit Federkreuz entwertet, ohne Frankatur der 20 Pfg. Reichsgebühr und daher mit “40“ Nach-
porto belegt sowie Zensurstempel; saubere Bedarfserhaltung. 
Sehr seltene Post zwischen zwei kleinen Dörfer! Ex Lipshutz.
2 starting price: 1.200 €
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 550 •  Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - 10. Armee                                                                                                             
1918, 28. November, 60 Pfg. schwarz auf Brief von “MINSK 28.11.18“ nach Wileiki (Wilejka), ohne 
Frankatur der Reichsgebühr von 20 Pfg. und daher mit Nachporto “40“ belegt. Umschlag links 
 unmerklich verkürzt und mit unauff älligen, leichten Spuren (belanglos). 
Sehr seltene späte Verwen dung. Ex Lipshutz.
2 starting price: 1.000 €
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 ex. 551     Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Dünkirchen                                                                                                             
1940, “BESETZTES GEBIET NORDFRANKREICH“, ungemein vielseiti ge und ihnaltsreiche Spezial-
sammlung von 128 Briefen, drei GANZSACHEN (!!) sowie zusätzlich zwei Briefstücken, alle mit Über-
drucken in Type I aus dem Zeitraum 1.7.40-2.8.40 von DUNKERQUE und GHYVELDE, sauber im alten 
Berck-Album auf Blanko-Blätt ern aufgezogen. Vorhanden ist eine große Vielfalt von verschiedenen 
Frankaturen mit Sonder- und Freimarken, meist sind die Aufdrucke übergehend auf zwei oder drei 
Marken aufgebracht, aber auch einige waagerechte/senkrechte Paare je mit einem vollem Aufdruck. 
Diese Sammlung ist ja schon alleine wegen der schieren Menge an Belegen hochinteressant, ge-
winnt aber insbesondere durch die etlichen vorhandenen Besonderheiten an prickelnder Brisanz. 
Besonders erwähnen möchten wir die drei überstempelten Ganzsachen (80 C. “Arc de Triomphe“, 
70 C. “Arc de Triomphe“ mit Zusatz und 55 C. “Paix“ mit Zusatz); 50 C. blau “Merkur“ (MiNr. 3 I) im 
WAAGERECHTEN ZWISCHENSTEGPAAR; Beleg 24.7.40 mit franz. Nachportomarken; 50 C. “Algerien“ 
(MiNr. 109) im waagerechten Paar mit fünf Aufdrucken (einmal voll, viermal teilweise) usw. Komplett  
belassene Sammlung, die bereits vor langer Zeit zusammengetragen wurde und seitdem unberührt 
lagerte. Viele von den enthaltenen Marken sind nur in ganz geringer Aufl age überdruckt worden, 
sehr seltene Gelegenheit! (K)
  starting price: 28.000 €



 159

Volume 27INTERNATIONAL RARITIES 



 160

SPECIAL AUCTION | 1st SEPTEMBER 2018

 552     Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Privatausgaben: Legionärsmarken                                                                                                             
1942, Felpost-Vignett en “Legionäre an der Os� ront/Napoleonische Soldaten“, komplett e Serie 
von fünf Werten je als Eckrand-Viererblock mit zwei Leerfeldern, davon viermal mit Druckdatum, je 
einzeln auf Feldpostbrief gelaufen an verschiedenen Tagen 1.8.43-17.4.44 nach Saint-Vincent-Rive-
d’Olt/Lot, je mit Zensuren und dreimal mit Ankunft sstempel (Laufzeiten 18, 31 und 35 Tage). 
Ungewöhnlich, att rakti v und selten!
VI/X starting price: 3.000 €
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 553     DDR                                                                                                             
1984, Olympische Sommerspiele Los Angeles, vorbereitete, aber wegen des Boykott s der Ost-
block-Länder nicht verausgabte Serie, 5 Pfg., 20 Pfg. + 10 Pfg. und 25 Pfg. je in ECKRAND-VIERER-
BLOCKS (senkrecht gefaltet und teils minim bügig - belanglos), unsigniert. Dieses Design wurde vier 
Jahre später für die Ausgabe “Olympische Sommerspiele Seoul 1988“ verwendet und verausgabt. 
Fotoatt est Zierer BPP “einwandfrei“. Als Einheiten in einheitlicher Präsentati on besonders att rakti v 
und wertvoll! 
 
 1984, Olympic Summer Games Los Angeles, prepared but due to the boycott  of the Eastern bloc 
countries not issued set, 5pfg., 20pfg.+10pfg. and 25pfg. each as corner blocks of four (verti cal perf. 
fold and partly slight gum creasing - irrelevant), not signed. Four years later this design was used and 
issued to commemorate the Olympic Summer Games Seoul 1988. Certi fi cate Zierer BPP “impeccable“. 
As multi ples in consistent appearance especially att racti ve and valuable! 
I/III (4) starting price: 16.000 €
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 ex. 554     Saarland (1947/56)                                                                                                             
1947, 2 Pf bis 1 M Freimarken “Saar I“, komplett er Satz mit 20 Minister-Blocks (150x120 mm), jeder 
Block mit Druckvermerk “Atelier de fabricati on des ti mbres-poste d’Off enbourg“, tadellose Erhal-
tung. Aufl age je. nur ca.25 Stück! RR! Mi.€15.000.- (T)
206-225 M starting price: 4.000 €
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 555     Bizone                                                                                                             
1945, AM-Post Deutscher Druck 3 Pfg. grauviolett , waagerechter Oberrand-10er-Streifen, alle 
Werte oben ungezähnt, rote Bogenzählnummer “6186“, postf risch. Seltene Einheit! (M)
17 a Uo (10) starting price: 1.000 €

 556     Bizone                                                                                                             
1946, AM-Post Deutscher Druck 3 Pfg. grauviolett  im waagerechten Randpaar mit schwarzer 
 Bogenzählnummer “07664“, portogerechte Mehrfachfrankatur auf Fernpostkarte von “SCHLESWIG 
24.1.46“ nach Untersteinbach (Name des Adressaten bereits vom Absender ausgebessert/über-
schrieben), rs. Bedarfstext und Karte links mit Beförderungsspuren/Bedarfsmängeln.
17 a s5 starting price: 500 €
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 557     Bizone                                                                                                             
1945, AM-Post Deutscher Druck, Probedrucke auf Papier x (Farbe im UV-Licht abweichend) gez. 
L 11, 3 Pfg. bis 15 Pfg. und 25 Pfg., komplett er Satz von neun Werte je in einheitlichen 6er-Blocks 
vom linken Bogenrand (6 Pfg. getrennt in Paar und 4er-Block) mit kennzeichnenden, von oben nach 
unten steigenden Summenzählern, postf risch (4 Pfg. und 5 Pfg. im Rand etwas unfrisch und 10 Pfg. 
ein Wert mit Bug; unbedeutend angesichts der Bedeutung dieser Einheiten). UNIKATE für die große 
AM-Post-Sammlung, darüber hinaus größte bekannte Einheit für die 3 Pfg. (T)
17/24 P II (6), 28 P II (6) starting price: 10.000 €
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 558     Bizone                                                                                                             
1945, AM-Post Deutscher Druck, Probedrucke auf Papier x (Farbe im UV-Licht abweichend), 4 Pfg. 
im UNGEZÄHNTEN Eckrand-12er-Block links unten mit kennzeichnendem linken Bogenrand und 
 komplett er Bogenrandinschrift , postf risch. Aus dem einzigen bekannten Bogen.
18 P II U (12) starting price: 2.500 €
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 559     Bizone                                                                                                             
1945, AM-Post Deutscher Druck, Probedrucke auf Papier x (Farbe im UV-Licht abweichend) 
gez. L 11, 4 Pfg., 5 Pfg., 8 Pfg. bis 15 Pfg. und 25 Pfg., sieben Werte je in waagerechten Unter-
rand-6er-Streifen aus der linken Bogenecke, postf risch. Fotoatt est A.Schlegel BPP “einwandfrei“. (T)
18/19 P II (6), 21/24 P II (6), 28 P II (6) starting price: 3.000 €
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 560     Bizone - Markenheftchen                                                                                                             
1945. Die Aufl age des MH A1 mit 100 Marken zu 6 Pf wurde 1945 von der RPD Braunschweig ver-
ausgabt und beträgt lt. Michel-Katalog 1.200 Stück, nach amerik. Quellen nur 900 Stück. Enthalten 
ist die 6 Pf Marke des dt. Drucks, Mi.-Nrn 20Az bzw. 20Dz. Bekannt ist die Existenz von lediglich 4 
weiteren Heft chen. Die Heft chen enthalten 10 Blätt er zu je 10 Marken in 2 waagrechten 5er-Reihen 
aus normalen Schalterbogen. Die Blätt er stammen sowohl aus der linken Bogenhälft e (im Heft chen 
dann normalstehend), als auch aus der rechten Hälft e (im Heft chen dann kopfstehend) und sind im 
Bogenrand mit einer Klammer im Heft chendeckel befesti gt. Die Marken sind A-gezähnt (L 11) bzw. 
D-gezähnt (L 11½). 

Das hier angebotene Heft chen enthält postf rische Heft chenblätt er zu je 4 Marken, es sind aber alle 
10 Blätt er vorhanden (in den Zähnungen A bzw. D). Der Heft chendeckel ist unbeschädigt, nur ganz 
leicht stockig. (Michel für kpl. Heft chen 10.000,- Euro)
MH A1 starting price: 2.500 €



Aus wirtschaft lichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 150 € haben 
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten. 

Einlieferung: Einfach und eff ekti v! 
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Terminab-
sprache persön lich bei uns vorbei, 
und wir besprechen alles vor Ort. 
Unsere Experten bieten Ihnen 
eine kom pe tente Beratung und 
schätzen und be werten Ihre 
Sammlungen und Nachlässe 
unverbindlich und kostenfrei.

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und  wertvollen 
Objekten besuchen unsere 
 Experten Sie auch gerne zu Hause.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung er halten Sie 
die entsprechenden Los beschreibungen 
und wir teilen Ihnen den festgesetzten 
Ausruf mit.

1 Postversand in Deutschland mit: 
- Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
- Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
- unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei sich 
zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und zugeklebt 
ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, wann die 
Abholung erfolgen soll.

Bitt e vergessen Sie nicht, eine Liste der ent haltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Aus  rufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätz un gen gravierend davon ab, 
setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder einem 
Dritt land zukommen lassen, so in formieren Sie uns bitt e vor der 
Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Post versand und 
Zöllen haben, helfen wir Ihnen gerne bei der Klärung! Auch 
der Versand mit privaten Versendern (UPS, FEDEX, Spediti on 
etc.) ist über uns versichert.

Für unsere Aukti onen suchen wir immer 
 interessante  Einzelstücke, Posten, gut aus-
gebaute (Spezial-)Sammlungen, komplett e 
Nachlässe – weltweit. Auch Münzen aller 
Arten und Größenordnungen, wie z.B.  Gold- 
und Silbermünzen, Sammler- und Kurs -
münzen sowie Banknoten sind uns  jeder zeit 
willkommen.
Bei entsprechenden Objekten führen wir 
auch Spezial aukti onen durch oder geben 
Spezial-Kataloge heraus, um Ihr Material 
opti mal am Markt zu präsenti eren.

Wir richten uns dabei ganz nach Ihren 
 persönlichen  Vorstellungen und überlassen 
es Ihnen, ob Sie in unsere Aukti onen ein-
liefern oder Ihr Material direkt an uns 
 verkaufen möchten.
Rufen Sie uns an und lassen sich von 
 unseren Experten beraten. Bei größeren 
Objekten besuchen wir Sie nach Absprache 
auch gerne persönlich vor Ort. Wenn Sie 
uns Ihre Einlieferung per Post zusenden, 
ist diese automati sch mit 25.000 Euro pro 
 Paket versichert.

Unsere Spezialisten begutachten und 
 bewerten Ihr  Material vom att rakti ven 
Einzelstück über umfangreiche Nachlässe 
bis hin zu voluminösen Großposten und 
 unterbreiten Ihnen auf Wunsch auch ein 
Ankaufsangebot. Wir  kaufen „Philatelie & 
Numismati k“ weltweit zu besten Markt-
preisen. Vermittler  erhalten eine Pro-
vision und wir garanti eren eine diskrete 
Abwicklung.

Direktverkauf gegen Barzahlung 
oder Einlieferung in unsere Aukti onen
ENTSCHEIDEN SIE SELBST 

Eingangsbestäti gung 
Sie erhalten kurzfristi g eine Ein gangs-
bestäti gung Ihrer Sendung.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab 
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3



Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un -
mitt elbar und in gedruckter Form wenige 
Tage nach der Aukti on zur Verfügung. 

Abrechnung
Ihre Abrechnung erhalten Sie ca. 6 
Wochen nach der Aukti on. 4, 5

AUKTION
Wir laden Sie herzlich zu 

unserer Aukti on ein!

Aukti onskatalog
Rechtzeiti g vor der Aukti on senden wir 
Ihnen den Aukti ons katalog sowie eine 
Aufstellung Ihrer Los nummern zu.

Haben Sie noch Fragen? Wir beantworten diese gerne. 
Rufen Sie uns an: Tel. +49 - (0)7142  - 789 400

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von unserer 
Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeiti g tele fonisch oder schrift lich 
über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus dem 
Zuschlagswert. Bei sehr teuren  Stücken oder Groß-
einlieferungen sind Sonderkonditi onen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, empfehlen 
Sie uns bitt e weiter. Bei einer erfolgreichen Vermitt lung eines 
neuen Objektes erhalten Sie eine angemessene Vermitt  lungs-
provision.

HAMBURG

KIRCHLENGERN

STUTTGART

BIETIGHEIM-BISSINGEN

An allen Standorten bieten wir:

• UNVERBINDLICHE BERATUNG 
• KOSTENLOSE SCHÄTZUNGEN
• AUKTIONSEINLIEFERUNGEN
• BARANKAUF

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH 
GÄRTNER GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bieti gheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@aukti onen-gaertner.de 
www.aukti onen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS RAUSS & FUCHS GMBH
Büchsenstr. 15 | 70173 Stutt gart
Tel.  +49(0)711- 29 09 68 
rauss-fuchs@t-online.de 
www.rauss-fuchs.de

AUKTIONSHAUS EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Aukti onen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@aucti on-galleries.de
www.aucti on-galleries.de

KONTAKT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Aukti onen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
aukti on@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de

COLLECTORS WORLD



 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                                                    

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige  Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag  ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie-
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei-
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebots einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz-
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über-
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko-
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion be-
sichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem 
sie sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigen-
schaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nach-
gekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk-
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
 erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
 signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheits an-
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach ver-
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.



 General Auction Conditions                                                                                                                     

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discre tion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder-
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids 
below the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval 
are binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
 additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor-
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for pur-
poses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the aucti-
on. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.    
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
 opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in  regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is  defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other  defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
 in valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.



 Zahlungsmöglichkeiten | Payment Options                                                                            

BANKÜBERWEISUNG / BANK TRANSFER

Begünstigster / Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Deutsche Bank PGK AG Ludwigsburg

Myliusstraße 16 
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016  00
BIC: DEUTDEDB604

Kreissparkasse Ludwigsburg

Schillerplatz 6
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE16 6045 0050 0030 0162 15
BIC: SOLADES1 LBG

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany

IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany 

IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany 

IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befin-
det und / oder die Überweisung in einer Fremd währung 
 getätigt wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld 
„Entgeltregelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto-
inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or 
payment is made in foreign currency (not EURO), please 
mark in the field “Fee Arrangement“ within the remittance 
slip “OUR“ (all charges shall be paid by principal / account 
holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) / CASH PAYMENT

KREDITKARTEN / CREDIT CARDS

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

Für Zahlungen mit VISA oder Mastercard berechnen wir 
bei Privatkunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der 
Europäischen Union sowie bei allen Gewerbekunden 
zusätzlich 3% Gebühren auf den Rechnungsbetrag, für 
American Express generell bei allen Kunden 5%.  

Bitte beachten Sie, dass wir für jede Rechnung, die Sie 
per Kreditkarte bezahlen möchten, Ihr schriftliches 
Einverständnis benötigen.

Folgende Angaben sind erforderlich:
Karteninhaber, Karten-Nummer, Ablaufdatum,
3-stellige Sicherheitszahl

Accepted credit cards:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For payments by VISA or Mastercard we will charge 
private clients with an invoice address outside the 
European Union and all business clients for an additional 
trans action fee of 3% of the invoice total; for American 
Express 5% in general for all clients. 

Please be aware that we need a short note that we 
are allowed to charge your credit card for every 
transaction. 

Following information is required:
Credit Card Holder, Card Number, Expiry Date, CVC number

SCHECK / CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank ge bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 

Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.



 Steigerungsstufen | Bidding Increments                                                                              

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  250,- € 10,- €

von / from  250,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committal bidding increments are subject to the 
assessment of the auctioneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, “in 
any case“, “without limit“ or similar description up to 10-fold 
of the bidding price! 

 Gärtner online                                                                                                                            

Unsere Online-Angebote lassen sich kostenlos und unab-
hängig vom Betriebssystem am PC Zuhause, am Note-
book im Hotel oder unterwegs auf dem iPad nutzen. 

Our online services can be used free and independent on 
your PC at home, your laptop at the hotel or on your iPad 
on the go.

www.auktionen-gaertner.de
Mit unserer komfortablen Suchmaschine verschaffen Sie sich 
in kurzer Zeit einen Überblick über alle Lose, die für Sie inte-
ressant sind. Alle Einzellose sind sorgfältig beschrieben und 
meist mit Vorder- und Rückseite in Originalgröße abgebildet.
Zu vielen Sammlungen stellen wir ebenfalls aussagekräftiges 
Bildmaterial zur Verfügung.

Gebote können Sie sicher und bequem direkt aus dem On-
line-Katalog abgeben. Die online abgegebenen Gebote wer-
den mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene  Gebote.  

Bereits unmittelbar nach jedem Auktionstag sind die ent-
sprechenden Ergebnisse online. 
Kataloge vergangener Auktionen können Sie im Auktionsar-
chiv inklusive der Auktionsergebnisse durchsehen und für Ihre 
Recherchen nutzen.

www.auktionen-gaertner.de
Find what you are looking for quickly and efficiently with our 
search engine. All lots are carefully described and photogra-
phically illustrated in color. Actual-sized fronts and backs of 
covers as well as those of individual stamps and sets are often 
shown. 

Bids can be placed directly and secure in just several steps. 
Your online bids will be treated in the same way and with the 
same acuraccy as traditional written bids.

At the end of every auction day bidding results are directly 
 online.
In our archive you can look through all catalogues and results 
of our past auctions, and use them for your research. 

www.stamp-auctions.de
Auf unserer zusätzlichen Service-Seite bieten wir die aktuellen 
Kataloge und ausgewählte Sammlungen als pdf zum Down-
load an.

www.stamp-auctions.de
On our additional special page you can download all current 
auction catalogues and complete collections as pdf.

Unsere Kooperationspartner 
Neben unseren eigenen Seiten finden Sie unsere Auktionen 
auch bei vielen bekannten Kooperationspartnern: 

Our cooperation partners
In addition to our own pages you can find our auctions on the 
cooperating well-known partners:

www.biddr.com  /  www.delcampe.de  /  www.numisbids.com  /  www.numissearch.com
www.philasearch.de  /  www.philotax.de  /  www.stampauctionnetwork.com 

www.sixbid.com  /  www.stampcircuit.com



 Messen 2018 | Exhibitions, Shows 2018                                                                                

Treffen Sie uns Persönlich! 
Meet us Personally! 

7th - 8th September 2018 
Sberatel Prag 2018
www.sberatel.info

12th - 15th September 2018
Autumn Stampex 2018 London
www.thephilatelictraderssociety.co.uk

21st - 24th September 2018
MACAO 2018
www.macao2018.org.mo

28th - 30th September 2018

Autumn PAPER MONEY FAIR Valkenburg
www.papermoney-maastrich.eu

20th - 21st October 2018

NUMISMATA Berlin 2018
www.numismata.de

25th - 27th October 2018

36. Int. Briefmarken-Börse Sindelfingen 2018
CG-Award 2018
www.briefmarken-messe.de

16th - 18th November 2018

CHICAGOPEX 2018
www.chicagopex.org

23rd - 25th November 2018

VERONAFIL 2018
www.veronafil.it

28th November - 3rd December 2018
THAILAND 2018
www.thailand2018.org

30th November - 1st December 2018

NUMIPHIL 2018
www.numiphil.at

Bidding online —
like child‘s play

Philasearch.com GmbH · Lindenweg 1 · 63877 Sailauf · Germany · +49 (0)911 / 669 3 222 · info@philasearch.com

http://www.philasearch.com/en

Real-time bidding on the internet

Placing bids prior to an auction

Your bene�ts:

Get started:

Browse the whole auction content comfortably from your own home

Choose interesting o�ers and set your maximum bid

Place your bids conveniently and directly at any time — regardless
of the actual auction date

After registering at www.philasearch.com/en we will guide you
through our bidding process step by step.

Your bene�ts:

Get started:

Control your bid until the last moment just as if you were physically
present on the auction �oor

Listen to the auctioneer via direct acoustic playback

Mark lots of your choice to get an extra alert upon call

Upon your successful registration you will be able to run a simulated
auction to get used to all the features. This is how you can gain as
much preparation as needed for the actual auction.

Client

KUPERSMIT
PHILATELIC AUCTIONS

CG
Christoph Gärtner
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 LIVE BIDDING FOR ALL AUCTION LOTS 
ON 1st SEPTEMBER 2018!



Online bieten —
ein Kinderspiel

Philasearch.com GmbH · Lindenweg 1 · 63877 Sailauf · +49 (0)911 / 669 3 222 · info@philasearch.com

http://www.philasearch.com

Live bieten im Internet

Online-Gebote vor der Auktion

Die Vorteile:

So geht‘s:

Bequem von zuhause aus alle Lose der Auktion studieren

Interessante Angebote auswählen und Ihr Höchstgebot festlegen

Jederzeit einfach und direkt das Gebot abgeben — unabhängig vom
tatsächlichen Auktionstermin

Nachdem Sie sich auf unserer Webseite unter www.philasearch.com
registriert haben, werden Sie schrittweise zur Gebotsabgabe begleitet.

Die Vorteile:

So geht‘s:

Sie können Ihr Gebot bis zum Zuschlag kontrollieren, als wären Sie
im Saal dabei

Sie können die Angaben des Auktionators akustisch verfolgen

Sie können Lose Ihrer Wahl vormerken

Nach erfolgter Anmeldung auf unserer Webseite können Sie mit Hilfe
eines Simulators zunächst alle Abläufe testen. Auf die spätere Auktion
sind Sie dadurch bestens vorbereitet.

Kunde

CG
Christoph Gärtner

AM 1. SEPTEMBER 2018 KÖNNEN 
ALLE LOSE LIVE BEBOTEN WERDEN!
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registriert haben, werden Sie schrittweise zur Gebotsabgabe begleitet.

Die Vorteile:

So geht‘s:

Sie können Ihr Gebot bis zum Zuschlag kontrollieren, als wären Sie
im Saal dabei

Sie können die Angaben des Auktionators akustisch verfolgen

Sie können Lose Ihrer Wahl vormerken

Nach erfolgter Anmeldung auf unserer Webseite können Sie mit Hilfe
eines Simulators zunächst alle Abläufe testen. Auf die spätere Auktion
sind Sie dadurch bestens vorbereitet.

Kunde

CG
Christoph Gärtner

 Auktionsagenten | Auction Agents                                                                                       

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

9 St. Laurence Way
Stanwick NN9 6QS / GREAT BRITAIN

Tel + 44 - (0)1205 -  330026
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1933 - 622808

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Ronald Bouscher                                          

Messchaerstraat 12
1077 WS Amsterdam / NETHER-
LANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
Fax +31 - (0)20 - 679 47 80

info@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 



 Handelshaus – Mail Order House / www.philatelie-gaertner.de                                  

 Druckerei | Print Offi  ce                                                                                                          

Media-Print Informati onstechnologie GmbH
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

Besuchen Sie den Online-Shop unseres Handelshauses! Dort fi nden Sie über 100.000 Festpreisangebote!
Oder bestellen Sie unsere Handelshaus DVD unter: info@philatelie-gaertner.de

Visit our mail order house and you will fi nd over 100,000 fi xed net-price off ers online! 
Or order our DVD: info@philatelie-gaertner.de

kostenlose Bestellung der DVD und Preislisten 
unter:  info@philatelie-gaertner.de oder telefonisch:  +49 (0)7142 - 789 0 

neu

neu

Festpreis Angebot Nr. 21
Net-Price Off er No. 21  
Übersee / Overseas über 13.000  Positi onen

Europa / Europe über 12.000  Positi onen

Deutschland / Germany über 30.000  Positi onen

Festpreis Angebot Nr. 12
Net-Price Off er No. 12
Motive / Thematics über 40.000  Positi onen

Unsere neuen Preislisten 2017/2018:

*   PRIVATGANZSACHEN 
 Deutschland 2017/2018
 ca. 20.000 verschiedene Positi onen

*   AMTLICHE GANZSACHEN 
 Deutschland 2018
 ca. 30.000 verschiedene Positi onen

Preislisten                             
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Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de
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Handelsregister
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Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375
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 Ihr Aufenthalt in Bietigheim                           Welcome to Bietigheim                               

KOMMEN SIE ZU UNS

Ob per Flugzeug, mit der Bahn oder mit dem Auto, unser 
 Firmensitz in Bietigheim-Bissingen ist einfach zu erreichen und 
hat eine optimale Verkehrsanbindung. 

Ein Besuch bei uns lohnt sich nicht nur rein philatelistisch 
betrachtet. Unser Firmensitz liegt ganz in der Nähe von 
 Ludwigsburg, der Stadt der Schlösser. Sie gilt als barockes 
Kleinod unter den Kulturstädten Baden-Württembergs. 

Auch Bietigheim-Bissingen hat sehr viel Charme. Ein abend-
licher Bummel durch die gut erhaltene mittelalterliche Altstadt 
ist ein ganz besonderes Vergnügen.

HOTELRESERVIERUNGEN

Gerne sind wir Ihnen bei der Auswahl Ihres Hotels behilflich, 
holen Sie vom Bahnhof ab oder organisieren einen Fahr-
dienst.

In Bietigheim steht Ihnen eine gute Auswahl an Übernach-
tungsmöglichkeiten in vor züglichen Hotels zur Verfügung. 
Wir verfügen über diverse Kontingente in den Hotels und 
 können Ihnen vorteilhafte  Konditionen anbieten.

Geben Sie uns frühzeitig Ihre Wünsche bekannt, damit 
wir für Sie eine Reservierung vornehmen können.

WE LOOK FORWARD TO YOUR VISIT 

Whether you arrive by plane (30 minutes by taxi from Stuttgart 
airport to us), by train (for example 4 hours from Paris, 2 hours 
from Munich and 90 minutes from Frankfurt) or by car, our 
 Company Headquarters is easy to reach. 

Come to our auctions and you will also enjoy an evening walk 
through the streets of the charming medieval old town of 
 Bietigheim-Bissingen. The firm is located close to nearby beau-
tiful Ludwigsburg, a town of castles known as a jewel among 
the wonderful cultural towns of Baden-Württemberg. 

HOTEL ARRANGEMENTS

We are pleased to assist you in choosing a hotel, picking you 
up from the station or offering you our car service.

Bietigheim has a great selection of excellent hotels. We 
have a number of quotas in the hotels and can offer you 
 favorable terms.

Please give us your requirements in advance, and we will 
take care of all arrangements.

www.eberhards.de / www.hotel-otterbach.de
www.parkhotel-bietigheim.de / www.schlosshotel-monrepos.de
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 1. ...mit dem PKW                                                                        
• Autobahn A 81, Ausfahrt Ludwigsburg-Nord
• B 27 Richtung Bietigheim-Bissingen 
• erste Ampel links (vor dem Porsche Gebäude)
• Richtung Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• nächste Ampel rechts
• erste Möglichkeit links abbiegen (in die Robert-Bosch-Straße)
• danach gleich wieder links
• die nächste rechts in die Steinbeisstraße und bei den Firmen 
    fahnen wieder rechts auf unsere Parkplätze

     ...by car                                                                                      
• highway (Autobahn) A 81 Stuttgart - Heilbronn, 
• exit: Ludwigsburg-Nord
• B 27 direction Bietigheim-Bissingen 
• first traffic light left (in front of Porsche company)
• direction Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• next traffic light right
• first possibility left (enter Robert-Bosch-Straße)
• immediately left again
• right into the Steinbeisstraße and at the
 company flags right again onto our parking lots

 2. ...mit öffentlichen Verkehrsmitteln                                     
• ab Hauptbahnhof Stuttgart S-Bahn S 5 Richtung Bietigheim
• nach 25 Min. Ankunft in Bietigheim auf Gleis 5/6
• Treppe hinunter in die Unterführung, abbiegen in Richtung   
 Buch bzw. Gleis 8, 9, 10...
• oben nach rechts über zwei Ampeln
• danach gleich rechts die Treppe hoch und 
 den Parkplatz der Firma VALEO überqueren
• rechts halten, an dem Firmengebäude von 
 VALEO vorbei (Ecke Industriestraße)
• die Industriestraße/Laiernstraße gerade aus, vorbei an 
 den Firmen Hofmeister und Breckle bis zur Bäckerei Stöckle,  
 gegenüber sehen Sie unser blaues Firmengebäude
• der Fußweg dauert ca. 12 Minuten

     ...by public transport                                                               
• from the main station in Stuttgart take the subway S 5 
 (S-Bahn) direction Bietigheim
• after 25 min. arrival in Bietigheim at track 5/6
 downstairs in the underpass, keep     
 right in direction Buch or track 8, 9, 10...
• upstairs keep right and cross two traffic lights
• immediately right upstairs, cross the 
 parking area of VALEO company  
• keep right and pass VALEO building 
 (corner Industriestraße)
• follow the Industriestraße/Laiernstraße, pass the companies  
 Hofmeister and Breckle till the coffee shop Bäckerei Stöckle,  
 across you can see our blue company building
• the footway lasts about 12 minutes

 3. ...mit dem Flugzeug                                                  
• 30-minütige Taxifahrt vom Flughafen Stuttgart 
 zu uns nach Bietigheim-Bissingen oder
• mit der S-Bahn S 2 oder S 3 sind Sie in 27 Min.   
 am Hauptbahnhof Stuttgart.     
 Weiter geht’s wie unter 2. beschrieben

     ...by plane                                                                    
• 30-minute Taxi ride from Stuttgart airport,
• or the metro S-Bahn S 2 oder S 3 will take you to the   
 Stuttgart main station in 27 minutes. 
 then just take public transportation as described above
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Achtung bitte per Navigationssystem!
Bei älteren Navigationssystemen muss bei der 
Eingabe Ort, 71732 Tamm eingebeben werden, 
und nicht Bietigheim- Bissingen, die Steinbeis-
straße wird nur so gefunden.

Attention by GPS!
If you have and old GPS please type in at City, 
71732 Tamm, not Bietigheim-Bissingen, and the 
road Stein  beisstraße will be found.

Fahrpläne/schedules: www.vvs.de
Routenplaner/routeplanner: www.viamichelin.de



  

BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, daß während dieser Zeit Videoaufnahmen 
erstellt werden.
I´d like to see the following lots. I agree that during this time, I will be filmed by video.

Pinzette / tweezer  Lupe / magnifying glas  Katalog/e / catalog/s ___________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. KB A Z

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Los-Nr. – Lot No. KB A Z Los-Nr. – Lot No. KB A Z

Bitte tragen Sie bei Großlosen zusätzlich unter „KB“ den Buchstaben ein, der hinter der Losbeschreibung im Katalog in 
Klammern steht: - (A) - (K) - (M) - (S) - (T) - usw. Wir können sie dann schneller bedienen!

IMPORTANT for being served fast with oversize or bulky lots: please fill in the gap in column „KB“ the different letter which 
you may find in brackets after the description of the lot in the catalogue, as they indicate us the size of the lot. - (A) - (K) - 
(M) - (S) - (T) - etc.   (A = binder / K = big box / M = folder / S = box / T = envelope)  

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: __________________________________________________________________________________________

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM  CG
Name – name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – phone/fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – post code / city / country  _____________________________________________________________________________________________________________  

e-mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SONDERAUKTION  
1. September  2018



Los-Nr. – Lot No. KB A Z Los-Nr. – Lot No. KB A Z Los-Nr. – Lot No. KB A Z



Gebotslose unter 20,- € werden nicht eingegeben – Minimum bid for lots named as „Gebot“ is 20,- € 

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                        (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:          _________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die unten aufge-
führten Lose zu den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“  im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen 
zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose 
an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have 
read and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to 
forward the lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________   Unterschrift – Signature  _____________________________________________________________________________________________

Referenzen – References: ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Name – name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – phone/fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – post code / city / country  _____________________________________________________________________________________________________________  

e-mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       privat – private     Firma / USt-IdNr.  –  company / VAT number ________________________________________________________________________

Bitte belasten Sie meine Kreditkarte / Please debit the total invoice amount to my credit card                                         
(zzgl. 3 % Kreditkartengebühr /additional 3 % credit card charge)

Karten-Nr./Card No.

Ablaufdatum/expiry date: ______________________________                       Kartenprüfnummer (CVC)* : 
(* Die Kartenprüfnummer (KPN) wird auch CVC (Card Validation Code) genannt, ist dreistellig und auf die Rückseite Ihrer Kreditkarte gedruckt)

Unterschrift für Kreditkartenzahlung  – Signature for credit card payment : _________________________________________________________

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM  SONDERAUKTION | 1. September 2018CG

Wenn notwendig  erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: – If necessary please increase my bids as following:
     10 %        20 %        30 %       _____ %

      Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally



Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €)

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ____________  / ________________________  oder   ____________ / _______________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum bid for telephone bidders is 300,- €)

I am available under the following telephone numbers  ____________  / __________________________    or   ____________  / ______________________

Für diese Lose: / For these lots:  _________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datum – Date: ______________   Unterschrift – Signature: __________________________________________________________________________________

Referenzen – References: ___________________________________________________________________________________________________________________________  

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Kunden-Nr. – customer No.  _____________________________ 

WICHTIGER HINWEIS FÜR UNSERE EU-PRIVATKUNDEN: 
Nach Zuschlag eines Loses werden wir Sie für die Versandformalitäten anschreiben. Dies ist auf Grund der gesetzlichen 
EU-Versandhandelsregelung notwendig.

IMPORTANT NOTE FOR OUR EU-CUSTOMERS: 
After knocking down and acceptance of your bid, we will contact you for the special shipping formalities. This is necessary 
because of EU legal regulations for distance sales.

NOTE IMPORTANTE POUR NOS CLIENTS PRIVÉS EUROPÉENS: 
Après l‘attribution d‘un lot, nous vous écrirons pour les formalités d‘expédition. Ceci est nécessaire en raison de dispositions 
légales communautaires sur la vente par correspondance.
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